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 مقدمه

تقیمی در دوام و حفظ شررایط بهرره بررداری در سرازه هرای بتنری       از جمله مواردی که تاثیر مس

هیدرولیکی ، مخازن ، تصفیه خانه ، حوضچه های پساب و ... دارد، انواع درزها می باشد. درزها به 

عنوان محلی با پتاسنیل بالا در نشت مایعات مختلف چه در حد خروج و چه در حد نفوذ در عمر   

محل در زمینه بروز مشکلات دوامی و بهره برداری می باشرد. در  بتن ، بیشترین و محتمل ترین 

حال حاضر کمبود اطلاعات و تجربیات اطمینان بخش و کاربردی در به کارگیری تمهیردات لازم  

برای حافظت و آب بندی اطمینان بخش درزها باعث گردیرده ترا اک رر کارفرمایران، مشراوران و      

به نبود منابع تجربی گسترده و جامع در سطح کشور (  مجریان به صورت تجربی محدود ) با توجه

 اقدام به انجام فرآیند ها مختلف نمایند.

تجربیات اینجانب نشان می دهد که دربسیاری در سازه ها بیشتر پتانسیل در تخریرب هرا نشرات    

گرفته از این بخش می باشد که به علت آگاهی نا کافی و یا نامناسب بودن تردابیر بره کارگرفتره    

شده و کیفیت پایین مصالح به کارگرفته شده ، می باشد. از این رو شناسایی و به کرارگیری روش  

های استاندارد در این زمینه نیازی ضروری به نظر می رسد. این امر باید معرف انرواع روش هرا ،   

 کاربردها ، نکات انتخاب روش، محدودیت ها و مزایا، باشد. از این رو مجموعره کلینیرف فنری و   

-ACI 504R تخصصی بتن ایران با شناسایی این خلا، به ارائه این راهنما، در کنار استاندارد جامع
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، مشراوران ،  ر دسرترس قررارداد آن بررای مهندسرین    در زمینه درزبندی سازه های بتنی و د   90

ها ، کارفرمایان و مجریان اقدام نموده است. امید است این امر موجب ارتقا سطح کیفی اجرا سازه 

 افزایش دوام سازه های بتنی و حفظ سرمایه ها گردد. 

 نیگچه غلامی ایمان

 مهندسی فنی و عامل مدیریت

 ایران بتن تخصصی و فنی کلینیف



 

 

 

 

 

 اول بخش

 های بتنی درزها در سازه درزگیریچگونگی 

 

ACI 504R-90  ،« اد راهنمرای جرامعی در رابطره برا مرو     « های بتنی در سازه درزگیریراهنمای

 ّها است. ی درزها، طراحی و نصب آندرزگیر

فساد زودرس و وقفه در ها در برابر  های بتنی نقشی حیاتی در حفاظت از سازه در سازه درزگیرمواد 

. مرواد  شرود  ، در حالی که غالبا اهمیت آنها دست کرم گرفتره مری   کند طول عمر مؤثر آنها ایفا می

 90ی درزهرا در  درزگیرر ی برای اجرای موفر   رزگیردموجود و دانش کنونی از معیارهای  درزگیر

ی مناسب درزها تنها بخرش کروچکی از   درزگیرکنند. از آنجایی که هزینه  درصد موارد کفایت می

 ناپذیر است.   توجیهنامناسب ی درزگیرهزینه کلی سازه است، 

ای عملکررد  ی و اجرای مناسب آن تضرمینی برر  درزگیربا این حال، استفاده از انواع مناسب مواد 

تواند دلیل ایجاد مشکلات احتمالی در  آمیز آنها نخواهد بود. محل و طرح خود درز نیز می موفقیت

دهد نیز بر رفتار  ی باشد. همچنین، شکل درز و مقدار و نوع حرکتی که در محل درز رخ میدرزگیر

ی آن است درزگیرت گذارد. بهترین راه برای حصول اطمینان از نتیجه بخشی اقداما اثر می درزگیر

با توجه به جزئیات درز و نوع کاربری آن انتخاب شود، سپس سیستم  درزگیرکه نوع مناسب ماده 

 ی درز به طور مناسب طراحی، تعیین، اجرا و نگهداری شود.درزگیر

 

 مورد نیاز هستند؟ درزگیرچرا مواد 

ّهای بتنی در  ا جابجایی واحدشود. درزه های بتنی درزهایی در نظر گرفته می در طراحی اغلب سازه

اثر انقباض )متأثر از خشف شدن، افت برتن، و خرزش(، انبسران )ناشری از حمرلات سرولفاتی و       
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ای حجم )ناشی از در معررض محریط قررار     های قلیایی(، و تغییرات دوره های شن و ماسه واکنش

جلروگیری شرود، برتن    هرا   کنند. در صورتی که از این جابجایی گرفتن یا بارگذاری( را تسهیل می

 ممکن است خم شود، خرد شود و یا تَرَک بردارد.

هرایی را ایجراد    با وجود اینکه درزها کارکردی ضروری در کنترل حرکت بتن دارند، آنها بازشدگی

جلروگیری   هادرزگیری شوند. کارکرد اولیه درزگیرکنند که برای حفظ یکپارچگی سازه بایستی  می

کنند که باد و براران   ها کمف میدرزگیراد ناخواسته در داخل درز است. از نفوذ و یا گذر کردن مو

به داخل ساختمان نفوذ نکنند و مواد جامد خارجی مانند خاک و یخ به داخل درز نفوذ نکنند. آنهرا  

کننرد.   هرا حفرظ مری    ن ّها و سردها را در داخرل آ   ها، کانال همچنین محتویات داخل تانکرها، لوله

یری از خسارت به درزهای کف ناشی از بارهای متمرکز کمف کرده، تأسیسات ها به جلوگدرزگیر

 کنند. دهند و ارتعاشات را میرا می گرمایی و اکوستیف را بهبود می

 

 انواع درز

ترر   مناسب برای مقصود مورد نظر با شناخت پیکربندی انواع مرسروم درزهرا آسران    درزگیرتعیین 

 ند از:خواهد بود . انواع اصلی درزها عبارت

خوردگی ناشی از انقبراض   صفحات ضعفی که متعمدانه برای تعدیل ترک -درز انقباضی )کنترلی(

ای  اند. این درزها غالبا به منظور تقسیم کردن واحدهای سازه واحدهای ساختاری بتنی طراحی شده

مواردی  روند. درزهای انقباضی تنها برای تر به کار می بتنی بزرگ و انقباضی به واحدهای کوچف

ریزی نسبت  شوند واحدهای بتنی مجاور پس از بتن مناسب هستند که انقباض و انبسان باعث می

 تر شوند. به حالت اولیه خود کوتاه

شروند ترا بتواننرد واحردهای      درزهای انبساطی طوری طراحی مری  -درزهای انبساطی )جداکننده(

اوت رفتار کنند، ایرن درزهرا از خردشردن و    ساختاری را از هم جدا کنند تا آنها بتوانند به طور متف

شکستگی ناشی از نیروهای فشاری ایجاد شده توسط نیروهای اعمالی، نشست، یا تغییرات حجرم  

ها، جدا کرردن   ها و سقف کنند. درزهای انبساطی به منظور جدا کردن دیوارها از کف جلوگیری می

های پرل   ّها و پایه گاه های کف از تکیه عرشهها و  ها، و جدا کردن دال ّها یا پوشش ّها از کف ستون
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 شوند. استفاده می

ریرزی و یرا بره واسرطه نصرب       در عملیات بتن  درزهایی هستند که به واسطه توقف -درز اجرایی

های قرارگیری درز اجرایی معمولا تا حد امکان از پریش   شوند. محل ساخته ایجاد می قطعات پیش

شد که این نوع درزهرا از طریر  اتصرال کامرل بره صرورت       تعیین شده است. ممکن است نیاز با

های قبلی عمل کنند، و یا آنکه به صورت درزهای انقباضی یا انبساطی عمل  ریزی یکپارچه با بتن

 نمایند.

توانند طوری طراحی شوند که بره صرورت    درزهای اجرایی می -درزهای با مقاصد ویژه و ترکیبی

کنند  ل کنند. درزهای لولایی که امکان چرخش را فراهم میدرزهای انقباضی یا انبساطی نیز عم

شوند. درزهای لغزشی هنگامی مفید هستند که یف واحد  ّها استفاده می سازی در درجه اول در کف

 کند. حرکت می  ای عمود بر صفحه واحد دیگر سازه از یف سازه در صفحه

لرب و   بره  ی اصلی درزها، درزهای لبها، دو نوع پیکربنددرزگیرنظر چگونگی عملکردهای  از نقطه

شوند که واحدهای ساختاری مماس  لب هنگامی ایجاد می به پوش هستند. درزهای لب درزهای لب

با هم باشند و جابجایی در صفحه مقطع عرضی درز رخ دهرد. در انرواع کمترر مرسروم درزهرای      

 لغزند. پوششی، واحدهای سازه بر روی یکدیگر می

ای اصرلی   توان در قالب سه دسته کاربری سازه ها را می ی متناظر آندرزگیرات انواع درزها و الزام

 بندی کرد: گروه

 سرازی،   ها، مخرازن ذخیرره   ها، پل هایی که تحت فشار سیالات قرار ندارند )اغلب ساختمان سازه

 دیوارهای حائل(

 ّها، خطون لوله( های تحت فشار سیالات )سدها، مخازن، تانکر محفظه 

 ها( ّها و فرودگاه ا )بزرگراهه سازی کف 

 

  هادرزگیرانواع 

های درزگیرساخته.  و پیششده  یریقالبگ-درجاگیرند:  های درزها در دو دسته کلی قرار میدرزگیر

مایع هستند و با استفاده از قالب فراهم شرده در محرل    به شکل مایع یا شبهشده  یریقالبگ-درجا
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های مکرر بین فشار و کشش را طی  . آنها معمولا چرخهآیند بازشدگی درز به شکل موردنیاز در می

هرای  درزگیرکند، بردون آنکره حجرم آنهرا تغییرری داشرته باشرد.         کنند و شکل آنها تغییر می می

اند، معمولا در حالت فشاری  ساخته که تقریبا در حالت جامد هستند و از پیش شکل داده شده پیش

 کند. تغییر میهستند و با تغییر عرض درز، شکل آنها نیز 

کراربری  -ها ) گرم ها، ترموپلاستیف شامل ماستیف شده قالبگیری-بندهای درجا ّهایی از آب نمونه

شروند.   های آزادکننده ترموسرت مری   آورنده شیمیایی ترموست، و حلال کاربرد(، مواد عمل-و سرد

اسرتفاده   شده لبگیریقا-و مواد پشتیبان غالبا به همراه درزگیرهای درجا 1ها شکن پرایمرها، اتصال

 1شوند تا استفاده از آنها را مقرون به صرفه کرده و عملکرد موف  آنها را تضمین کنند. شکل  می

ساخته نیز شامل  دهد. انواع درزگیرهای پیش شکن و مواد پشتیبان را نشان می عملکرد یف اتصال

ای، درزگیرهای فشاری  لهبندهای منعطف، واشرها، درزگیرهای نواری یا می صلب، آب 2بندهای آب

 شوند. ّهای منعطف )تلقیحی یا غیرتلقیحی( می و فوم

 

 قالبگیری شده-های درجا شکن و مواد پشتیبان در درزگیر کارکرد اتصال .1شکل 

حاوی جداول جامعی از انواع مواد درزگیر و خروا  آنهرا، درزگیرهرای     ACI 504R-90راهنمای 

                                           

1 bond breakers 
2 waterstop 
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ای از جزئیرات   موارد استفاده آنها، و کاربردهای ویژه این مواد است. همچنین مجموعره فشاری و 

های ساختمانی مرسوم همراه با اطلاعاتی مربون به شرایط  مربون به درزهای خا  برای کاربری

تر آنها در این راهنما گنجانده  در معرض قرارگیری و محیطی و نکاتی در رابطه با عملکرد مطلوب

 ت.شده اس

 

 شرایط لازم برای عملکرد مطلوب

های مربون به مواد، پیکربندی  انتخاب یف درزگیر برای یف کاربرد خا  تحت تأثیر محدودیت

گیرد. عمومرا، یرف    های دسترسی برای نصب درزگیر قرار می درز، نحوه ساخت درز، و محدودیت

 ها را داشته باشد: درزگیر برای عملکرد مطلوب باید این ویژگی

 ماده غیر قابل نفوذ باشد. یف 

 هرا،   دهد و همچنین نرخ این جابجایی هایی که در محل درز رخ می به منظور تطبی  با جابجایی

 تغییر شکل دهد.

 ای قرار گرفت، به اندازه کافی بتواند شرکل و خروا     های دوره در صورتی که تحت تغییرشکل

 اولیه خود را حفظ کند.

 تصال نیز قطع نشود.به خوبی به بتن بچسبد و این ا 

 .)پیوستگی داخلی آن از بین نرود ) از داخل پاره نشود 

 شردگی در دماهرای خردماتی     در برابر جریانات ناشی از نیروی ثقل، فشارهای سیالات، و یا نرم

 بالاتر مقاومت داشته باشد.

 تر سخت و شکننده نشود.  در دماهای خدماتی پایین 

 افزایش عمر، هوازدگی و دیگر عوامرل خردماتی بررای     تحت شرایط محیطی موجود، در مقابل

 عمر خدماتی معقولی مقاومت کند. 

بسته به نوع کاربری خا  آن، ممکن است نیاز باشد که یف درزگیر در برابر نفوذ مواد خرارجی،  

شدگی ، برداشته شدن توسط عبور و مرور، آتش، یا حمرلات شریمیایی مقاومرت     دار سایش، دندانه

گاهی نیز بنا به ضرورت ممکن است نیاز باشد که درزگیر به رنگ خاصی باشد، یا در  داشته باشد.
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برابر تغییر رنگ مقاومت داشته باشد و یا بر روی لایه زیرین خود لکه و رنگ اضافی ایجاد نکند. 

درزگیرها نباید تحت شرایط انبارداری معمولی فاسد شوند، باید حمل و نقل و نصرب آنهرا آسران    

باید عاری از موادی باشند که ممکن است برای استفاده کننده، بتن و یا هرگونه مرواد در   باشد، و

 هنگام نصب مضر باشد. تماس با آن در

 

 اثرات دما

دهی وجود دارد، رفترار   اختلافی که بین دمای هنگام نصب و دمای یف درزگیر در هنگام خدمات

ها اثرر   و نرخ تغییرات دمایی که بر آن جابجایی دهد. مقدار جابجایی درز آن را تحت تأثیر قرار می

گذارند به یف اندازه اهمیت دارند. درزگیرها عموما در دماهای بالا بهتر از دماهای پایین عمل  می

ها در محل درز به آهستگی و با نرخ یکنواخت صرورت   کنند، و همچنین هنگامی که جابجایی می

 گیرد عملکرد بهتری خواهند داشت. 

+ درجره فارنهایرت را در نظرر    130تا  -20رسانی  گستره دمایی خدمات ACI 504R-90ی راهنما

ترر   درجه فارنهایت( نزدیرف  55گیرد. هرچه دمای هنگام نصب به میانگین این گستره دمایی ) می

باشد، کرنش کمتری بر درزگیر اعمال خواهد شد. نصب درزگیرر در انتهرای پرایینی ایرن گسرتره      

که درزگیر در هنگام افزایش دما تراکم بیش از اندازه داشته باشد، و همچنین شود  دمایی سبب می

در هنگام نصب نیز به مقدار مواد درزگیر بیشتری نیاز خواهد بود. نصب درزگیر در هنگامی که دما 

در انتهای بالایی گستره دمایی قرار دارد باعث کشش بیش از حد آن و احتمال بالای گسیختگی 

رفتار درزگیر را در این شرایط  2ستگی یا پوسته پوسته شدن آن خواهد شد. شکل چسبندگی، پیو

کند که در صورت امکان دمای هنگرام نصرب    توصیه می ACI 504R-90دهد. بنابراین  نشان می

 درجه فارنهایت باشد. 90تا  40این درزگیرها در گستره 

رفتار درزگیر با گستره دمای هوای  توجه به این نکته مهم است که گستره دمایی خدماتی مؤثر بر

پیرامون آن یکسان نیست. این گستره دمایی در حقیقت دمای واقعی واحدهایی است کره توسرط   

هرای سراختاری پیچیرده     های بزرگ یرا واحرد   شوند. در سطح مقطع درزگیر به یکدیگر متصل می

ارزیابی شود. در  درستیبه  درز  گیری شوند تا جابجایی ممکن است نیاز باشد دماهای داخلی اندازه
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آوری شود، از جمله بررای   هر صورت، باید تلاش شود که اطلاعات مناسبی درباره دمای درز جمع

هرایی کره    ها خوانش شوند. در صورتی که واحرد  ارزیابی دمای در سایه پیرامونی درز باید دماسنج

سبب خوا  متفراوت مرواد    توانند به قرار است به هم متصل شوند از یف جنس نیستند، آنها می

ای بره خررج    دمای سطحی متفاوتی داشته باشند و در نتیجه در اینگونه موارد بایستی توجه ویرژه 

 دارد.

 

 گیری شده قالب-. تأثیرات دما بر درزگیرهای درجا2شکل 

 سازی سطوح درز آماده

توانند به پیوستگی درزگیر  ها که می نقص سطوح درز باید تمیز، خشف و عاری از نقص باشند. این

های کنده شده، مواد خارجی و قطعره   توانند شامل مواردی همچون شن و ماسه آسیب برسانند می

زنی، شیارزنی و سندبلاست باید به طور کامل از  کاری، برس سنگ باشند. ذرات واریزه ناشی از اره
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 محل درز پاک شوند.

های فلزی مفید هسرتند،   غیرمتخلخل مانند شیشه و یا چارچوب ها برای تمیز کردن سطوح حلال

های بیشتری را به داخل منافذ وارد کنند.  توانند آلاینده اما در مورد سطوح متخلخلی مانند بتن می

معمولا بهترین راه برای تمیزکاری نهایی برای زدودن گرد و غبار استفاده از هوای فشرده عراری  

 ه از جارو برقی است. از مواد نفتی یا استفاد

 اجتناب از نقص

سوء عملکرد یف درزگیر معمولا ناشی از گسیختگی چسبندگی یا پیوستگی است. همانطور که در 

های اجرا شده معمولا در اثر عردم توانرایی در ایجراد فشرار      نشان داده شده است، درزگیر 3شکل 

ن رانده شدن در اثر فشردگی بیش تماسی کافی بین صفحات درز در هوای سرد، یا به واسطه بیرو

ممکرن   شرده  قرالبگیری -های درجا شوند. درزگیر از حد در هوای گرم دچار اشکال در عملکرد می

های مکرر تنش برگشتی دچار گسیختگی شده و دچار یرف یرا چنرد نمونره از      است در اثر چرخه

 شوند.   4های نشان داده شده در شکل  نقص
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های بهبود عملکرد هریک از آنها در  روشساخته شده فشاری در بالا، و  پیشها در درزگیرهای از  . نقص3شکل 

 پایین فهرست شده است.

نشران   5ها در شکل  های محتمل این نقص ها در اثر ساخت نامناسب درز و علت دیگر انواع نقص

 :شود اند. دلایل گسیختگی درزگیر شامل موارد زیر می داده شده

 های آن نبوده است. طراحی هندسه درز متناسب با جابجایی 

   در مقایسه با مقادیر مجاز جابجایی تعیین شده در هنگام طراحی درز و نوع درزگیر آن، شررایط

 های بیشتری شده است.  شده منجر به جابجایی بینی کاربری غیر پیش

      کا  اابباا باا انهیا ا      نوع نامناسبی از درزگیر برای آن شرایط خاص انتخاا  شا ا اسا

 افت . ها اتفاق می جویی اقتصادی در ه ین  صرف 

 مهارت کم در ساخ  درز و آمادا سازی آن برای نصب درزگیر 

 ها جلوگیری کرد: توان از بسیاری از این نقص های زیر می با مد نظر قراردادن دستورالعمل

 هاا   مناساب کا  در نه ا     بری ن و یا شکل دادن درز تا عمق و عرض مورد نیاز و در محل
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 م خص ش ا اس 

     هاای   هم راستا کردن درز با هم  درزهای متصل ب  آن بارای اجتناا  از اناا اد جابیاایی

 آزاد

 هاا    بنا   هاا  آ   های اتصال و دیهر اجا ای فی یکای درز  کرکننا ا    قرارگیری مناسب میخ

کان بارای اجتناا    های مهار ش ا در مکان مورد نظر و تثبی  محکم آنها در آن م سپرکوبی

 ری ی از جابیایی در حین بتن

 دهای با  درزگیار اساتفادا شا ا       های موقتی ک  بارای شاکل   برداشتن هم  مواد یا کرکنن ا

 ها تا عمق مورنیاز ان  با بیرون آوردن یا برش دورانی آن بودا

 تکمیلای در    آوری آورن ا از صافحات درز  و انیااع عمال    دور نه  داشتن ترکیبات عمل

های ساختمانی خارا  شا ا اسا   قبال از      آوری اصلی ب  واسط  عملیات عیتی ک  عملموق

 آوری شون . ها و صفحات درز ب  طور کامل عمل آنک  بب 

 

 
بهبود عملکرد  یها روش قالبگیری شده در بالا، و-های درجا هایی با رفتار الاستیک در درزگیر . نقص4شکل 

 فهرست شده است. نییدر پا از آنها کیهر

شکن و یا مواد پشتیبان از مشکلات رایرج در اسرتفاده از    توان با استفاده مناسب از یف اتصال می
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اجتناب کرد. اتصال شکنی را انتخاب کنید که به درزگیر نچسبد  شده قالبگیری-های درجا درزگیر

ادانه تغییرشکل دهد. در صورتی کره  تا به این طری  درزگیر بتواند برای ایجاد تطاب  با شرایط آز

مواد پشتیبان به درزگیر نچسبند، استفاده از اتصال شکن ضرورتی نخواهد داشت. در ایرن مروارد،   

گاه درزگیر، برای کنترل شکل درزگیرر )نسربت    توان به تنهایی به عنوان تکیه مواد پشتیبان را می

هرا   ون پوسته پوسرته شردن در لبره   عم  به عرض(، و ایجاد امکان گسترش حداک ری درزگیر بد

 استفاده کرد.

 
 D ،E ،Fنماهای مقطع عرضی هستند و  Cو  A ، Bهای تصادفی در ساخت درز و علل احتمالی آنها.  . ترک5شکل 

ابراین نماهای پلان هستند. توجه شود که جابجایی در محل ترک رخ خواهد داد نه در محل درز مورد نظر، بن Gو 

 اگر درز تعمیر نشود، این ترک است که باید درزگیری شود نه خود درز.

 

 تعمیر و نگهداری
تعداد بسیار کمی از درزگیرهایی که در معرض هوای آزاد قرار دارند به اندازه ساختمانی کره آن را  

نهایرت   سراخته در  شده یا پیش قالبگیری-های درجا کنند. اغلب درزگیر کنند عمر می درزگیری می
نیاز به نوسازی دارند تا بتوانند خاصیت درزگیری مؤثر خود را حفرظ کررده و از خرابری سراختمان     

دهی، نوع مرواد   جلوگیری نمایند. در واقع زمان نوسازی درزگیر به مواردی از قبیل شرایط خدمات
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رد. غالبرا  مورد استفاده و وجود یا عدم وجود نقص در درزگیر در زمان درزگیری اولیره بسرتگی دا  
درزگیری مجدد به سبب دلایلی مانند عدم آگاهی از ضرورت درزگیری مجدد و یا فقدان بودجره  

 شود.  کافی به تعوی  انداخته می
ها را بهبود دهد. انبارکردن، اعمرال و اسرتفاده کرردن     ضرورت دارد که صنعت عمر کاری درزگیر

پیوسرته در معررض خطرر قررار داده اسرت.       درزگیرها در شرایط غیر بهینه عملکرد آنها را به طور
ساله برای بیشتر محصولات درزگیر است. طراحانی که  5تا  1نتیجه این وضعیت عمر مورد انتظار 

به دنبال کمینه کردن تعمیر و نگهداری هستند، مایل هستند از درزگیرهایی برا عملکررد برالا برا     
 1سال استفاده کنند. 20تا  10چرخه عمر 

 

                                           

ای ثبت شده است. او دارای مدرک کارشناسی و کارشناسی ارشد مهندسی عمران  و یف مهندس حرفهمرلین پالمر یف سردبیر همکار  1

 بوده است.    موسسه بتن آمریکااست و سردبیر مهندسی 



 

 

 

 

 

 وم د بخش

ACI 504R-90 

 

 (1997در سال  )بازتصویب شده

 های بتنیبندی درزها در سازهراهنمای آب

 *ACI 504 4ی گزارش کمیته

 ریاست کمیته –گای اس. پوچیو 

 دبیر کمیته –تی. مایکل جکسون 

 میلتون دی. اندرسون

 برت ای. کولی

 جان پی. کوک

 رابرت وی. کاستلو

 ادوارد آر. فایف

                                           

 ی این راهنما قدردانی کند.های شایان رئیس کنونی این کمیته یعنی شروود اسپلز در تهیهاین کمیته مایل است تا از کمف *
 است. ACI 504R-77جایگزین این گزارش 

 .1990تحت ح  امتیاز انستیتیوی بتن آمریکا در سال 
ی برداری از آن از طری  هر شیوهتمامی حقوق مرتبط با بازتولید و استفاده از این سند در هر شکل و به هر نحوی شامل نسخه

چاپی، مکتوب و یا شفاهی، یا هر گونه ضبط صوت و یا  تصویربرداری و یا با استفاده از ابزاری الکترونیکی و یا مکانیکی به صورت
ی کتبی از صاحبان بازسازی تصویری از آن، و یا استفاده از آن در قالب هر گونه سیستم یا ابزار اطلاعاتی یا بازیابی بدون کسب اجازه

 امتیاز آن محفوظ است.  
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 وسفرانف دی. گائ

 چارلز اس. گلوید

 آرتور هاکمن

 جورج هورچکو

 وینسنت کازاکاویچ

 اسوین کیفر جونیور

 فرانف کلم

 جوزف اف. لاموند

 پیتر مارکو

 الرویجوزف ای. مف

 لیروی تی. اولر

 کریس سیبل جونیور

 پیتر اسمیت

 استیوارت سی. واتسون

 

بنردی،  ی طراحی، پرلان بر هدف راهنمایی در زمینه ACIی های استاندارد و تفاسیر کمیتهها، شیوهها، دستورالعملگزارش

ها نباید ارجاعی به این اسرناد داده  ها، و یا تامین مشخصات لازم تمرکز دارند. در مستندات پروژهاجرا و یا بازرسی ساختمان

مسرتندات پرروژه لحراظ     شوند. چنانچه این تمایل وجود دارد که برخی از موارد قابل یافت در این اسناد به عنوان بخشری از 

 شوند، باید مستقیماً در مستندات پروژه گنجانده شوند.   

بنردی در جهرت مقابلره برا     های بتنی نیازمند آبهای موجود در سازهاغلب درزها و برخی از ترک

تاثیرات مخرب شرایط زیست محیطی و خدماتی هستند. این گزارش راهنمایی بررای درک بهترر   

ی ها در تطاب  برا شریوه  ی استفاده از آندرزها و همچنین موقعیت و نحوهبندهای مشخصات آب
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 شود. معمول امروزی محسوب می

بنرد درزهرا، مشخصرات    موضوعات شرح و تفصیل داده شده در این گزارش عبارتند از کارکرد آب

-بگیریقال-سازی برای درزگیرهای درجاهای قابل پیادهها، مصالح موجود و ویژگیلازم برای آن

های فشاری، تعیین حرکرات،  بندها، واشرها و یا درزبندیساخته نظیر آبشده و درزگیرهایی پیش

های عمومی، بندهای مورد استفاده در سازهپهنا و عم  درزها، شرح جزییات مرتبط با درزها و آب

قردامات  ها و تجهیزات مرتبط با نصرب درزگیرهرا شرامل ا   ها، شیوهمخازن سیالات و روسازی راه

های ترمیم کارهای معیروب و یرا بازدرزبنردی    سازی، اجرای درزگیرها و شیوهمقدماتی برای آماده

بندی بهتر درزها اشاره خواهد حفاظتی. و در نهایت، به اصلاحات لازم برای حصول اطمینان از آب

 شد. 

سراخته و  و پریش  شدهقالبگیری-های نوین به وقوع پیوسته در رابطه با درزگیرهای درجاپیشرفت

گیری حرکات درزها تشریح خواهند شد، و پیوسرت  ها به همراه ابزارهای اندازهموارد استفاده از آن

(Cبه ارائه )ها خواهد پرداخت.ی فهرستی از مشخصات و منابع تامین آن  

ی، های بتنر ها(، بناها، درزگیرهای فشاری، ساختمانها )سازهها، پلی پل: عرشهواژگان کلیدی

هرا، درزهرای   های بتنی، بتنهای بتنی، دالهای بتنی، لولههای بتنی، روسازیسدهای بتنی، پنل

هرای  خوردگی )گسیختگی(، واشرها، درزهای جداسازی، پرکنندهساختمانی، درزهای کنترل، ترک

-ها یا عامرل درزها، سنجشگر درزها، درزها )مفاصل(، آسترکشی، ماستیف یا چسب قیری، واسط

هرا )مخرازن(،   ساخته، بتن مسلح، تعمیرات، درزگیرها، مشخصات، تانفجداسازی، بتن پیش های

 پذیر حرارتی، و دیوارها. های ترموستینگ یا سختیهای ترموپلاستیف، رزینرزین



 

 

 

 

 

 

 

 کلیات –فصل اول 

 پیشینه .1.1

بازنگری شده در  و 1970ای به روز شده از گزارش ابتدایی انتشار یافته در سال این گزارش نسخه

 . 1است 1977سال 

هایی( هستند که باید به منظور حصول اطمینان های بتنی دارای درزها )یا ترکتقریباً تمامی سازه

انرد کره   ی مشرترک را داشرته  شان درزبندی شروند. اک رراً ایرن تجربره    پذیریاز سلامت و خدمت

ه است. معمولاً علل این موضوع به کننده همواره امری قابل تحق  نبوددرزگیری مطمئن و راضی

شوند، در حرالی کره در اغلرب    ها ارتبان داده میدرزگیرهای مورد استفاده و یا ضعف در نصب آن

موارد، اشکالاتی در تعیین موقعیت و یا طراحی درزها وجود دارند که عملکرد مناسرب هرر گونره    

 سازند. درزگیری را ناممکن می

 

 اهداف .1.1

ی مناسرب از درزگیرهرا   ت است از نشان دادن این موضوع که انتخاب گونههدف این راهنما عبار

ها، دستیابی در ترکیب با طراحی مناسب درزها برای نوعی کاربری خا ، و سپس نصب دقی  آن

سرازد.  ها را امکانپذیر مری ای موف  برای درزها و حفاظت و نگهداری از درزگیری آنبندیبه آب

تروان انجرام داد، و نره صررفاً دسرتورالعملی بررای       برای آنچه که میاین گزارش راهنمایی است 
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دسرترس روبررو   ی قابلی استاندارد، زیرا که در غالب موارد، با بیش از یف گزینهاستفاده از شیوه

ی سازه، طراحی آن، کراربری خردماتی،   هستیم. بدون در اختیار داشتن اطلاعاتی مشخص درباره

و یا « بهترین طراحی برای درزها»قیود اقتصادی مرتبط با آن، تجویز محیط پیرامونی و شرایط و 

کاری ناممکن خواهد بود. با وجود این، اطلاعات گنجانده شده در این راهنما « بهترین درزگیرها»

های معمول کنونی و تجربیاتی مبتنی هستند که از سوی این کمیتره صرحیح و مناسرب    بر شیوه

انرد کره در   هایی قرار گرفتهی بسیاری از معتبرترین سازماناستفاده اند و موردتشخیص داده شده

توانرد  ها مشاوره گرفته شده است. در نتیجه، این راهنما قطعاً میخلال گردآوری این راهنما از آن

بندی مناسب درزها و حصول اطمینان از ای هوشمندانه برای سیستم آبی انتخاب گزینهدر زمینه

 ها، مفید فایده واقع شود. ی نصب و نگهداری مناسب آنات، مشخصات، شیوهدستیابی به جزیی

در این گزارش تلاش شده است تا از میان خیل انبوه منابع پژوهشی موجود در این رابطه، صررفاً  

ی این موضروع از ضررورت   به مقالاتی ارجاع داده شود که در جهت دستیابی به ادراکی از پیشینه

بندی درزها و فهرستی از تحقیقرات  های کنونی مرتبط با آبآوری. جدیدترین فناندبرخوردار بوده

بندی درزها و باربری های آبهای جهانی سیستمضروری در این رابطه، در شرح مذاکرات کنگره

ای در رابطره برا   نامه. همچنین، واژه3و2قابل یافت هستند 1986و  1981های برگزار شده در سال

ها وجود نداشته باشد نیز در پیوست این گزارش ممکن است آشنایی عمومی با آناصطلاحاتی که 

 ارائه شده است. 

 

 چرایی ضرورت وجود درزها .1.1

ها از نظر ابعادی بره  بتن معمولاً در اثر قرار گرفتن در معرض عوامل محیطی و یا برخی بارگذاری

شردگی  به دلایلری نظیرر خشرف   شود. این تاثیرات انقباضی ممکن است تغییراتی جزئی دچار می

ای دیگری نیز وجود دارند کره بره   درونی، افت و یا خزش بتن ماندگاری پیدا کنند. تاثیرات چرخه

ی رطوبت یا دما، و یا اعمرال  شرایط خدمت بتن نظیر تغییراتی در وضعیت محیطی م لاً در زمینه
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بتن شوند. عرلاوه برر آن، برخری    توانند موجب انبسان یا انقباض برخی بارها وابسته هستند، و می

هرا،  ی سرولفات های ماندگار نیز ممکن اسرت در اثرر حملره   تغییرات حجمی غیرمعمول و انبسان

های خا  و یا سرایر عوامرل در برتن    های قلیایی و بعضی دیگر از سنگدانههای سنگدانهواکنش

 ایجاد شوند. 

هرای ابتردایی و انتهرایی    وقتی در بخرش این تغییرات به بروز حرکاتی از هر دو شکل ماندگار و م

شوند. چنانچه از حرکات انقباضی به هر دلیلری بره نحروی شردید     ای منجر میقطعات بتنی سازه

ی بتنری ایجراد شروند. ممانعرت از     هایی در درون قطعره ممانعت صورت پذیرد، ممکن است ترک

ی بتنی و یرا خررد   قطعهخوردگی در حرکات انبساطی نیز ممکن است منتج به تغییر شکل و ترک

بینی نشده به قطعات مجراور شرود. از نظرر    های انتهایی آن، و انتقال نیروهایی پیششدن قسمت

های بتنی قابل قبرول نیسرتند. یکری از ابزارهرا بررای      ای، بروز چنین اتفاقاتی در اغلب سازهسازه

-د بدون وارد آوردن صدمهی درزهایی است که این حرکات بتواننسازی این تاثیرات، تعبیهحداقل

 ای به سلامت بتن در آن نقان خن ی شوند. 

هرای بتنری وجرود داشرته باشرند. در      ی درزها در سازهدلایل دیگری نیز ممکن است برای تعبیه

ای، بنردی دیوارهرای تیغره   گاهی برای تحمل برار و یرا قراب   بسیاری از بناها، بتن به عنوان تکیه

کنرد. بررای   ها، تجهیزات مکانیکی و یا سایر اجزا عمل مری پارتیشن ها،ها، پنجرهها، دربپوشش

ها، غالباً ضرورت دارد تا به قطعات بتنری ترا حردی    دیدگی در این بخشجلوگیری از انتشار آسیب

-ها و تغییرر شرکل  ها، انقباضی حرکت و جابجایی مستقل از یکدیگر در اثر انبسانمحدود اجازه

ها داده شود. همچنین ممکن است که از درزها صرفاً برای تسرهیل  آن های اتفاق افتاده در درون

 ها وجود نداشته باشد. ی آنای از تعبیهاحداث بنا استفاده شود و هیچگونه هدفی سازه

 

 چرایی ضرورت درزگیری .1.1

شود که معمرولاً بایرد بره    ها یا بازشوهایی در سازه میوارد کار ساختن درزها موجب ایجاد شکاف
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هرا  ها و یا از طریر  آن ممانعت از ورود گازها، مایعات و یا سایر مواد ناخواسته به درون آن منظور

 درزگیری شوند. 

ها از نفوذ و ورود براد و  ها لازم است تا برای حفاظت از ساکنین و تجهیزات درون آندر ساختمان

هرا و سردها، بایرد بررای     ها، لولره باران به داخل ساختمان جلوگیری شود. در مخازن، اغلب کانال

 ها درزگیری انجام شود. ممانعت از نشت و اتلاف محتوای موجود در آن

بایستی خود هایی که در معرض هوازدگی و عوامل اقلیمی قرار دارند، میهمچنین، در غالب سازه

شدگی یخ، رطوبت و خشرکی، شسرتگی   بتن را در مقابل احتمال بروز خرابی در اثر انجماد و ذوب

ای در محل درزها حفاظت ی هر گونه جریان آبی متمرکز و یا بیش از اندازهفرسایش به وسیله یا

بایستی از جمع شدن موادی خارجی نظیر یخ در درزهای باز جلوگیری به عمل آورد، زیرا کرد. می

توان به سادگی درزها را بست. در چنین شررایطی، امکران برروز    که در غیر این صورت، بعداً نمی

 های بالا و وارد آمدن صدماتی به بتن ایجاد خواهد شد. تنش

های صنعتی، غالباً باید بتن را با استفاده از نوعی پرکننده یا درزگیر در محل های ساختماندر کف

هرایی در اثرر اصرابت بارهرای     های درزها در میان وجوه مسلح حفاظت کرد تا از برروز آسریب  لبه

 های فولادی جلوگیری به عمل آورده شود. رخمتمرکز نظیر عبور و مرور چ

هرای آترش، دود و بخرارات سرمی، بره ویرژه در       های اخیر، نگرانی از بابت انتشرار شرعله  در سال

سوزی را به یرف  بندی درزها در مقابل آتشهای آبسازی سیستمهای بلندمرتبه، مقاومساختمان

 ی جدی تبدیل ساخته است. دغدغه

ها عبارت است از جلوگیری از نفوذ سیالات )که گاهی تحت فشار نیز قرار کارکرد مشخص درزگیر

ای مروارد  دیردگی و خرابری. در پراره   دارند(، جامدات و یا گازها، و حفاظت از بتن در مقابل آسیب

های حرارتی و صوتی، تقلیل ها عبارتند از بهبود چیدمانی آنکاربری خا  نیز کارکردهای ثانویه

ها. در غالب موارد، درزگیرها ممانعت از جمع شدن مواد ناخواسته در درزها و شکاف ارتعاشات و یا

هرای مکررر درزهرا، و در    ها و باز و بسته شردن ها و انبسانباید در همان حالی که تحت انقباض
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ای مروارد، در معررض مرواد شریمیایی     معرض حرارت، سرما، رطوبت، نور خورشید و حتی در پاره

شان را به اجرا بگذارند. همان گونه کره در فصرول دوم، سروم و    رند، کارکرد مبناییمهاجم قرار دا

ششم اشاره خواهد شد، این شرایط مستلزم تامین الزاماتی خا  در رابطه با مشخصات مصرالح و  

 های نصب درزگیرها هستند. شیوه

اطی و سراختمانی( و  بتن )درزهای انقباضی، انبسر -با-های بتنی، تمامی درزهای بتندر اک ر سازه

های پیرامونی تمامی بازشوهای تعبیه شده برای تامین دیگر مقاصرد، نیازمنرد درزگیرری و    محیط

هایی( نظیر درزهای موجود در طراحری  ها، درزهای انقباضی )و ترکبندی هستند. در میان آنآب

دارند از این قاعده  های بسیار باریکیهای مسلح که دهانههای تخت کوتاه و یا روسازیبرخی دال

ی دیگر از موارد است نایی عبارتند از برخی درزهای سراختمانی خرا    مست نی هستند. چند نمونه

نظیر درزهای یکپارچه که در معرض فشار سیالات قررار ندارنرد و یرا درزهرای موجرود در میران       

 د. ی داخلی یا خارجی که دارای درزهای زهکشی تعمداً باز هستنساختهقطعات پیش

 

 طراحی درز به عنوان بخشی از فرایند کلی طراحی سازه .1.1

ی موثر در سالیان اخیر این موضوع به نحوی فزاینده مورد قبول عمومی قرار گرفته است که تعبیه

برا  « ایجاد شده در حین سراخت »های درزبندی در یف درز کاری فراتر از پرسازی صرف شکاف

ر که در فصل دوم به شرح آن پرداخته خواهد شد تا حرد  مصالحی نفوذناپذیر است. کارکرد درزگی

هرا و ترا همران انردازه بره مشخصرات فیزیکری        زیادی به سازگاری با حرکات درزها و شکل آن

درزگیرها بستگی دارد. طراحی درز که به شکل وسیعی ارتباطرات متقابرل ایرن عوامرل را تحرت      

فصل چهارم تشریح شده است، زیرا که  دهد به نحوی جزییاتی و تا حدی دقی  درپوشش قرار می

ای موارد به عنوان عاملی ای حائز اهمیت و حتی در پارهبایستی به منزله ملاحظهاین موضوع می

ی های بتنی در نظر گرفته شود. شاید پررداختن بره کلیرت زمینره    حکمفرما در طراحی غالب سازه

ی موقعیت و حرکرات درزهرا از   کنندهنای تعییمرتبط با تغییرات حجمی در بتن و ملاحظات سازه
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بندی درزها فراتر به نظر برسد. اما ایرن موضروع   ی بحث مد نظر این راهنما در رابطه با آبحیطه

ی تلاش در جهرت نفوذناپرذیر نگراه داشرتن درزهرا      ها تجربه در زمینهشایان توجه است که سال

-بینی شده برای آنرکات نظری پیشحاکی از آن است که حرکات واقعی درزها تا حد زیادی با ح

 ها متفاوت هستند. 

های استفاده کننرده از  ی سازهموجود برای درزها به همان اندازه« جزییات معمول»احتمالاً شمار 

ها، های مختلف آنهای درزها و کاربریها دارای گستردگی و تنوع است. با توجه به تنوع گونهآن

ها، چنرین بره نظرر    ها و ترسیم جزییات مرتبط با آندرزبندی آن هایو در نتیجه، گوناگونی شیوه

ها در فصرل پرنجم بره منظرور معرفری      ی شکلی شماتیف برای آنرسید که بهترین کار، ارائهمی

 های مختلف باشد: ی استفاده از بتن در سازهی عمدهاصول دخیل و درگیر با هر کدام از سه نحوه

هاا  مخاازن    هاا  کال  رار ن ارنا  ننظیار اکثار سااختمان    هایی ک  تح  ف ار سایال قا  سازا .1

 دیوارهای نههبان و ایرا(.

هاا   ها  کاناال انبارها  تانکمخازنی ک  در معرض ف ار سیال قرار دارن  ننظیر س ها  آ  .2

 خطوط بوب  و ایرا(. 

 ها(. ها و فرودگااها ننظیر ب رگرااروسازی .3

هرا، از  ی نهایی از آنی استفادهجزییات طراحی و نحوهتوان فارغ از چگونگی تمامی درزها را می

 بندی کرد. شان طبقهای و درزگیرهاشان بر مبنای کارکرد و پیکربندی مبنایینقطه نظر سازه

 

 هاانواع درزها و کارکرد آن .1.1

ی مقاطع ضعیفی هستند دهنده: این نوع از درزها تعمداً شکلدرزهای انقباضی )کنترلی( .1.6.1

شوند که ممکن است در اثر انقبراض غیرقابرل   هایی طراحی میخوردگینترل ترککه به منظور ک

ای بتنی اتفاق بیفتند. این درزها تنها در بینی( قطعات یا اعضاء سازهاجتناب )و غالباً غیر قابل پیش

های متعاقرب  ها و انبسانشرایطی کارکرد مناسبی خواهند داشت که حاصل نهایی تمامی انقباض
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رسانی به نحوی باشد که طول قطعات بتنی مجاور با یکدیگر همرواره  ی خدمتول دورهبتن در ط

ریزی اولیه انجام گرفته است. از این درزها به نحروی مکررر بررای    کوتاهتر از زمانی باشد که بتن

هرا،  هرا، کرف طبقرات، کانرال    اندازه و نسبتاً نازک نظیر روسرازی ای بزرگجداسازی قطعات سازه

شرود.  ها و قطعات کوچکتر استفاده مری ها به پنلنگهبان و یا سایر دیوارها و تقسیم آندیوارهای 

شوند، زیرا که به منظور ها غالباً به نام درزهای کنترل نیز شناخته میدرزهای انقباضی درون سازه

 شوند. ها تعبیه میها در سازهکنترل موقعیت ترک

ی بتنی اصلی را به دو مل در سازه ایجاد کنند، و قطعهتوانند نوعی گسست کادرزهای انقباضی می

تروان از  یا سه واحد مجزا تقسیم کنند. در شرایطی که این درزها دارای پهنای زیادی نباشند، مری 

ها قدری پیوستگی در بتن ایجاد کرد. اما چنانچه پیوستگی بیشرتری  تنیدگی سنگدانهطری  درهم

هرا  تروان از میخچره  از یا بسته شدن مورد نیاز باشرد، مری  بدون محدودسازی آزادی قطعه برای ب

(dowelsو یا در پاره ،)  ای موارد خرا ، از پلره ( هراsteps   ( یرا شریارهای جاکلیردی )keyways )

ای، محدودسازی بازشوهای درزها ضرورت استفاده کرد. در شرایطی که برای تامین پایداری سازه

یا امتداد دادن آرماتورهای فولادی در طول درزهرا اسرتفاده   های مهار و توان از میلپیدا کند، می

 کرد. 

توان از طری  تقلیل جزئی یا کامل سطح مقطع بتن نیز ایجاد کرد. این کار را مقطع ضعیف را می

-ریزی، و یا از طری  ارهتوان از طری  نصب نوارهای فلزی، پلاستیکی یا چوبی در هنگام بتنمی

 شدن آن انجام داد.  ه پس از سختکاری و برش بتن بلافاصل

: این درزها به منظور جلوگیری از بروز خردشردگی و تغییرر   درزهای انبساطی )انفکاکی( .1.6.2

ای بتنی مجاور با یکردیگر کره ممکرن    شکل )شامل جابجایی، کمانش و پیچش( در قطعات سازه

-ه و یا تغییر مکران است تحت تاثیر نیروهای فشاری ایجاد شده در اثر انبسان، بارهای اعمال شد

شروند.  شوند طراحی مری هایی ناسازگار با یکدیگر که از پیکربندی سازه و یا نشست آن ناشی می

هرا یرا   هرا از کرف  هرا، سرتون  برام ها و یا پشتمعمولاً از این درزها برای جداسازی دیوارها از کف
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و یا در شررایطی اسرتفاده    ها،های پلها یا ستونها از کولههای روسازی و عرشهها، و دالپوشش

شود که مهار یا انتقال نیروهای ثانویه مد نظر نباشند. بسیاری از طراحان استفاده از این درزها می

شکل تغییر جهت -Uشکل و -Tشکل، -Lهایی ها به شکل سازهرا در شرایطی که دیوارها یا دال

دهند. درزهای سب تشخیص میای منادهند شیوهشان تغییر شکل میدهند و یا سطوح مقاطعمی

هرا  شناسند، زیرا که از آنها را غالباً به نام درزهای انفکاکی نیز میانبساطی مورد استفاده در سازه

 کنند. هایی متفاوت رفتار میشود که به شیوهای و اجزایی استفاده میبرای جداسازی قطعات سازه

ای کل سطح مقطرع در میران قطعرات سرازه    ی فضایی خالی در درزهای انبساطی از طری  تعبیه

-ریزی و استفاده از نوارهایی پرکننده با ضخامت مورد نیراز، تیغره  مجاور با یکدیگر در هنگام بتن

-هایی در هنگام استقرار قطعرات پریش  ها یا شکاف( و یا باقی گذاشتن گپbulkheadingکشی )

تروان از طریر    نبی ناخواسته را میشوند. پیوستگی و یا محدودسازی حرکات جاساخته ایجاد می

 ها و یا شیارهای جاکلیدی ایجاد کرد. ها، پلهاستفاده از میخچه

ریزی و یا های اتفاق افتاده در بتن: این درزها در قبل و یا بعد از وقفهدرزهای ساختمانی .1.6.3

از قبرل  های این درزها معمرولاً  شوند. موقعیتساخته ایجاد میدر فواصل جایگذاری قطعات پیش

شوند تا بتوانند فعالیت قابل انجرام در هرر   بنا بر تواف  متخصصان طراحی با پیمانکاران تعیین می

نوبت کاری را تا حد حجمری قابرل قبرول و مناسرب و وارد آوردن حرداقل اخرتلال و آسریب در        

ه نیرز  نشدبینیهای پیشی تمام شده محدود سازند، ولی با وجود این، برخی وقفهیکپارچگی سازه

ها بسته یابند. شاید این الزام مطرح شود که آنریزی ضرورت میای اوقات در عملیات بتندر پاره

ای ای بعداً برای اجرای کارکردهایی معادل با عملکرد درزهای انبساطی یا انقباضیبه طراحی سازه

ریرزی  ا استفاده از بتنشان بسازیشان پرداختیم انطباق داده شوند، و یا یکپارچهکه پیشتر به شرح

ای ضرورت پیدا کند. درزهای ساختمانی ممکرن  ثانویه جهت حفظ سلامت و یکدستی کامل سازه

ی طراحی سازه در جهات افقری و یرا عمرودی    ریزی الزام یافته به واسطهاست بسته به توالی بتن

 قرار داشته باشند. 
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هرا  (: آنCombined and special purpose joints) ویرژه -درزهای ترکیبری و منظرور   .1.6.4

ی ریزی ثانویره را ملاحظه نمایید( هستند که بتن 1.6.3نوعی از همان درزهای ساختمانی )بخش 

شکن تعمداً از بتن پیشتر اجرا شرده  یا روکش اتصال ی نوعی پوستهها به وسیلهانجام شده در آن

شود ها گنجانده نمیدر آن شود، ولی فضایی برای سازگاری با انبسان قطعات مجاورجداسازی می

را ملاحظه نمایید(. همچنین،  1.6.1کنند )بخش و عملاً به عنوان نوعی درز انقباضی نیز عمل می

بندی ی تیغهشود، و یا به واسطهها جایگزین میای در درون آنای که پرکنندهدرزهای ساختمانی

شرود نیرز عمرلاً بره عنروان      اد مری ها ایجساخته، گپ یا شکافی در آنیا جایگذاری قطعات پیش

را ملاحظه نمایید(. درزهای انبساطی به رغم راحتی  1.6.2کنند )بخش درزهایی انبساطی کار می

شروند. درزهرای   ای مری شان موجب ایجاد درزهای سراختمانی غیریکپارچره  دست بودن اجراو راه

ند، ولی عکس ایرن قضریه   کنانبساطی به نحوی خودکار به عنوان درزهای انقباضی نیز عمل می

هرای ایجراد شرده در    تنها در شرایطی مصداق دارد که میزان انقباض درونی بتن با تمرامی گرپ  

 تناسب قرار داشته باشد. 

ی کنش لولایی )یا دورانی( را به ( نوعی از درزها هستند که اجازهHinge jointsدرزهای لولایی )

های مهار و یرا  ی میلگر قطعات مجاور به وسیلهها از دیدهند، ولی جدایی این بخشقطعات می

ای به ویرژه  ی گستردهشود. از این اصطلاح استفادهامتداد دادن آرماتورها در طول درز محدود می

هرا ایرن   پرذیرد  در روسرازی  ی روسازی )ولی نه صرفاً محدود به این زمینه( صورت مری در زمینه

کنند، و در عین حال در مقابل تغییرر  ی غلبه میدرزهای طولی به همین شکل بر نیروهای پیچش

هرا، غالبراً از   کنند. در سرازه ها و یا نشست زیراساس مقاومت میهای ناشی شده از بار چرخشکل

 شود. درزهای لولایی تحت عنوان درزهای مفصلی یاد می

ای از یرف  عهیابد که حرکت قط( در شرایطی الزام میSliding jointsاستفاده از درزهای لغزشی )

ای دیگر ضرورت پیدا کند  به عنوان ی قائمه از روی یف سطح به روی سطح قطعهسازه در زاویه

شود تا به صورتی مستقل و جردا از دال  انبارها به دیوارهاشان اجازه داده میم ال، در برخی از آب
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شکن نظیرر ترکیبرات   کف و یا سقف حرکت کنند. این درزها معمولاً با استفاده از مصالحی اتصال

 شوند. کنند ایجاد میقیری، کاغذی و یا نمدی که لغزش را تسهیل می

شوند، ولی برا  ها در بتن تعبیه میهر چند که درزها برای جلوگیری از بروز ترکها: ترک .1.6.5

های پراکنده و مقطعی در میان درزها کاری بسریار  خوردگیوجود این، ممانعت کامل از بروز ترک

توان بره  ها را میشود، ترکی درزگیری مربون میشود. تا جایی که به مسئلهوب میدشوار محس

عنوان درزهایی انقباضی در جهات و اشکالی نامنظم و بدون قاعده مد نظر قرار داد که در بخرش  

 ها اشاره خواهد شد. ی پرداخت و برخورد با آنبه شیوه 7.2.2

           

 پیکربندی درزها .1.1

های بتنری، دو  ماتیف مندرج در فصل پنجم در رابطه با درزها در انواع مختلف سازهدر جزییات ش

پیکربندی مبنایی از نقطه نظر کارکرد درزگیرها قابل بروز خواهد بود که به ترتیب به عنوان درزها 

 شوند.  یا اتصالات لب به لب و درزها یا اتصالات پوششی شناخته می

شوند، و تقریباً ای به صورتی لب به لب به یکدیگر متصل میسازهدر اتصالات لب به لب، قطعات 

افتنرد. در اتصرالات پوششری،    ی اتصال اتفاق میتمامی حرکات در زوایایی قائم نسبت به صفحه

شوند و تمامی حرکرات از نروع   ای به صورتی سوار بر روی هم به یکدیگر متصل میقطعات سازه

 steppedای )پوششی که نوع دوم عمدتاً شامل اتصالات پله لغزشی هستند. اتصالات لب به لب و

jointsشوند. اتصالات پوششی شود، معمولترین انواع اتصالات مورد استفاده محسوب می( نیز می

را ملاحظره نماییرد( در    1.6.4ممکن است در شکلی خا  از اتصالات یا درزهای لغزشی )بخش 

ها با پوشرش و  ای، و در محل اتصالات آنیوارهای تیغهساخته در دهای پیشمیان قطعات یا پنل

بندی ظاهر شوند. همان گونره کره در   بندی بتنی و یا سایر اشکال قابکاری مجهز به قابشیشه

ای در محل اتصالات فصل دوم اشاره خواهد شد، اختلاف حالت حرکت نسبی در میان اجزاء سازه

ملکررد درزگیرر نیرز هسرت. در بسریاری از مروارد       ی عکنندهلب به لب و پوششی تا حدی کنترل



 ACI504R-90بر اساس استاندارد  یبتن های¬در سازه یریدرزگ یراهنما     34

 

کننرد، و  کاربری مد نظر این راهنما، اتصالات پوششی به شکلی کامل و مطل  پوششی عمل نمی

 ی عملکرد درزهای لب به لب و پوششی است. کارکرد درزهای پوششی عملاً ترکیبی از نحوه

ا مد نظرر قررار دهریم. نروع اول بره      بایستی دو سیستم درزگیری راز نقطه نظر نوع درزگیرها می

بنردهای  هرا کره آب  ها و ساختمانشود  م لاً درزهایی در روسازیدرزهای سطحی باز مربون می

شان در معرض شرایط محیطی و بیرونی قرار دارنرد. نروع دوم بره    ها حداقل از یف وجهدرون آن

ود دارند و خط اصلی دفراعی  شود که م لاً در مخازن، سدها و خطون لوله وجدرزهایی مربون می

بندها یا واشرهایی هستند که در عمقی بیشتر از درز ها در مقابل نفوذ آب، درزگیرهایی نظیر آبآن

ی نصرب آن تحرت تراثیر چنرین     شوند. کارکرد و نوع مصالح درزبندی مناسب و شیوهمدفون می

 ملاحظاتی قرار دارند.   

هرا بره   در این رابطه شایان ذکر هستند، زیرا که از آن بر همین اساس، دو اصطلاح رایج دیگر نیز

شان غالباً یا پیکربندی شود. درزها فارغ از نوعنحوی گسترده، ولی به شکلی غیردقی ، استفاده می

پذیرنرد، و  هرا صرورت مری   ای در آنکه حرکات قابل ملاحظره « درزهای کارگر»تحت دو عنوان 

شان قابل صرف نظرر  افتند و یا اصولاً حرکاتی اتفاق نمیها حرکاتکه در آن« درزهای ناکارگر»

 شوند.       هستند شناخته می



 

 

 

 

 

 

 

 بندی درزهای کارکرد آبنحوه –فصل دوم 
 

 . کارکرد مبنایی درزگیرها1.1

ی کارکرد مناسب در پاسخ به حرکات مرتبط با باز و بسته شدن بایستی برای ارائهیف درزگیر می

اش در حفاظت از آن درز به نحوی منفی و مخررب  ل پیدا کند بدون آن که تواناییدرز تغییر شک

کننرد. هرم   بندی به هر دو شکل الاستیف و پلاستیف رفتار میتحت تاثیر قرار گیرد. مصالح آب

نوع و هم میزان این رفتارها به عوامل ذیل بستگی دارند: حرکات و نرخ وقوع حرکرات، دماهرای   

-، و مشخصات فیزیکی مصالح درزگیری مورد نظر که در وضرعیت خردمت  رسانینصب و خدمت

رسانی ممکن است حالت جامد و یا در شرایط بحرانی حالت سیال ویسکوز )مایع لزج یا چسبناک( 

 داشته باشد.    

 
 بندی درزگیرها. طبقه1.1

 توان به دو گروه عمده از قرار ذیل تقسیم کرد:درزگیرها را می .1

شوند، و نتیجتاً سیال اجرا میکه در حالت سیال و یا نیمه شدهقالبگیری-درزگیرهای درجا .2

 کنند. ی درز شکل لازم خود را پیدا میدر درون قالب ایجاد شده در دهانه

شوند و معمولاً در ساخته که بنا بر کارکردشان از پیش شکل داده میدرزگیرهای پیش .3

شان نیازمند حداقل کار تولیدی در محل د نصبشوند، و در نتیجه، فراینکارخانه تولید می
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 کارگاه است.   
 . رفتار درزگیرها در اتصالات لب به لب1.1

شروند، یکری از شررایط    از آن جایی که اتصالات لب به لب درزگیری شده مکرراً باز و بسرته مری  

 ها اتفاق بیفتد:کارکردی تحت تنش ذیل ممکن است برای آن

بندها تحت تنش کششی قرار داشته باشد. برخی از آبدرزگیر ممکن است همواره  .1

کنند، هر چند که نیروهای فشاری ( تا حد زیادی به همین شیوه عمل می1(2A)شکل )

( anchorage areas( و سطوح لنگری )sealing facesممکن است در وجوه درزبندی )

 ها بروز و ظهور پیدا کنند. آن

رار داشته باشد. اصل به نمایش گذاشته شده در درزگیر ممکن است همواره تحت فشار ق .2

همان اصلی است که درزگیرها و واشرهای فشاری بر مبنای آن  1(1A, B , Cشکل  )

 کنند. کار می

ای تحت کشش یا فشار قرار داشته باشد. ای و چرخهدرزگیر ممکن است به شکلی دوره .3

ساخته به درزگیرهای پیش شده و برخی از انواع خا قالبگیری-غالب درزگیرهای درجا

، و 2(1A, B , Cشده در شکل )قالبگیری-کنند. رفتار درزگیر درجاهمین شیوه عمل می

 نشان داده شده است.  (4)9فشاری اجرا شده در شکل -ای از درز کششینمونه

ی آن است که در حرالتی نصرب   درزگیری که همواره تحت کشش قرار داشته باشد، تداعی کننده

ترین حالت خود قرار داشته است، و سپس، زمانی کره درز براز و بسرته    د که درز در بستهشده باش

ساخته گیرد. این شرایط تنها در مورد درزگیرهای پیششود، درزگیر دائماً تحت کشش قرار میمی

شوند و دارای مهارهرای  بندهایی که در مخلون بتن تازه مدفون میامکانپذیر خواهد بود  م لاً آب

شده به این شیوه استفاده کرد، و قالبگیری-توان از درزگیرهای درجاانیکی انتهایی هستند. نمیمک

احتمالاً در هنگام باز شدن درز در زمران   (1B)2مقدار نیروهای کششی نشان داده شده در شکل 

هرای  رسانی به گسیختگی این درزگیرهرا منتهری خواهنرد شرد. بنرابراین، اغلرب سیسرتم       خدمت

شوند که درزگیر بتواند تحرت  مورد استفاده در درزهای سطحی باز به نحوی طراحی می درزگیری
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بررداری  ای عمل کند تا هم بهترین بهرهفشار و یا تحت شرایط بارگذاری فشاری و کششی چرخه

 از مشخصات مصالح درزگیری موجود صورت پذیرد و هم فرایند نصب درزگیر تسهیل شود. 

 

 خرابی درزگیرها .1.1

یف درزگیر تحت شرایط تنشی یا در اثر گسیختگی کششری در درون خرود درزگیرر و یرا      خرابی

افتد که مرورد اول تحرت عنروان گسریختگی همچسربی      گسست اتصال آن با وجه درز اتفاق می

(cohesive failure( و مورد دوم به نام گسیختگی چسبندگی )adhesive failure شناخته مری )-

 شود. 

انرد،  ای که به منظور دائماً تحت فشار بودن نصب شرده ساختهزگیرهای پیشدر مورد مرتبط با در

شود. ایرن اتفراق   معمولاً ناتوانی از اعمال فشار تماسی کافی به وجوه درز به بروز خرابی منجر می

شود. این شکل همچنین صدمات وارد می (1)3های نشان داده شده در شکل منتج به ایجاد آسیب

هرا در سرطح   ها و یا نشتیها، سوراخرا نیز به نمایش گذاشته است. ایجاد شکافبندها شده به آب

( نیرز  strip (gland) sealsای( )بندهای زبانره لنگری ممکن است در مورد درزگیرهای نواری )آب

 اتفاق بیفتند. 

به منظور تحمل نیروهای کششی یرا فشراری    قالبگیری شده-در مورد مرتبط با یف درزگیر درجا

ی بازگشرت ترنش و یرا تحرت ترنش      های تکرارشوندهای، خرابی ممکن است در اثر چرخهرخهچ

ماندگار در حالت تغییر شکل پایدار اتفاق بیفتد. گسیختگی حاصل شده از چنین شرایطی در قالب 

 ( نشان داده شده است. 4های وارد شده در شکل )یکی از تصاویر ارائه شده از آسیب

های قرار گرفته در زیر ترافیف که حرکاتی ثانویه نیز در یرف یرا دو جهرت    در شرایطی نظیر درز

شوند. افزایش افتند، نیروهایی برشی در درزگیرها پدیدار میقائم بر راستای حرکت اصلی اتفاق می

ی مقاومرت  کنندهتواند تامینعم  )و پهنای( درزگیر مورد نیاز برای سازگاری با حرکت اصلی می

 ل هر مقدار نیروی برشی باشد. کافی برای تحم
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 رفتار درزگیرها در اتصالات پوششی  .2.5

همواره تحت نیروی برشی قرار دارد زیرا که ایرن   (2A, B, C)2درزگیر نشان داده شده در شکل 

ی اصرلاح  توانند در گونهشود. با این حال، نیروهای کششی و فشاری میدرز دائماً باز و بسته می

 های ساختمانی افزونتر نیز بشوندمورد استفاده در بسیاری از کاربریشده از اتصالات پوششی 

 

 تاثیر دما .1.1

توانند بر رسانی میتغییرات دمایی در میان زمان نصب و شرایط حداقلی و حداک ری دوران خدمت

 ( توضیح داده شده است. 5رفتار درزگیر تاثیر بگذارند. این موضوع در شکل )

ی دمای محیطری یکسران نیسرت. دمرای واقعری      ار بر درزگیر با بازهی دمای خدمتی تاثیرگذبازه

گذارد و ی درزگیر است که بر میزان حرکات درز تاثیر میقطعات متصل شده به یکدیگر به وسیله

بایستی با آن دما سازگار شود. جذب و انتقال گرمای نور خورشرید و افرت دمرا در اثرر     درزگیر می

ی معرضریت، و جرنس   توانند بسته به موقعیت، درجهها میظیر اینهایی نتابش یا تششع و پدیده

ی دمای خدمتی و مصالح متصل شده به یکدیگر، موجب بروز اختلافی قابل ملاحظه در میان بازه

 ی دمای محیطی شوند. بازه

ی + درجره 54ترا   -29ی فارنهایرت ) + درجره 130ترا   -20ی دمای خدمتی در این راهنما از بازه

ی سانتیگراد( در نظر گرفته شده است. درجه 83ی فارنهایت )درجه 150اد( با تفاوت کلی سانتیگر

های بسیار گرم یا سرد، و یا در شرایطی که درز در میان بتن و مصالح دیگری قررار دارد  در اقلیم

کند، مقادیر حرداک ری و حرداقلی دمرا    که حرارت بیشتری را در مقایسه با بتن جذب و یا دفع می

مکن است به مراتب بالاتر و یا پایینتر از این مقادیر باشند. این مسئله به ویژه در مورد دیوارهای م

ها دارای مصداق است. از سوی دیگر، در درون یف ساختمان با ها و روسازیبامها، پشتساختمان

راترب  ی دمرای خردمتی بره م   های واقع در زیر سطح زمرین، برازه  دمای کنترل شده و یا در سازه

الذکر است. همین موضوع برای مخازن واقع در زیرر سرطح آب نیرز دارای    کوچکتر از مقادیر فوق
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مصداق است. اما در شرایطی که بخشی از یف مخزن به شکلی دائمی در بیرون از آب باشد و یا 

برای  ی وسیعتری از تغییرات دمایی رادر معرض آبگیری مداوم قرار داشته باشد، باید تاثیرات بازه

 آن لحاظ کنیم. 

مدت )م لاً در یف ساعت و یا در های کوتاهنرخ حرکات ایجاد شده در اثر تغییرات دمایی در دوره

ی حرکات کلی در طول مدت یف سرال از اهمیتری قابرل ملاحظره     یف روز( نیز به همان اندازه

اتفاق بیفتند، درزگیرها تر تر و یکنواختبرخوردار است. در شرایطی که این حرکات با نرخی آهسته

در واکنش نشان دادن و سازگاری یافتن با باز و بسته شدن درزهرا عمومراً عملکررد بهترری را از     

-ها به ندرت این گونه رفتار مری گذارند. ولی، درزهای موجود در ساختمانخودشان به نمایش می

ی پیش از برروز هرر گونره    بایستکنند، زیرا که مقید هستند و نیروی کافی برای ایجاد حرکات می

ی نیروهرای اصرطکاکی از برروز حرکرات ممانعرت      حرکتی ایجاد شود. در شرایطی که به واسطه

ی ناگهرانی بتوانرد موجرب گسریختگی یرف      صورت پذیرد، این احتمال وجود دارد که یف تکانه

ا از اهمیتری  ای از دماهر ی گسرترده پذیری درزگیرها در بازهدرزگیر شکننده شود. بنابراین، انعطاف

شوندگی ناخواسته و بیش از انردازه  ویژه برخوردار است، به ویژه در دماهای پایین که نوعی سخت

افتد. به صورت کلی، تمامی و یا افت کشسانی در بسیاری از مواد مناسب برای درزگیری اتفاق می

رخری از مرواد   شروندگی ب مواد در دماهای بالاتر دارای عملکرد بهتری هستند، هر چنرد کره نررم   

( و یرا  flowشردگی ) (، جاریsagترموپلاستیف نیز ممکن است به بروز مشکلاتی نظیر افتادگی )

 ( منجر شود. indentationدارشدگی )دندانه

ها که دارای تعدادی قابرل  ها و روسازیهایی نظیر دیوارهای نگهبان، کانالعلاوه بر آن، در سازه

ت مشابه با یکدیگر هستند، شاید این انتظار وجود داشته باشد ملاحظه از مجموعه درزها و اتصالا

که سهمی مساوی از مجموع حرکات در هر درز اتفاق بیفترد. امرا در حقیقرت، یرف درز در ایرن      

ها ممکن است در ابتدای کار دچار حرکات بیشتری در مقایسه برا سرایر درزهرا شرود، و     مجموعه

 به تحمل بدترین ترکیبات حرکتی ممکن باشند.  بایستی قادرنتیجتاً تمامی درزگیرها می
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 این ملاحظات در جزییات مندرج در فصل چهارم به بحث گذاشته خواهند شد. 

 

 شدهقالبگیری-ضریب شکل در درزگیرهای درجا .1.1

شان دارای حالتی صد درصد جامرد  رسانیشده باید در دماهای خدمتقالبگیری-درزگیرهای درجا

( نیز نشان داده شده است، این درزگیرها تغییر 2، همان گونه که در شکل ))و یا نیمه جامد( باشند

مانرد.  شان در هنگام باز و بسته شدن درزها بدون تغییرر براقی مری   کنند، ولی حجمشکل پیدا می

های چسبندگی و همچسبی شکل گرفته در ها در درون درزگیرها و نتیجتاً تنشتحمل این کرنش

پرذیری  آیرد. بنرابراین، کشرش   ردهای اصلی شکل درزگیرها به شرمار مری  ها یکی از کارکاثر آن

الاستیف هر درزگیر معین، تابعی است از شکل قالبی کره بره آن صرورت نصرب شرده اسرت، و       

ی به یف تحلیل ریاضیاتی دربراره  4ی آن. تونزدهندههمچنین مشخصات فیزیکی مصالح تشکیل

اش حاکی از آن بودنرد کره سرطوح    های آزمایشگاهیگیریتغییر شکل درزگیرها پرداخت و اندازه

ای نزدیف بره گسریختگی   اکسپوز یا روباز یف درزگیر دچار شده به تغییر شکل الاستیف تا نقطه

پرذیری کلری   گیرری کررد کره افرزایش کشرش     گون بودند. تونز چنین نتیجهدارای شکلی سهمی

-افتد. بر اساس دادهدرون درز اتفاق میمستقیماً به موازات افزایش پهنا و کاهش عم  درزگیر در 

به منظور تاکید بر اهمیت )و  (1A, B, C, 2A, B, C, 3A, B, C)6های ، شکل4های تونز و شوتز

ی استفاده از ضریب شکل مناسب به ویژه در مورد درزگیرهرای  ی اقتصادی( قابل ملاحظهصرفه

اند. ضریب شکل میایی ارائه شدهآوری شده به روش شیی ترموستینگ عملقالبگیری شده-درجا

هرای تجربری و   به نسبت پهنا و ضخامت )یا عم ( یف درزگیر بستگی دارد که از طری  آزمرون 

 شود. آزمایشگاهی تعیین می

های مررتبط برا ضرریب شرکل اساسراً برر       نباید این نکته را از نظر دور داشت که هر چند انتخاب

ن درزگیر مبتنی هستند، ولی در هنگام جایگرذاری  های همچسبی جاری در دروسازگاری با تنش

هرای چسربندگی )یرا    بایستی سطحی کافی در وجه درز بررای سرازگاری برا ترنش    درزگیر نیز می
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هرای بتنری،   اتصالی( تامین کرد. بر همین اساس، در برخی موارد کاربری خرا  نظیرر روسرازی   

هترر، اسرتفاده از ضرریب شرکل     تجربه حاکی از آن است که برای دستیابی به عملکرد خردمتی ب 

که از لحاظ نظری مطلوبتر  1:2یا  1:1های )نسبت عم  به پهنا( در مقایسه با نسبت 3:2حداقلی 

 اند( دارای ارجحیت است. ( نشان داده شده6شوند )و در شکل )پنداشته می

      

 ها و مصالح پشتیبانشکنکارکرد اتصال .1.2

ها و مصالح پشرتیبان  شکنشان داده شده است، از اتصالنیز ن (4A, B)6همان گونه که در شکل 

شود. الزام شده استفاده میقالبگیری-برای دستیابی به ضریب شکل مورد نظر در درزگیرهای درجا

ها آن است که نباید به درزگیر بچسربند.  شکناصلی در رابطه با مصالح مورد استفاده برای اتصال

پشتیبان عبارتند از پشتیبانی از درزگیرر، افرزایش مقاومرت آن در     ی استفاده از مصالحفواید ثانویه

برداری از کشسانی حرداک ری درزگیرر. ایرن    دارشدگی و افتادگی، و ایجاد امکان بهرهمقابل دندانه

ملاحظات غالباً در هنگام انتخاب نوع و شکل مناسب برای اجرای مصالح پشتیبان از اهمیتی ویژه 

زدگری  بایسرتی فشرارپذیر باشرند و موجرب بیررون     پشتیبان همچنین می برخوردار هستند. مصالح

 درزگیر نشوند، و در هنگام باز شدن درز، قادر به حفظ تماس و اتصال با وجوه درز باشند. 

  

 ها در درزهای انبساطیکارکرد پرکننده .1.2

فی بررای  آوری فضرای کرا  ها برای کمف به ایجاد درزها و فراهمدر درزهای انبساطی از پرکننده

شود. علاوه بر آن، ممکن است این حرکت رو به داخل قطعات بتنی در هنگام انبسان استفاده می

مواد برای پشتیبانی از درزگیر و یا محدود ساختن عم  آن یعنی همان کاری که مصالح پشتیبان 

شوند که بردون  یدهند مورد نیاز باشند. این نیازها معمولاً با استفاده از مصالحی تامین مانجام می

زدگی چندان قادر به تحمل فشار باشند و ترجیحاً پس از برداشته شدن فشار نیز به پهنرای  بیرون

ی خود بازگردند. معمولاً این الزام نیز در کار هست که این مواد از سختی لازم بررای حفرظ   اولیه
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ثر رطوبت و برخری دیگرر از   ریزی، مقاومت در برابر پوسیدگی در اتراز و امتداد خود در هنگام بتن

 شرایط خدمتی برخوردار باشند.    

 

 کارکرد آسترها .1.12

تجربیات آزمایشگاهی و میدانی حاکی از آن هستند که آستربندی یا اندودکاری وجوه درزها برای 

توانرد  شده ضرورت دارد و به صورت کلی مری قالبگیری-برخی از انواع خا  از درزگیرهای درجا

پذیری به ویرژه در دماهرای پرایین    ها و نتیجتاً افزایش کششچسبندگی آنموجب تقویت قدرت 

شود. بهبود چسبندگی ممکن است بسته به نوع درزگیر و شرایط سطح واسط در میران درزگیرر و   

کاری پیشین خلل درز از یف یا چند عامل ذیل منتج شود: نفوذ درزگیر در خلل و فرج بتن، روکش

ها، و کاهش جذب ی پیشین ذرات گرد و غبار، کاهش تشکیل حبابکارو فرج سطح بتنی، روکش

 ها از جانب بتن. روغن
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 ساخته بندهای پیشچگونگی کارکرد درزهای فشاری، واشرها و آب –( 1شکل )

-شده در حال خدمت به ترکیبی از مشخصات الاستیکی و پلاستیکی آنقالبگیری-رفتار درزگیرهای درجا

بایستی پس از تغییر شکل یافتن بررای بازگشرت بره پهنرا و     زگیرهای الاستومری میها بستگی دارد. در

شان رفتاری بسیار الاستیف داشته باشند، و این بدان معناست کره نیازمنرد بازگشرت کرنشری     شکل اولیه

کامل )بدون هیچگونه تغییر شکل ماندگاری( هستند. رفتار پلاستیف موجرب برروز تغییرر شرکل، حالرت      

ی تاثیرگذاری این رفتار به مشخصات مصالح خرا  مرورد   شود. درجهی، و استهلاک تنش میشدگجاری

های بازگشت تنش و طول مدت تغییر شکل با استفاده و شرایطی نظیر دما، تکرارشوندگی و سرعت چرخه

شردگی بره شرکل    کرنش ثابت بستگی دارد. رفتار پلاستیف شدید که به معنای بازگشت از حالت جراری 

ه است تنها برای درزگیرهای مورد استفاده در درزهای دارای حرکات اندک و نسبتاً آهسته قابل قبرول  اولی

 خواهد بود. 
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 شده.قالبگیری-چگونگی کارکرد درزگیرهای درجا –( 2شکل ) 
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 ساخته.نواقص در درزگیرهای پیش –( 3شکل )
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 شده.قالبگیری-نواقص در درزگیرهای درجا –( 4شکل )



 47ی کارکرد آب بندی درزها                                                                      فصل دوم: نحوهبخش دوم: 

 

ی دمای خدمتی حکایت دارند بر این فررض مبتنری هسرتند کره     ی دماهای نصب با بازههای نظری که از تاثیر رابطهنمونه

سازی کار صرفاً های کاملاً باز و بسته )برای سادهپهنای درز در دمای میانگین برابر است با حرکت کلی درز در میان موقعیت

 اند(. تاثیرات دما نشان داده شده

 
 گیری: هرچه دمای نصب به دمای میانگین سالانه نزدیکتر باشد، کرنش در درون درزگیر در حال خدمت کمتر خواهد بود و درزگیر عملکرد بهترری نتیجه

ی درجره  90ترا   40ی دمرای نصرب   در درزهای لب به لب ارائه خواهد داد. با توجه به ملاحظات اجرایی )فصول چهارم و ششم را ملاحظه نمایید(، برازه 
 ها قابل قبول خواهد بود.  ی سانتیگراد( برای غالب کاربریدرجه 32تا  4فارنهایت )
 نکات: 
(i) را ملاحظه نمایید(، ولی گسیختگی در  4.5ی مشابهی برای انتخاب ابعاد درزهای فشاری ارائه نشده است )بخش کنندههر چند ملاحظات کنترل

 افتد.د تماس درزگیر با وجوه درز در حالت تحت فشار اتفاق میالذکر به علت کمبو( از موارد فوق3مورد )
(i i) بایسرتی از  تغییر شکل حداک ری درزگیر در اتصالات پوششی نیز تحت تاثیر دمای نصب قرار دارد. ضخامت قابل قبول برای این درزگیرها نمی

ی درجره  90تا  40ی جه به قرار داشتن دمای نصب در بازهرا ملاحظه نمایید( و با تو 2.2میزان حرکت درز در تمامی دماها کمتر باشد )شکل 
 توان مقدار آن را به نیم کاهش داد )به ازای تقسیم حرکت به دو نیمه در هر دو جهت(.   ی سانتیگراد( میدرجه 32تا  4فارنهایت )

 شده.قالبگیری-تاثیر دما بر درزگیرهای درجا –( 5شکل )
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-گون درزگیرهای الاستومری اتفاق مری که بر روی سطح روباز سهمی Sکرنش حداک ری  ها از تاثیر شکل درزگیر برنمونه

شوند، بدان معنا کره نیمری از تغییرر    افتد حکایت دارند. چنین فرض شده است که درزگیرها با پهنای میانگین درز نصب می

 پهنای درزگیر از نوع کششی و نیمی دیگر از نوع فشاری خواهد بود. 

 

شده.قالبگیری-ضریب شکل و کرنش در درزگیرهای درجا –( 6شکل )



 

 

 

 

 

 

 مصالح درزگیر –فصل سوم 

 

 . کلیات1.1

پرردازد.  هرا مری  ی مررتبط برا آن  ها و مصالح متفرقره این فصل به مشخصات عملکردی درزبندی

ی شان صرفاً در درزهایی که دارای پهنرای اولیره  های فیزیکیبسیاری از مواد به دلیل محدودیت

دهند. پیکربنردی درز یعنری   اندازه هستند عملکرد خوبی ارائه می، و در نتیجه، حرکات کوچفکم

شود و دسترسی برای نصب درزگیرهرا نیرز   فرایندی که درز از طری  آن ایجاد )یا شکل داده( می

 کنند.های خا  ایجاد میهایی را در انتخاب انواع مصالح احتمالاً مناسب برای کاربریمحدودیت

ای را بر ورای الزامرات  رسانی نیز شرایط محیطی غالباً الزامات عملکردی اضافهی خدمتر دورهد

 سازند. مورد نیاز برای سازگاری صرف با حرکات ضروری می

هرای  با توجه به تمامی متغیرهای دخیل و درگیر در کار، انتخاب مناسبترین مصالح برای کراربری 

ز دستیابی به شناختی از مشخصات مبنایی مصرالح مرورد   خا  کاری سهل و آسان نیست. پس ا

بندی و شرح تناسب آن مصالح برای انرواع مختلرف درزهرا پرداخرت. ایرن      توان به طبقهنیاز، می

هرای  های بعدی کره بره تشرریح جزییرات کراربری     سازی شده در شکلاطلاعات به شکلی ساده

 اند. دهپردازند ارائه شهای بتنی میگوناگون درزها در سازه

ی مرورد اسرتفاده در   شرده قالبگیری-ی مصالح لازم برای درزبندی درجااین فصل به بحث درباره

پردازد که یف سطح از درز تمرام شرده بررای انجرام عملیرات درزگیرری آزاد باشرد.        شرایطی می

اند. طررح یرف درز   ( فهرست شده1هایی در جدول )درزگیرهای مورد استفاده برای چنین کاربری
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تواند شامل نوعی نوار پرکننده در سطح زیرین محل استقرار درزگیر، مرواد  انبساطی )انفکاکی( می

شکن برای جداسازی درزگیر از زیربستر چسربنده، و مصرالح پشرتیبان بررای جلروگیری از      اتصال

-اند. مصرالح پریش  ( فهرست شده2افتادگی درزگیر نیز بشود. این قبیل مصالح متفرقه در جدول )

ی مورد استفاده در درزهایی با حداقل یف سطح آزاد، و مصالح مرورد اسرتفاده در سراخت    تهساخ

 اند. ( فهرست شده3بندها و واشرها نیز در جدول )آب

ی معمول از درزگیرهای گوناگون، و ملاحظات مررتبط برا   ( فهرستی را از موارد استفاده4جدول )

( از 12( تا )7های )( و شکل4( الی )1د. در جداول )دهها ارائه میی نصب آنسازی و نحوهذخیره

( 1سیستم اعداد رومی برای ارجاع به انواع مصالح استفاده شده است، و همان گونه که در جدول )

ی منفرد از حروف انگلیسی قالبگیری شده-نیز قابل مشاهده است، برای مصالح درزگیرهای درجا

A ،B ،C ی منفررد برر اسراس اعرداد     سراخته ح درزگیرهای پیشو غیره استفاده شده است. مصال

 اند. بندی شده( طبقه3مندرج در جدول )

ی فهرستی از مشخصات مختلف و منابع گوناگون مشخصات در حال حاضر نیز به ارائه Cپیوست 

 پردازد. معمول می

 

 بندهای درزهامشخصات لازم برای آب .1.1

 های ذیل برخوردار باشد:بخش از ویژگیی عملکردی رضایتهر درزگیر باید برای ارائه

 از مصالحی نفوذناپذیر تشکیل یافته باشد. .1

 برای سازگاری با حرکات و نرخ وقوع حرکات در درز قادر به تغییر شکل باشد.  .2

ای، تا حد کافی قرادر بره حفرظ و    های چرخهدر صورت قرار گرفتن در معرض تغییر شکل .3

  اش باشد.بازیابی مشخصات و شکل اولیه

ای که بر سطوح بتن نیرو ساختهبه بتن بچسبد، بدان معنا که به است نای درزگیرهای پیش .4

انرد، تمرامی   تنیرده شرده  کنند و یا به صورتی مکانیکی با نوعی مهار یا لنگر درهموارد می
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درزگیرها باید به سطوح بتنی بچسبند و در پیوندشان خللی ایجاد نگرردد )یعنری اتصرال و    

شران دچرار   پررتنش  ها و یا دیگر سرطوح بتن را از دست ندهند( و یا در کنجشان با تماس

 ( را ملاحظه نمایید(. 4شدگی نشوند )شکل )پوسته

شان دچار گسیختگی و یا پارگی نشوند )یعنری بره گسریختگی همچسربی دچرار      در درون .5

 ( را ملاحظه نمایید(.4نشوند( )شکل )

شوندگی غیرقابل قبول در دماهای الی( و یا نرمشدگی گرانشی )یا فشار سیدر مقابل جاری .6

 خدمتی بالا مقاوم باشند. 

 در دماهای خدمتی پایین سخت نشوند و یا به طرز غیر قابل قبولی شکننده نشوند.  .7

رسانی دچار آسیب نشروند و در  ی خدمتدر اثر گذر زمان، هوازدگی و یا سایر عوامل دوره .8

و تحت دیگر شرایط محیطی قابل وقروع، طرول عمرر    ها ی دمایی معین شده برای آنبازه

 ( را ملاحظه نمایید(. 12( الی )7های )خدمتی معقولی داشته باشند )شکل

ها، بسته به شرایط خا  خدمتی ممکن است درزگیر ملزم به مقاومت در برابر یرف  علاوه بر این

گی، گیرایری در اثرر عبرور و    دارشرد یا دو عامل ذیل نیز باشد: نفوذ مواد خارجی، پوسیدگی، دندانه

ی مواد شیمیایی. شاید یف الزام دیگر نیز آن باشد که درزگیرر رنرگ   سوزی و یا حملهمرور، آتش

 دار نشود. ی خودش را حفظ کند و در مقابل تغییر رنگ مقاوم باشد و لکهویژه

شرود بره   ار مری در نهایت، درزگیر نباید در طول زمانی که برای مدتی معقول پیش از استفاده انبر 

خرابی و پوسیدگی دچار شود، باید با سهولتی نسبی قابل اجرا و نصب باشد، و عاری از مواد مضر 

را ملاحظره نماییرد(. در    6.14برای کاربران و بتن و یا برای سایر مصالح مجاورش باشد )بخرش  

ه آلاینرده  هرایی کر  برخی از نقان شاید مقررات محلی برای استفاده از درزگیرهای حراوی حرلال  

 هایی را نیز لحاظ کرده باشند.  شوند محدودیتپنداشته می

 

 

 



 ACI504R-90بر اساس استاندارد  یبتن های¬در سازه یریدرزگ یراهنما     52

 

 بندی درزهامصالح مورد استفاده برای آب –( 1جدول )
 ساختهپیش قالبگیری شده-درجا گروه
پذیر حرارتی یا مواد سختی مواد ترموپلاستیف ماستیف  I نوع

درز  VI ترموستینگ
آوری عمل IV سرداجرای  III اجرای گرم II فشاری

 شیمیایی
V انتشار حلال 

های روغن ترکیب
 شوندهخشف

های روغن
 شوندهغیرخشف

آسفالت با 
ی ذوب نقطه
 پایین

 هابوتنپلی

ها ایزوبوتیلنپلی
 Dیا ترکیبی از 

 Eو 

برای تمامی این 
مواد از پرکننده 

شود، استفاده می
ها تمامی آن
حاوی صد 

درصد جامدات 
هستند و تنها 

 Eو  Dوارد م
 حاوی حلالند.

 هاآسفالت

های آسفالت
 لاستیکی

 قیر

-قطران ذغال

 سنگ

-قطران ذغال

سنگ 
 لاستیکی

ها تمامی آن
حاوی صد 

درصد جامدات 
 هستند

(W قطران )
سنگ ذغال

PVC  داغ
 اجرا شده

(Kآسفالت )-

 های لاستیکی
(Lوینیل )ها 
(Mآکریلیف )ها 
(K حاوی )
درصد  80/70

 جامدات است.
ی این مواد تمام

حاوی حلال 
 هستند.

ممکن است به 
صورت 

امولسیون نیز 
الی  60باشد )با 

درصد  70
 جامدات(.

(X لاستیف )
بوتیل اصلاح 

 شده

(Nپلی )سولفید 
(O قطران )

-سنگ پلیذغال

 سولفیدی
(Pپلی )یورتان 
(Q قطران )

-سنگ پلیذغال

 یورتانی
(Rسیلیکون )ها 
(Sاپوکسی ) 
(N( و )R )

 تا 95حاوی 
درصد  100

 جامدات هستند.
(O( ،)Q( و )S )

تا  90حاوی 
درصد  100

 جامدات هستند.
(P حاوی )75 
درصد  100تا 

 جامدات است.
(N( ،)P( و )R )

توانند می
هایی سیستم
جزئی یا تف

دوجزئی داشته 
 باشند.

(O( ،)Q( و )S )
هایی سیستم

 دوجزئی دارند.

(Tنئوپرن ) 
(U بوتادین )

 استایرن
(Vپلی )تیلن ا

 کلروسولفاتی
(T( و )V )

 90تا  80حاوی 
درصد جامدات 

 هستند.
(U حاوی )85 
درصد  90تا 

 جامدات است.
(Rسیلیکون )ها 

( لاستیف 3)
 نئوپرن

( B( و )A)  رنگ
 متغیرند

(Cفقط سیاه ) 
(Dٍ( و )E )

های دارای رنگ
 محدودند

 ( فقط سیاهK) فقط سیاه
(L( و )M )

 متغیرند

(N( ،)R( و )S )
 یرندمتغ
(O( و )P )

 محدودند

(Qفقط سیاه ) 

(Tمحدود است ) 
(Vمتغیر است ) 
 

سیاه. سطوح 
-بیرونی را می

-توان با رنگ

های مختلف 
 پرداخت کرد.

 .... انتشار حلالسیستم -غیرقابل عمل-عملغیرقابل -غیرقابل عمل گیرش
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 یا 

 آوریعمل
آوری هستند. 

به حالتی 
ویسکوز باقی 

و  Aمانند. می
B هایی پوسته

را در سطح 
شان بیرونی

 دهند.شکل می

آوری هستند. 
به موازات 
خنف شدن 

گیرش حاصل 
کنند. با می

حرارت نرم 
شوند و با می

سرما سخت 
( Wشوند. )می

دارای خاصیت 
 ارتجاعی است.

آوری هستند. با 
انتشار حلال یا 
تبخیر آب، 

گیرش حاصل 
( Mکنند. )می

به غیر از در 
ی پوسته
اش نرم سطحی
 ماند.باقی می

تالیزوری کا
 دوجزئی دارند.
ها یف جزء آن

از هوا رطوبت 
 گیرد.می

مقاومت در برابر 
سالخوردگی و 

 هوازدگی

 متوسط پایین
(W مقاومت )

بالایی در برابر 
 هوازدگی دارد.

 بالا بالا بالا متوسط

افزایش سختی 
 نسبت به

 سن

 بالا تا متوسط بالا
(W فاقد )

 سختی است.

 بالا (S) بالا
(N( ،)O( ،)P ،)
(Q( و )R )

 پایین

 پایین بالا

 بالا تا متوسط بالا دمای پایین
(W فاقد )

 سختی است.

 ( بالاS) بالا
(N( ،)O( ،)P ،)
(Q( و )R )

 پایین

 پایین بالا

 متوسط پایین پذیریبازگشت
(Wبالا ) 

( O( و )N) پایین
 متوسط

 (P( ،)Q و )
(R( بالا )S )

 پایین

 بالا پایین

اومت در برابر مق
 خوردگی

( P( ،)Q( ،)R) متوسط متوسط پایین
 ( Sو )
(N( و )O) 

 بالا متوسط

مقاومت در برابر 
دارشدگی دندانه

 و نفوذ جامدات

پایین در  پایین
 دماهای بالا

(Wبالا ) 

پایین در 
 دماهای بالا

 

 بالا پایین بالا

انقباض پس از 
 نصب

 متغیر بالا
(W بدون )

 انقباض

 بدون انقباض بالا پایین بالا

مقاومت در برابر 
 مواد شیمیایی

بالا به است نای 
ها و حلال
 هاسوخت

(F( و )G بالا )
به است نای 

ها و حلال
 هاسوخت

(H( ،)I( و )J )
و مقاوم   بالا

در برابر 

(K بالا به )
-است نای حلال

 هاها و سوخت

(L( و )M بالا )
به است نای بازها 

دهای و اسی
 اکسیدکننده

(N( و )P پایین )
-در مقابل حلال

ها و ها، سوخت
اسیدهای 
 اکسیدکننده

(O( و )Q )
پایین در مقابل 

پایین در مقابل 
ها، حلال
ها و سوخت

اسیدهای 
 اکسیدکننده

 بالا
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 هاسوخت

(Wبالا ) 
ها، ولی حلال

میانه در برابر 
 هاسوخت

(R پایین در )
 مقابل بازها

(Sبالا ) 
مدول 

الاستیسیته در 
 100 حالت

 درصد کشیدگی

قابل اعمال 
 نیست

( R( ،)O( ،)P) پایین پایین
 ( پایینQو )
(Rبالا و پایین ) 
(S قابل اعمال )

 نیست

قابل اعمال  متوسط
 نیست

کشیدگی و 
 فشردگی مجاز

±3% ±5% 
(W  ) 

±25% 
 کشش

به  ±25% ±7%
( که Sاست نای )
 کمتر از 

+100% 
 است
(R ) 

50% 

باید همواره تا  ±7%
تا  45حدود 
درصد  85

-پهنای اولیه

اش فشرده 
 شود. 

( A( ،)B( ،)D) سایر مشخصات
دار لکه ( Eو )
 شوندنمی
(D( و )E گرد )

و غبار به خود 
گیرند و باید می

فقط در 
های موقعیت

ها بسته از آن
 استفاده شود.

-به دلیل نرم

شوندگی در 
هوای گرم، 
فقط در 

درزهای افقی 
قابل استفاده 

 هستند.
(Wدر ) 

دماهای بالا 
-جاری نمی

 شود.

(K قابل )
استفاده در 

 درزهای مایل

(N( ،)P( ،)R )
دار ( لکهSو )
 شوندنمی

 (U( و )V )
 شوند.دار نمیلکه
(V درزبند )

خوبی برای بخار 
و گرد و غبار 

 است.

 

( و A( ،)B) ی واحدهزینه
(C )  بسیار

 پایین
(D( و )E )

 پایین
 

(F( ،)G ،)
(H( ،)I( و )J )
 یار پایینبس
(Wمتوسط ) 

(Kبسیار پایین ) 
(Lپایین ) 
(Mبالا ) 

(O( ،)Q( و )R )
 بالا
(N( ،)P( ،)R )
 ( بسیار بالاSو )

(T( ،)U( و )V )
 پایین
 

 بالا
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 شدهقالبگیری-ها در درزگیرهای درجاها و پشتیبانی مورد استفاده برای پرکنندهساختهمصالح پیش –( 2جدول )

 نصب استفاده و مشخصات اصلیموارد  ترکیب و نوع

 لاستیک طبیعی (1ن

 اسفنیی (aن

 جام  (bن

ی درز انبساطی. بره خروبی فشرار    پرکننده
گرردد.  اش بازمیپذیرد و به شکل اولیهمی

بسته و غیرجراذب اسرت. لاسرتیف    سلول
تواند به عنوان پرکننرده کرار   جامد نیز می

کند، ولری عمردتاً بره عنروان واشرر از آن      
را ملاحظره   3(8شود )جردول ) استفاده می
 نمایید(.

پرذیری برالای آن ممکرن اسرت     انعطاف
مشکلاتی در نصب ایجاد کند. وزن برتن  
پلاسررتیکی ممکررن اسررت آن را تحررت   

فشررار قرررار دهررد. در درزهررای    پرریش
ساختمانی برا چسرب بره محرل اسرتقرار      

 گردد.متصل می

-انعطراف مصالح پشتیبان در شرایطی که  های نئوپرنی یا اسفنج بوتیلی( لوله12)

پذیری در درزهای بزرگ ضرورت داشرته  
باشد. سازگاری آن با درزگیر در رابطره برا   

 شدگی را نیز بررسی نمایید.لف

با استفاده از ابزارهای دستی به درون درز 
 شود.فشرده می

مصالح پشرتیبان بررای درزهرای براریکتر      های نئوپرنی یا اسفنج بوتیلی( میله13)
-ها، دالدر کانالنظیر درزهای ساختمانی 

ها. سرازگاری آن  های پوششی و روسازی
شردگی را نیرز   با درزگیر در رابطه برا لرف  

 بررسی نمایید.

با استفاده از ابزارهای دستی یا غلتف بره  
 شود.درون درز فشرده می

-ی پلری های منعطف و کشیده شده( فوم14)

وینیرل  پروپیلنری پلری  یورتانی و پلیاتیلنی پلی
 کلرایدی

(aپرکننده )     هرای درزهرای انبسراطی. بره
اش پذیرد و به شکل اولیره خوبی فشار می

 گردد، و غیرجاذب است.بازمی
(b  مصررالح پشررتیبان سررازگار بررا اغلررب )

 درزها.

ریزی در تمرام طرولش   باید در خلال بتن
به نحوی صلب و محکم تحت پشرتیبانی  

 قرار گیرد.
 

با استفاده از ابزارهای دستی به درون درز 
 شود.فشرده می

-ی پلری های صلب و کشریده شرده  ( فوم15)

 استیرنی  یورتانی و پلیاتیلنی، پلی
ی درز انبساطی. برای ایجاد گرپ  پرکننده

قابل استفاده اسرت، ولری پرس از تحمرل     
-فشار زیاد قادر به بازگشت به شکل اولیه

 اش نیست.

ریزی بایرد در مکران مرورد    در خلال بتن
زهرای سراختمانی   نظر محکم شود. در در
-اش چسربانده مری  به محل استقرار اولیه

ریرزی و  ای اوقات، پس از برتن شود. پاره
در شرایطی که دیگر نیازی به آن نباشرد  

 شود.از جایش بیرون آورده می

ای تلقیح شده با قیرر  پنبهی چوب( صفحه16)
 یا رزین

ی درز انبساطی. بره خروبی فشرار    پرکننده
کنرد. برا   مرل مری  پذیرد و ارتجراعی ع می

اغلب درزگیرهرای غیرآسرفالتی سرازگاری    
 ها جدا نگاه داشته شود.ندارد و باید از آن

ریزی بایرد در مکران مرورد    در خلال بتن
نظر محکم شود و یا به محل اسرتقرارش  
چسبانده شود. ایرن صرفحات در صرورت    

دقترری در هنگررام اجرررا و کررار بسرریار برری
 پذیر هستند.  آسیب

درزگیرری.  -ای با مشخصات خرود پرکننده هیدراتهی دیپنبهیا چوب( بنتونیت 17)
جذب آب پس از نصب موجب ترورم ایرن   

سرازی  فشردهپنبه قابلشود. چوبماده می
 است، ولی بنتونیت فشارپذیر نیست. 

-هرای آب ها در شرکل آسرتری  پنبهچوب

ای قابل دسترس هسرتند کره بایرد    بندی
یررت پررس از نصررب برداشررته شرروند. بنتون

-ی آستریشکلی پودری دارد و به وسیله
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 شود.های نرم یا مقوایی اجرا می

ی چروب سردر،   های پرداخت نشده( تخته18)
 چوب سرخ، چوب کاج، و نئوپان

ی درز انبسرراطی کرره در گذشررته پرکننررده
ها برای ایرن منظرور بسریار    استفاده از آن

معمول بوده است. این مواد زمانی کره آب  
ی شروند. بره انردازه   م میجذب کنند متور
هررا فشررارپذیر نیسررتند و  سررایر پرکننررده

هرای  پذیری کمتری دارند. چروب بازگشت
 طبیعی باید عاری از هرگونه گره باشند. 

ریزی بره شرکلی محکرم و    در هنگام بتن
ها نگاه آسان در امتداد مورد نظر برای آن

 شوند.داشته می

درز انبسراطی کرره بره نحرروی    یپرکننرده  ی تلقیح شده با قیر( تخته19)
گسترده در شکل فیبرهای چوبی ارتجاعی 
-برای این منظور مورد استفاده قرار گرفته

پرذیری  ها دارای قابلیرت بازگشرت  اند. آن
متوسطی پس از تحمل فشار هستند. نباید 

درصد تحت فشار قرار گیرنرد،   50بیش از 
ها زیرا در غیر این صورت، قیر از درون آن

زنرد کره ممکرن اسرت موجرب      بیرون می
 دیدگی درزگیر شود.آسیب

دارای اسررتحکامی معقررول برررای حفررظ  
ریزی و یرا تعبیره در   امتداد در هنگام بتن

 محل استقرارشان هستند.  

ی درز انبساطی که به شرکل  ( پرکنندهa) ( فلز یا پلاستیف20)
هرای باریرف فشرارپذیر در برخری     قوطی
-ر میهای خا  مورد استفاده قراکاربری

 گیرند.
(bپشتیبان در شکل ورقه ) هایی خن ی در

 درزگیرهای دارای اشکالی نامنظم.

-ها نصب مری مانند مصالح چوبی یا تخته

 شوند.
 
 

به شرکلی مچالره شرده در درون درز جرا     
 شوند.داده می

ی درز انبساطی که به شرکل  ( پرکنندهa) ( پشم شیشه یا پشم معدنی21)
قیر یا رزین تهیره   هایی تلقیح شده باتخته
-شوند و به خوبی تحت فشار قرار مری می

 گیرند.
(b  پشررتیبان در شررکلی خن رری و برردون )

 تلقیح به منظور آسیب نزدن به درزگیر.

-ها نصب مری مانند مصالح چوبی یا تخته

 شوند.
 
 

ای و یررا مصررالح نرررم و برره شررکل ورقرره
 شوند. فشرده و یا الیاف نصب می

نفی، جوتی، مانیلی، و ( ریسمان و الیاف ک22)
 کشیبند لوله

بنردی  ها مصالحی سرنتی بررای بسرته   آن
درزها پیش از نصرب درزگیرهرا محسروب    

شوند. در شرایطی که به عنوان مصالح می
ها اسرتفاده شرود نبایرد بره     پشتیبان از آن

 روغن و یا سایر مواد آغشته شوند.

-تا عم  لازم در درون درز فشررده مری  

 شوند.

ها از ساخته و لولهدر درزهای قطعات پیش یا ملات سیمان پرتلند( گروت 23)
های باز باقیمانرده  ها برای پرسازی گپآن

شرود کره انتظرار    در شرایطی استفاده مری 
حرکت متعاقبی وجرود نداشرته باشرد و در    

ها بندها از آنبرخی مواقع نیز در پشت آب
 شود. استفاده می

 ریزی )ملات(لایه
 تزری  )گروت(



 57                    فصل سوم: مصالح درزگیر                                                                     بخش دوم: 

 

فشاری، -ی مورد استفاده برای درزهای فشاری، درزهای نواری، درزهای کششیساختهمصالح پیش –( 3جدول )

 بندها، واشرها و سایر منظورهای مرتبط با درزگیریآب
مشخصات حااز  اهمیات    ترکیب و نوع

 برای کاربری
 موارد استفاده اشکال قابل دسترس

لاستیک متعارف  –بوتیل  (1ن
 آوری ش اعمل

اومت بالا در برابر آب، تغییرر  مق
شکل ماندگار انردک برا امکران    
تنظیم مدول الاستیسیته جهرت  
دستیابی به قابلیت همچسبی و 

پرذیری برالا، سرفتی و    بازگشت
سررختی،رنگ سرریاه و قابلیررت  

 کاری.رنگ

ای، ای، لولررهای، میلررهزبانرره
ای تخرررت، نرررواری، و ورقررره

-اشکال مختلف برای کاربری

 های مورد نظر.

-بندها، ترکیبی از القاکنندهآب

ی ترک و درزگیر، و نوارهرای  
درزگیررری حسرراس برره فشررار 
مقاوم در مقابرل نفروذ گررد و    

ها کاریغبار و آب برای شیشه
 ای.و دیوارهای تیغه

خاااع باا  همااراا   –بوتیاال  (2ن
ها و کلیمر اصلاح ش ا با رزین

 کلاستیاای رها

مقاومت بالا در برابر آب، بخرار  
چسبندگی خوب به  و هوازدگی،

فلز، شیشه و پلاسرتیف، دارای  
گیری درجا، مقراوم  قابلیت قالب

در مقابررل حرکررات، سررفت و   
سررررخت و دارای همچسرررربی 
خرروب، رنررگ سرریاه و قابلیررت  

 کاری.رنگ

ای، نررواری، واشرررها و  زبانرره
 های پوششی.حلقه

هررا، کرراریدرزبنرردی شیشرره 
درزبندی اتصالات پوششری در  

یری های فلزی، و درزگروکش
 ای.های دیوارهای تیغهپنل

لاساااااتیک   –نئاااااوکرن   (3ن
 آوری ش امتعارف عمل

مقاومررت بررالا در برابررر روغررن، 
آب، بخررار و هرروازدگی، تغییررر  
شکل ماندگار اندک، و به رنرگ  
اصلی سیاه، ولی دارای قابلیرت  

ها بر روی استفاده از سایر رنگ
 سطوحش.

ای، ای، لولررهای، میلررهزبانرره
ری، اشرکال  ای تخت، نواورقه

هررای مختلررف برررای کرراربری
-مورد نظر، و در شکل سرلول 

های اسفنجی جامد یا باز و یرا  
 بسته.

-بنرردها، درزبنرردی شیشرره آب

هرررا، عایقکررراری و   کررراری
جداسررازی خطررون سرررویس، 

فشاری، -های کششیدرزبندی
های فشاری، واشرها، درزبندی
 ای.بندهای نواری و زبانهو آب

  کلرایوینیلکلی – PVC (4ن
ای یاااا ترموکلاساااتیک زا ااا ا

 قاببی

مقاومررت بررالا در برابررر آب و   
بخار، مقاومت متوسط در مقابل 
مررواد شرریمیایی، تغییررر شررکل  
ماندگار اندک با امکران تنظریم   
مررردول الاستیسررریته جهرررت  
دستیابی به قابلیت همچسبی و 

پرذیری برالا، سرفت و    بازگشت
زنرری در سررخت، امکرران برررش

شرروندگی در اثررر  هنگررام نرررم 
هررای حرررارت، و دارای رنگدانرره

 ای، سبز و غیره.سیاه، قهوه

-ای، ورقهای، لولهای، میلهدانه

ای تخررت، نررواری، واشررری و 
-اشکال مختلف برای کاربری

 های مورد نظر.

بندها، واشرها، و ترکیبی از آب
 ی ترک و درزگیر.  القاکننده

ای وباوتیلن ایار قاباال   کلای  (5ن
 آوریعمل

ابررر آب و مقاومررت بررالا در بر 
پررذیری بررالا در بخررار، انعطرراف

شروندگی  دماهای پایین، جراری 
تحت فشار، دارای حساسیت به 
فشار سطحی، دارای چسبندگی 
بالا، دارای قابلیرت اسرتفاده در   

ای و ای، نررواری، حلقرره زبانرره
 واشری.

-کاریواشرها، درزبندی شیشه

هرررای بنررردی پنرررلهرررا، آب
-ای، و پارتیشندیوارهای تیغه

 های آکوستیف.
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ای موارد به همراه ترکیبات پاره

ی بوتیلی به منظور کنترل درجه
هرای  آوری، و دارای رنرگ عمل

 سیاه، خاکستری و سفید.
a(6 )SBR   لاستیف اسرتیرن(

 بوتادین(
b(6 )NBR   لاستیف نیتریرل(

دیرن  سوپرین، پلری بوتادین( پلی
آوری متعررارف بررا قابلیررت عمررل

 هالاستیف

ابررر آب، و مقاومررت بررالا در بر 
در  NBRمقاومرررت برررالای  

 مقابل روغن.

ای، ای، لولررهای، میلررهزبانرره
-ای تخت، واشری، حلقره ورقه

ای، اشررکال مختلررف برررای   
های مرورد نظرر، و در   کاربری

هررای جامررد یررا شررکل اسررفنج
 سلولی.

هرا، و  بندها، واشرهای لولره آب
بندی و جداسازی خطون عای 

 سرویس.

(7  )a تلقریح   فوم –یورتان پلی
 بوتیلنشده با پلی

(7  )b    اترریلن وینیررل اسررتات
(EVA) 

پرررذیری پرررایین در بازگشرررت
دماهای پایین، قابرل نصرب در   
درزهررای نمرردار یررا رطرروبتی، و 

 های متنوع.دارای رنگ

ای تخرررت ای، ورقرررهمیلررره
هرای سرلولی   )نواری(، اسرفنج 

در شررررکل  EVAبرررراز، و 
 های بسته.سلول

 واشرها و درزهای فشاری

(8)  a    لاسرررتیف طبیعررری– 
 آوری شده )ولکانیده(عمل
(8  )b  EPDM 
(8 )c  هاسیلیکون 

مقاومرررت برررالا در برابرررر آب، 
پذیری در صورت قررار  فرسایش

گرررفتن در معرررض هرروا و نررور 
خورشررید، مقاومررت پررایین در   

هرا کره   ها و حلالمقابل روغن
اکنون ترا حرد زیرادی برا مرواد      
مصنوعی یا سنتتیف جرایگزین  

 اند، و دارای رنگ سیاه.شده

-اشکال مختلف برای کاربری

 های مورد نظر.
-هرا، آب بندها، واشرر لولره  آب

ای، و بنرردهای نررواری و زبانرره
فشرراری و -درزهررای کششرری

 فشاری.

 ( فلزات9)
(aمس ) 
(b)( فولاد )ضدزنگ 
(cسرب ) 
(dبرنز ) 

 بندها:  برای آب
-خاوار و انعطااف  چکش (aن

کذیر اس   وبی تح  خمش 
سااختی و گااایختهی  دچااار 

 شود.می
 انواع سخ  و صالب آن  (bن

بای  برای سازگاری با تماامی  
 Vحرکات و بنهرها ب  شکل 

 درآوردا شون . Uیا 

باا  راحتاای ت ییاار شااکل    (cن
ده   وبی در مهابال ت ییار   می

هاااای ناشااای شااا ا از شاااکل
حرک   رفتاری ایرالاستیک 

 دارد.

نوارهای تخت و از پیش شکل 
داده شررده، سرررب برره شررکل  

ای نیرز موجرود   ذاب یا رشرته م
 است.

(a( و )bآب )بندها 
(cحفاظت از لبه )  های درزهرا

 در کف طبقات
(dجداکننررده )هررا در ی پنررل

 ی فوقانی طبقاتلایه

( 1(، بوتیل )8لاستیف طبیعی ) های لاستیکی( آسفالت10)
( برره آسررفالت 3و یررا نئرروپرن )

هرا  شود. این آسرفالت افزوده می
ی بالا، قدری دارای ویسکوزیته

ریرزی  کشسانی و قابلیت قالرب 
 درجا هستند.

ای ای، ورقررهای، میلررهزبانرره
تخت )نواری(، و واشری برای 

IIG  وIIIK 

هرای  جایگزینی برای آسرفالت 
لاستیکی گررم یرا سررد اجررا     

(، و IIKو  IIGشررررررررده )
 ها.واشرهای لوله
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 *ساختهو پیش شدهقالبگیری-ی درزگیرهای درجاموارد استفاده –( 4جدول )

 نوع کاربری

 ساختهپیش شدهقالبگیری-درجا

I 
 ماستیف

 VI ترموستینگ ترموپلاستیف
درز 
نرروار 
ی 
فشار
 ی

VI

I 
-آب

بنده
 ا

VII

I 
واشر
 ها

IX   مررروارد
 متفرقه

II 
گرررم  
اجررررا 
 شده

III  سرررد
 اجرا شده

IV عمررررل-

آوری 
 شیمیایی

V   انتشرار
 حلال

هرا  سازه
تحرررت 
فشررررار 
سررریال 
قررررررار 
ندارنررد، 
نظیررررر 
ساختما

هرررا،  ن
هررا، پررل

انبارها و 
دیوارهررا

ی 
 نگهبان

 
 
 

ی نکترره
(3) 

-بتونررره

کرراری و 
-شیشرره

 کاری 
های پنل

-پررریش

 ساخته
دیوارها  

)درزهرررا
ی 

 عمودی(
ی عرشه
هررا بررام

)افقرری و 
 عمودی(
طبقررات 
-یا کرف 

هررررای 
 معمولی
طبقررات 
-یا کرف 

هررررای 
 صنعتی

طبقررات 
در 

معرررض 
ها روغن
و 

 هاحلال
سرویس

 ها

A B D 

E 

A B D 

E 

A B D 

E 

 

 

 

F G 

W 

 

G 

H 

W 

H I 

J W 

 

G 

W 

L M 

M 

 

 

 

K 

 

N P R S 

N P R 

N P R 

N O P Q 

R 

N O P Q 

R 

N P Q R 

N O Q R 

S 

 

N O Q R 

T U V 

T V 

T V 

T V 

3 8 

3 8 

3 7 

8 

3 7 

8 

3 8 

3 8 

3 8 

 

3 7 

8 

 1 3 

4 5 

1 3 

4 5 

7 

7 

7 

 

 

 

3 6 

 

1 2 

1 2 10 

10 

10 

1 4 9d 

1 3 9c 

 

11 

10 3  

 (2ی )نکته
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 هاپل

مخازنی 
کررررره  
تحرررت 
فشررررار 
سررریال 
قررررررار 
دارنرررد، 
نظیررررر 
-سرررازه

هررررای 
-ذخیره

سرررازی 
آب و یا 
-سرررازه

هررررای 
جداکنند

 ه

 هاکانال
های لوله

-پررریش

 ساخته
هرا  تانف
-و لولرره

هررررای 
 یکپارچه
استخرها
 ی شنا
 سدها

دیوارهررا 
-و کررف

هررررای 
مجاور با 

 آب

C 

C 

C 

G 

W 

G 

W 

G 

W 

G 

W 

 

G 

W 

K 

 

K 

 

 

K 

O R
+ 

 

N O P 

N P 

O P R 

N O P R 

 3 8 

 

3 8 

3 8 

3 8 

3 8 

1 4 

 

1 3 

4 6 

8 

9a 

9b 

1 3 

4 6 

4 

9a 

9b 

1 3 

4 6 

9b 

 

1 3 

4 5 

6 8 

 

10 

10 

 

 

3 

 (2ی )نکته

روسازی
 ها

-پیررراده

 روها
-بزرگراه

 ها
فرودگاه

 ها
سطوحی 
کررره در 
معرررض 
تررراوش 
-سوخت

ها قررار  
 دارند

 F G 

W 

G

W 

G

W 

HJ

W 

K N O P Q 

R 

N O Q R 

O Q R 

O Q R 

 3 

3 

3 

3 

   

-ریرزی تررک  گروت

 های ناکارگر
  K S     2 3 

مناسبت 
برررررای 
کاربری
هررررای 
فوق در 
شرررایط
ی کرره  

در کرررار 
نباشررد و 
یا بسیار 
انررردک  

 باشد
انررردک  

 باشد

A B C 

D E 
F G 

H I 

J 

 

F G 

H I 

J 

K L M 

K L M 
N O P Q 

R S 

N O P Q 

R 

N O P Q 

R 

 

 

T U V 

T U V 
3 8 

3 8 

3 8 

3 8 

1 3 

4 6 

8 

9a 

9b 

 

1 3 

4 6 

1 3 

4 5 

6 7 

8 

 

 

 

7 

1 2 9c 

9d 

 

 

3 

 (2ی )نکته
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حرکررت 
 درز...
ی نکترره

(4) 

زیررررراد 
 باشد

بسرررریار 
زیررررراد 

 باشد

8 

9a 

9b 

3 4 

 

 

-طول عمرر ذخیرره  

(، 1سازی: محردود ) 
برریش از یررف سررال 

(o) 
هرا در اثرر   امولسیون

 انجماد آسیب ببینند

A B C 

D E 

(o) 

F G 

H I 

J 

(o) 

K L M 

(o) 
N O P Q 

R S (1) 

T (o) 

U V 

(1) 

3 7 

(c) 

8 

(c) 

1-

9 

(o) 

1-8 

(o) 
1-11 (o) 

نصب: با کاردک یرا  
(، kکمچررررررررره )
(، iجاگررررررررذاری )

حرررررررارت دادن و 
(، اختلان hریختن )

در صورت دوترکیبی 
ی (، نکتره mبودن )

ی (، پیسررررررتوله5)
-(، پیستولهgدستی )

(، pی فشررررراری ) 
 (ppتعبیه )پیش

A B 

(k)(g)(

p) 

C 

(k)(g) 

D E 

(g)(p) 

F G 

H I 

J 

(h) 

W 

(h) 

 

K L 

(g)(k)(

p) 

M (g) 
-پرررریش

حرارت ترا  
100 

درجررررره 
فارنهایررت 

درجه  40)
 سانتیگراد(

 

N O P Q 

R S 

(m)(k)(g)

(p) 

T U V 

(k)(g)(

p) 

3 

(i) 

8 

(i) 

1-

9 

(p

p) 

1-8 

(pp

) 

1 2 3 4 

9d (pp) 

9c (i) 

(h) 

11 p

) 

 ( بیابید. 3( و )1اول )توانید در جدی مندرج در این جدول را میمرجع اعداد و حروف مشخصه*

 مجهز به آسترکاری.  +

ی گیری در رابطه با یرف مراده  ( صرفاً راهنمایی کلی است. پیش از تصمیم4(: جدول )1ی )نکته

مشخص برای نوعی کاربری معین باید بالاخص حرکات قابل انتظار برای درز، طرحری مشرخص   

 را مد نظر قرار دهید.  برای درز )فصل چهارم( و جزییاتی برای درز )فصل پنجم(

 راجع است. 3.6فشاری مورد اشاره در بخش -( در اینجا به درزهای کششی3(: )2ی )نکته

(: برخی از درزگیرهای خا  شاید حاوی موادی سمی برای آب آشرامیدنی و یرا مرواد    3ی )نکته

اده از ایرن  ها و مقررات محلی یا کشوری خودتان را در رابطره برا اسرتف   خوراکی باشند. محدودیت

 گیرند در نظر بگیرید. ها قرار میهایی که در معرض آنمصالح در مکان
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(: برخی از مواد به یف اندازه برای هر دو گونه از درزهای عمودی و افقی تناسب دارند، 4ی )نکته

ولی برخی دیگر چنین نیستند، و هر چند ممکن است در درزهای افقی قرار گیرند، ولی این امکان 

شردگی شروند. مصرالح    د دارد که در هوای گرم در درزهای عمودی دچار افتادگی یرا جراری  وجو

بنردی  هایی از این دست هستند. برخی از مصرالح در دو درجره  آسفالتی و آسفالت لاستیکی نمونه

شود از نروع  افتادگی یا پیستولی شناخته میی بدوندسترس هستند  یکی که به عنوان درجهقابل

ی تروپیف است که برای درزهای عمودی مناسبت دارد، و دیگری که بره نرام درجره   مواد تیکسو

 خودتراز یا ریزشی معروف است برای استفاده در درزهای افقی تناسب دارد. 

( )یعنی مدت زمانی که مصالح پرس از اخرتلان قابرل اسرتفاده     Pot life(: عمر ظرفی )5ی )نکته

ی مصالح بندی صحیح در اختلان اجزاء تشکیل دهندهتخواهد بود( دارای محدودیت است، و نسب

 از اهمیتی ویژه برخوردار است. 

 شوند:های ذیل تهیه میشده به صورتگیریقالب-(: درزگیرهای درجا6ی )نکته

 A B D E Rها: های دوار، ظروف حلبی و یا کارتریجسیال در استوانه

 C K Wهای دوار: سیال در استوانه

 O Qهای دوار و ظروف حلبی: انهسیال در استو

 P Sسیال در ظروف حلبی: 

 L N T U Vها: سیال در ظروف حلبی یا کارتریج

 Mها: سیال در کارتریج

 F G H I Jهای تهیه شده برای ذوب: جامد در کیف

 ( را ملاحظه نمایید. 3ساخته جدول )ی مصالح پیشهای تهیهی شکلبرای مشاهده
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 ها: اتصالات بتن با بتن.ای سازهدرزه –( 7شکل )
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 ها برای اهدافی خاص.درزهای ساختمان –( 8شکل )
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 نکات:

ها و اب ارهای تعبی  ش ا توان  در صورت مالح نبودن وجوا درزها و مهارش ا نبودن مطمئن چی مانتاثیر بار ترافیک می (1ن

 موجب ص ماتی ج ی شود.

 ش ی  زیرسازی و سرای  آن از طریق درزها ب  ج اول شود.توان  منیر ب  تخریب هر گون  ن تی می (2ن

 شون .ای میصفح درزهای طوبی و درزهای عرضی مایل موجب اییاد کرن ی اضافی در درزگیر در اثر حرکات برون (3ن

 ها.ی پلدرزهای عرشه –( 9شکل )
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 ها.یفونها و سها، کالورتها، دیوارها، سدها، لولهدرزهای مخازن، کانال –( 10کل )ش
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 بندها.انبارها، استخرهای شنا و آبها، آبدرزهای مخازن، تانک –( 11شکل )
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 نکاتی اضافی برای دستیابی به عملکرد مناسب:

هرای تحترانی، و حرکرت    شده( از نفوذ جامردات از بخرش  پلیت )یا پی ت بیتی بیستعبیه .1

ها در جهت حفظ مصالح شرانه  لبهپلیت رو به بالا و یا درزگیر رو به پایین در خارج از بیس

(shoulder material.جلوگیری خواهد کرد ) 

 ی روکش شده یا آبروی زهکشی.ی درز در میان روسازی و شانهتعبیه .2

در وجوه   2A)9یا (Bی درزگیرهای حفاظتی به همراه پلیت فولادی مشابه با شکل تعبیه .3

 مسلح طبقات صنعتی.

پایینتر از سطح روسازی به منظور ممانعت از تماس  نصب معمول درزگیر در ترازی اندکی .4

( بره عنروان الزامری در    flushها شاید نصب تراز همسطح )مستقیم با ترافیف. در فرودگاه

 رابطه با ایمنی ضرورت پیدا کند. 
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 روها و طبقات.ها، پیادهها، فرودگاههای کف، ب رگراهدرزهای دال –( 12شکل )
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 مصالح موجود .1.1

ای نیسرت.  ی دارای کاملترین مشخصات لازم برای تامین نیازهای هر گونه کراربری هیچ مصالح

ی حائز اهمیت، انتخاب مصالحی اسرت کره از نظرر اقتصرادی و فیزیکری بررای       بنابراین، مسئله

 کاربری مورد نظر قابل قبول باشد. 

و مصالح فلرزی  های مشت  شده از نفت و یا ترکیبات قیردار برای مدت سالیان متمادی، ماستیف

آمدند. این مصالح سنتی برای بسیاری از موارد کراربری  تنها مصالح درزگیری موجود به شمار می

ی ای فعالانره در زمینره  های اخیر بود که پیشرفت و توسعهکارایی خوبی نداشتند، و در طول سال

نوع الاستیف بود تا  که رفتارشان تا حد زیادی بیشتر از« الاستومری»بسیاری از انواع درزگیرهای 

پلاستیف، و در دماهای خدمتی معمول بیشتر منعطف بودند ترا صرلب، بره وجرود آمرد. مصرالح       

دسرترس هسرتند.   سراخته قابرل  شرده و پریش  قرالبگیری -الاستومری در شکل درزگیرهای درجرا 

کررد  رسند، ولی شاید از نظرر عمل ساخته هر چند در ابتدای امر گرانتر به نظر میدرزگیرهای پیش

 ها معمولاً عمر خدمتی طولانیتری دارند. شان ارزانتر باشند، زیرا که آنبلندمدت

بندی درزهایی هستند که ها قادر به آبعلاوه بر آن، همان گونه که در ادامه اشاره خواهد شد، آن

-ری شدهقالبگی-افتند و احتمالاً با استفاده از مصالح درجاها اتفاق میحرکاتی قابل ملاحظه در آن

ی ی سنتی قابل درزبندی نیستند. همین موضوع مسیری جدید را برای امکاناتی نروین در زمینره  

 های بتنی گشود. مهندسی و معماری در رابطه با طراحی سازه

در این راهنما تلاشی صورت نپذیرفته است تا فهرستی و یا بح ی در ارتبان با تمامی مشخصرات  

بلکه موضوع بحث صرفاً به مشخصاتی محدود و منحصر شده است درزگیرهای موجود ارائه شود. 

تواننرد برا تکیره برر ایرن      ها میکه برای طراح، قانونگذار و کاربر از اهمیت برخوردار هستند و آن

 مشخصات دست به انتخاب مصالحی مناسب بزنند. 
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 شدهقالبگیری-درزگیرهای درجا .1.1

یابند که با افزوده شدن برخی الیاف و ل میها از سیالی ویسکوز تشکی: ماستیفهاماستیف .3.4.1

ها معمولاً پرس از اجررا شردن،    شوند. آنحرکت تبدیل میای ساکن و بیها به آن به مادهپرکننده

ها که شوند، بلکه صرفاً در وجهی از آنآوری نمیکنند و یا عملشوند، گیرش پیدا نمیسخت نمی

ها در دهند. ماستیفی محکم سطحی تشکیل میتهدر معرض اتمسفر و هوا قرار دارد نوعی پوس

شرونده یرا   هرای خشرف  ( روغرن B( یرا ) Aانرد  ) ( فهرست شده1ی مندرج در جدول )اولین گونه

ی هرای دارای نقطره  ( آسرفالت Cشروند(، ) شونده )که شامل ترکیبات اولئورزینی نیز میغیرخشف

ترکیباتی از این مواد. برای هر کردام از ایرن    ایزوبوتیلن یا( پلیEها، و )بوتن( پلیDذوب پایین، )

ی شرده ی متنوعی از مواد پرکننده شامل طل  فیبری یا مواد به خوبی جداسازیمصالح، مجموعه

فشارپذیری کارکردی ایرن مرواد   -پذیریی کششکلسیمی یا سیلیکونی قابل استفاده هستند. بازه

 + درصد است. 3حدود 

انتظرار  شود که برای درزها حرکات بسریار انردکی قابرل   استفاده می از این مواد صرفاً در شرایطی

هرا از نظرر   های نگهرداری و یرا جرایگزینی آن   ها در مقایسه با هزینهی ابتدایی آنباشند و هزینه

ها با گذشت عمرشان و به موازات برروز اکسیداسریون در   اقتصادی به صرفه باشد. غالب ماستیف

شرود و نتیجتراً قابلیرت    شان افزوده مری دادن مواد فرارشان بر سختیشان و تداوم از دست اعماق

ایزوبوتیلنی در مقایسه با سرایر  بوتنی و پلیهای پلیکند. ماستیفشان تقلیل پیدا میپذیریخدمت

هرا  ی اسرتفاده از ماسرتیف  ترین زمینهها دارای عمر خدمتی نسبتاً بیشتری هستند. عمدهماستیف

 هاست. کاری در ساختمانکاری و شیشهبتونه

ها موادی هستند که در اثرر حررارت نررم    : ترموپلاستیفهای گرم اجرا شدهترموپلاستیف .3.4.2

شوند و معمولاً طی این فرایند هیچگونه تغییر یا فعل و شوند و در اثر سرما سفت و سخت میمی

منردرج در   (II)ی گونره ها عموماً سیاهرنگ هسرتند.  افتد. آنها اتفاق نمیانفعالی شیمیایی در آن

هرای لاسرتیکی،   ( آسفالتGها، )( آسفالتFها پرداخته است: )ی فهرستی از آن( به ارائه1جدول )
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(H( ،قیرها )Iقطران ذغال )( سنگ، وJقطران ذغال )ی کشرش ها برای بازهسنگ لاستیکی. آن-

تحت تراثیر دماهرای    + درصدی قابل استفاده هستند. این محدوده مستقیما5ًفشارپذیری -پذیری

خدمتی و مشخصات سنی مصالح مورد نظر قرار دارد. این مصرالح در ابتردای امرر در مقایسره برا      

رسند، ولی در عمل، عمر موثر کوتاهتری نیز دارند. برخی دیگر از انواع درزگیرها ارزانتر به نظر می

ند، مواد خارجی را به جرای  دهشان را از دست میها با گذر عمرشان الاستیسیته و پلاستیسیتهآن

شان بیرون کنند، و از درزهای محکم چفت شده یا بیش از حد پر شدهدفع کردن به خود جذب می

دهی بیش از اندازه در هنگام نصب تحت توانند در اثر حرارتها میزنند. مشخصات فیزیکی آنمی

 را ملاحظه نمایید(. 6.6تاثیراتی منفی و مخرب قرار گیرند )بخش 

هایی نظیرر نفرت، بنرزین، و یرا     ی آسفالتی داشته باشند در اثر تراوش هیدروکربنموادی که پایه

ها و نفت و روغن مقاوم شوند. مواد قیرمبنا در مقابل سوختها نرم میها به درون آنسوخت جت

گیرری و پارکینرگ خودروهرا،    های سوختهای خدماتی، مکانهستند و برای استفاده در ایستگاه

 شوند. ها و سکوهای نگهدارنده ترجیح داده میاندهای فرودگاهب

منحصر به درزهای افقی است، زیرا که ممکن است در  Jو  F ،G ،H ،Iاستفاده از درزگیرهای نوع 

هرا بره   ها بیرون بزننرد. از آن زمان نصب در درزهای عمودی و یا بعداً در هنگام گرما از درون آن

آوری شریمیایی  شرود، ولری در صرورت عمرل    ها استفاده مری وسازینحوی گسترده در درزهای ر

هرا وجرود   ی ترموستینگ یا درزهای فشاری، احتمال نشسرت آن شدهقالبگیری-درزگیرهای درجا

 شود. ها و مخازن نیز استفاده میهای بامها همچنین در عرشهدارد. از آن

( 1( از جردول ) Wی دوم )گونره کلرایدی فهرست شرده تحرت   وینیلسنگی پلیهای ذغالقطران

 ی ذیل هستند:ها و مشخصات بهبودیافتهدارای ویژگی

 شوند. شدگی نمیدر دماهای خدمتی بالا دچار سیالیت یا جاری .1

 ارتجاعی هستند.  .2

 مقاومت خوبی در برابر هوازدگی و کهنسالی دارند.  .3
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 هستند.  های جت یا دیگر مواد مهاجم شیمیایی نظیر آن مقاومدر برابر سوخت .4

 + درصد است. 25ی کشش و فشار مجازشان بازه .5

 ای دارند.ی نسبتاً میانههزینه .6

ها بره  کلرایدی مورد استفاده در درزهای روسازی و کانالوینیلسنگ پلیدرزگیرهای قطران ذغال

 اند. ( نشان داده شده10( و )12های )ترتیب در شکل

لی یا امولسیونی: این مواد یا از طری  انتشرار  سرد اجرا شده از نوع حلاهای ترموپلاستیف .3.4.3

ای اوقرات بررای تسرهیل    شوند. پارهها در معرض هوا ایجاد میها و یا قرار دادن امولسیونحلال

ی سانتیگراد( فراترر نررود حررارت    درجه 49ی فارنهایت )درجه 120ها را تا دمایی که از اجرا، آن

کنند. انتشار حلال یرا آب ممکرن اسرت    ی محیطی اجرا میها را در دمادهند، ولی معمولاً آنمی

-ها، و نتیجتاً کاهش میزان حرکت مجاز بررای درز و خردمت  موجب انقباض و افزایش سختی آن

( ارائره شرده اسرت:    1( از جدول )IIIی )ها شود. فهرستی از این محصولات تحت گونهپذیری آن

(Kآسفالت )( ،های لاستیکیL( ،وینیل )Mآکریل )یف( ها وXلاستیف )  های بوتیلی اصلاح شرده

فشرارپذیری ایرن   -پرذیری ی حداک ری کشرش دسترس هستند. بازههایی متنوع قابلکه در رنگ

شوندگی در اثر سرما ممکن شوندگی در اثر گرما و سخت+ درصد است. با وجود این، نرم7مصالح 

 است موجب کاهش این عدد شود. 

های لاستیکی رزهایی با حرکات اندک محدود و منحصر است. آسفالتاستفاده از این مصالح به د

(Kفهرست شده تحت گونه )( یIII( در جدول )در کانال1 ) هرای  ها، مخازن و به عنوان پرکننرده

های بوتیلی اصلاح شرده  ( لاستیفXها و )( آکریلیفM( وینیل، )Lشوند. از )ها استفاده میترک

 شود.  کاری استفاده میکاری و شیشهبتونه ها برایعمدتاً در ساختمان

درزگیرهای متعل  به این گروه دارای آوری شده به روش شیمیایی: مواد ترموستینگ عمل .3.4.4

آوری شده و پس ی واکنش شیمیایی عملجزئی یا دوجزئی هستند که به وسیلههایی تفسیستم

( 1در جدول )  (IVی )لح تحت گونهآیند. این مصااز اجرا شدن در شکل مایع به حالت جامد درمی
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( Qیورتران، ) ( پلری Pسرولفیدی، ) سرنگ پلری  ( قطران ذغالOسولفید، )( پلیNاند: )فهرست شده

پایه. مشخصاتی که ( مواد اپوکسیS( یورتان و )P( سیلیکون، )Rیورتانی، )سنگ پلیقطران ذغال

سازند عبارتنرد از مقاومرت در برابرر    میها مناسب ای از کاربریی گستردهاین مصالح را برای بازه

پذیری هم در دماهای بالا و هم پایین، و تاثیرناپذیری از پذیری و ارتجاعهوازدگی و ازن، انعطاف

ها، مقاومت ها. علاوه بر اینها و سوختی متنوعی از مواد شیمیایی از جمله شامل حلالمجموعه

دارشدگی از حد متوسرط برالاتر اسرت. درزگیرهرای     درزگیرهای یورتانی در مقابل سایش و دندانه

فشرارپذیری بزرگری   -پذیریی کششآوری شده به صورت شیمیایی دارای بازهترموستینگ عمل

درصد، و مرواد   25سولفیدها تا درصد، پلی 25ها تا یورتان+، پلی100/-50ها تا هستند: سیلیکون

 درصد.  25پایه تا حدی کمتر از اپوکسی

ی دمرایی  شرده در برازه  قرالبگیری -سیلیکونی در مقایسه با درزگیرهای سریال درجرا  درزگیرهای 

 مانند. پذیر باقی میوسیعتری، انعطاف

چنانچه زیربستر این مصالح دارای تمیزی و پراکیزگی مناسربی باشرد، درزگیرهرای ترموسرتینگ      

-ای درجرا آوری شده قادر به تحمرل حرکرات بزرگترری در مقایسره برا درزگیرهر      شیمیایی عمل

 شده خواهند بود و عموماً دارای عمر خدمتی به مراتب بیشتری هستند. قالبگیری

ی دیگر از درزگیرهای ترموسرتینگ  یف دستهمواد ترموستینگ اجرا شده با انتشار حلال:  .3.4.5

  (Vی )شوند. این مصالح تحرت گونره  آوری میی انتشار حلال عملهایی هستند که به وسیلهآن

( مرواد  R( بوترادین اسرتیرن، و )  Uاتریلن کلروسرولفاتی، )  ( پلیVاند: )هرست شده( ف1در جدول )

ی ها عموماً مشابه مصالح ترموپلاستیف اجرا شده بره وسریله  سیلیکونی. مشخصات عملکردی آن

ها دارای حساسیت را ملاحظه نمایید(. با این حال، آن 3.4.3( از بخش Kانتشار حلال است )نوع )

ها به ها عمدتاً در ساختماندر معرض اتمسفر هستند. از آن« سازیپیاده»ر هنگام کمتری به دما د

شود که حرکات اندکی داشته باشند. بندهایی برای درزهایی عمودی و افقی استفاده میعنوان آب

ها نیز برا ایرن   ها قدری از سایر درزگیرهای الاستومری کمتر است، و عمر خدمتی آنی آنهزینه
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 تناسب است. قیمت در 

 مصالح جنبی یا فرعی .3.4.6

: در شرایطی که آسترها مورد نیاز باشند، معمولاً استفاده از مصرالحی سرازگار برا    آسترها .3.4.6.1

ی شدهقالبگیری-آسترکاری درزگیرها مناسبت پیدا خواهد کرد. در مورد مرتبط با درزگیرهای درجا

رانی بسیار ویسکوز و برا اسرتفاده از   گری شده، این آسترها معمولاً از مواد قیری یا قطگرم ریخته

هرای  شوند. برای پرداخت سطوح مرطوب، شاید تحت شرمول قررار دادن واسرط   ها اجرا میحلال

بندی آسترکاری، و یا استفاده از موادی که ترجیحراً موجرب نمردار شردن     کننده در فرمولمرطوب

آمید ضرورت شده با پلیآوری سنگ عملهای قطران ذغالشوند نظیر اپوکسیچنین سطوحی می

 پیدا کند. 

چسربند، و نتیجتراً در   : بسیاری از مصالح پشتیبان لزوماً به درزگیرها نمری هاشکناتصال .3.4.6.2

ها نیست. غالباً در شرایطی که نیاز به شکنی مجزا از اتصالها نیازی به استفادهی آنمحل تعبیه

هرای فلرزی   دار و ورقره اغرذهای روکرش  اتیلنری، ک شکن وجود داشته باشد از نوارهای پلیاتصال

 شود. استفاده می

: کارکرد این مواد، محدود ساختن عم  درزگیر، کاهش حرکرات ناشری   مصالح پشتیبان .3.4.6.3

هرا بررای   دهی است، و شاید از آنشده از عبور و مرور و فشار سیال، و تسهیل ابزارکاری و شکل

ی مناسب برای ساختهده شود. مصالح پیشجلوگیری از اتصال درزگیر با بخش پشتی درز نیز استفا

شود که در انتخراب مصرالح پشرتیبان بررای     اند. توصیه می( فهرست شده2این منظور در جدول )

 ی درزگیر پیروی کنید. حصول اطمینان از سازگاری کامل از توضیحات سازنده

بند بسته شدن درز، آب مصالح پشتیبان باید ترجیحاً در درون خودشان فشارپذیر باشند تا در هنگام

ی خودشران  به بیرون هل داده نشود، و باید در هنگام باز شدن درز نیرز دوبراره بره شرکل اولیره     

بازگردند. در هنگام انتخاب پهنا و شکل مناسب برای این مصالح باید دقت و توجره لازم مبرذول   

گیرنرد. بایرد از   مری درصد قرار  50ای در حدود داشته شود، زیرا که پس از نصب، تحت فشردگی
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ی تعبیره شرده جرداً خرودداری شرود. مصرالح       خوردگی و تاب برداشتن لوله یا میلهکشیدگی، پیچ

-بایستی در همراهی با درزگیرهای درجرا های حاوی مواد قیری یا فرار را نمیپشتیبان و پرکننده

ن مواد ممکن است آوری شده استفاده کرد، زیرا که ایی ترموستینگ شیمیایی عملشدهقالبگیری

 به سطوح واسط درز انتقال یابند و یا جذب شوند، و موجب آسیب زدن به چسبندگی درزگیر شوند. 

      

 ساختهدرزهای از پیش اجرا شده یا پیش .1.1

ی بره همرراه نحروه    سراخته های درزگیرهای پیش( به تشریح دو گونه از کاربری4( و )3جداول )

 اند. ختهها پرداپذیری آننصب و دسترس

انرد. اغلرب   ی صرلب و منعطرف تقسریم شرده    ساخته به شکل سنتی به دو دستهدرزگیرهای پیش

هرای فلرزی.   بنردها و درزپروش  ی صلب از جنس فلزات هستند  م لاً آبساختهدرزگیرهای پیش

وینیل کلراید و های طبیعی یا مصنوعی، پلیی منعطف معمولاً از لاستیفساختهدرزگیرهای پیش

ی مورد نظر بندها، واشرها و ابزارهای متفرقهشوند، و در شکل آبها ساخته میدی مشابه با آنموا

ارزهرای  شوند. اجررا و نصرب هرم   برای تامین اهداف مختلف مرتبط با درزبندی به کار گرفته می

های لاستیکی کره معمرولاً بره    ی موجود برای برخی از مصالح مشخص نظیر آسفالتساختهپیش

 شوند، بسیار سهل و آسان است. بندی میشده دستهقالبگیری-درزگیرهایی درجا عنوان

ی جدیرد و بسریار مهرم در شرکل     ساخته یف مرورد اسرتفاده  با این حال، اخیراً درزگیرهای پیش

را ملاحظره نماییرد(. درزگیرهرای     3.5.4انرد )بخرش   ای( نیز پیدا کررده درزگیرهای نواری )زائده

ریزی اصلی در درزهای دارای حداقل یف سطح روباز قابل رای عملیات بتنمنعطفی که پس از اج

توان در صورت نیاز در طول خردمت نیرز   شده هستند و مینصب باشند دارای شکلی کامل و تمام

 ها کرد. اقدام به تعویض و جایگزینی آن

ای موارد بندهای صلب از فولاد و مس، و در پاره: آببندها و درزگیرهای صلب مختلفآب .3.5.1

خروردگی در  بندهای فولادی ممکن است منجر به بروز ترکشوند. سختی آباز سرب ساخته می
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های احداثی عظیم و بندهای فولادی عمدتاً در سدها و سایر پروژهها شود. از آببتن مجاور با آن

وب و های خورنده مصالحی بسیار مطلر شود. فولاد ضدزنگ به ویژه در محیطسنگین استفاده می

ای اوقات، آنیل سازی یا بازپخت کردن فولاد پس از جوشکاری شود. در پارهمناسب محسوب می

 کند. خوردگی ضرورت پیدا میپذیری آن در محل جوشبرای بهبود انعطاف

ها در مقابل خروردگی و  شود. آنهای عمومی استفاده میبندهای مسی در سدها و ساختماناز آب

-دیدگیها باید برای خودداری از صدمههستند، ولی در حین کار کردن با آن فرسایش بسیار مقاوم

شان دقت و توجه کافی مبذول داشته شود. به همین دلیل و همچنین به دلیل قیمت این مصالح، 

 شود. ها استفاده میبندهای منعطف به جای آنغالباً از آب

بنردهای منعطرف   ه برای ساخت آب: انواع مصالح مناسب و مورد استفادبندهای منعطفآب .3.5.2

پذیری خوب های طبیعی دارای کششاند. بوتیل، نئوپرن و لاستیف( نشان داده شده3در جدول )

هرا را بره شرکلی    توان ترکیبات آنو مقاومت بالایی در برابر آب و یا مواد شیمیایی هستند، و می

مقابل خستگی دست پیدا کنند.  پذیری مناسب و مقاومت خوبی دربندی کرد تا به بازگشتفرمول

اکنرون  شروند( احتمرالاً هرم   نیز شناخته می PVCوینیل کلرایدی )که غالباً به نام اما ترکیبات پلی

هرا  ی لاستیفآیند. هر چند که این مواد به اندازهترین مصالح در این رابطه به شمار میپراستفاده

هرا  یافتره دارنرد و بره روغرن    لت تغییر شکلپذیری کندتری از حادارای کشسانی نیستند، بازگشت

پذیری )به ویرژه  بندی به درجات مناسبی از انعطافتوانند از طری  فرمولحساسیت دارند، ولی می

ی مرواد  از این مزیت عمده برخوردار است کره در زمرره   PVCدر دماهای پایین( دست پیدا کنند. 

زنری در هنگرام کارگرذاری و یرا ایجراد      بررش ترموپلاستیف قرار دارد و نتیجتاً به سرهولت قابرل  

 های خا  برای درزهای متقاطع است. ها و چیدمانپیکربندی

هرایی  بنردهای منعطرف دارای اسرتفاده   ( نیز قابل مشاهده اسرت، آب 4همان گونه که در جدول )

بند، استخرهای ی یکپارچه، دیوارهای سیلی ساخت سدها، مخازن، خطون لولهگسترده در زمینه

های درزبندی مبنایی جهت جلروگیری از نشرت آب بره بیررون و در     شنا و غیره به عنوان سیستم
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 های زیر سطح زمین و یا دیوارهای نگهبان جهت ممانعت از نشت آب به درون هستند. ساختمان

های ضخیم )یا نوارها( : واشرها و موادی که به شکل ریسمانواشرها و درزبندهای متفرقه .3.5.3

سراخته در  هرای بتنری پریش   هرا و پنرل  کراری ترین درزگیرها در رابطه با شیشهفادههستند، پراست

شوند. از واشرها همچنین به نحروی گسرترده در درزهرای مرابین     ای محسوب میدیوارهای تیغه

ساخته و در جاهایی که درزهای مکرانیکی در خطرون سررویس مرورد نیراز باشرند       های پیشلوله

( 3ها به ترتیب در جداول )سب برای ساخت واشرها و موارد کاربری آنشود. مصالح منااستفاده می

بندی، فشرده شدن درزگیر در میان وجوه اند. علت ایجاد کنش درزگیری یا آب( فهرست شده4و )

پذیری سطح درزگیر به فشار و در نتیجه ایجاد چسربندگی اسرت   درز )نظیر واشرها( و یا حساسیت

 ایزوبوتیلنی(.ح پلی)نظیر مورد مرتبط با مصال

بندهای منعطف های درزبندی اساساً شکلی از آب: این سیستمای(درزگیرهای نواری )زبانه .3.5.4

ای گسرترده در درزهرای   آیند و در حال دسرتیابی بره مروارد اسرتفاده    اکسپوز یا روباز به شمار می

-در شکل سیستمرا ملاحظه نمایید( و هم  (3)9ها هم در شکل قطعات منفرد )شکل انبساطی پل

 را ملاحظه نمایید( هستند.  (5)9ای )شکل های ماژولار مجموعه

)مونومر  EPDMنیز قابل مشاهده است، نئوپرن، لاستیف طبیعی و  (3)9همان گونه که در شکل 

-ترین مواد در حال حاضر مورد استفاده در این رابطه محسوب میدوپیوندی اتیلن پروپیلن( عمده

شوند که در شان به نحوی مهاربندی و پیکربندی میهای انتهاییرها در بخششوند، و این درزگی

 هنگام باز و بسته شدن درزها مجاز به چین خوردن یا خم شدن باشند. 

ساخته بسرته بره پیکربنردی مرورد نیازشران برا       : درزگیرهای فشاری پیشدرزهای فشاری .3.5.5

بنردی و  یابنرد بخرش  تشرکیل مری   EPDMاستفاده از ترکیبات الاستومری که عمدتاً از نئوپرن و 

بایستی فشار تماسی کافی در وجه درزها شوند. برای کارکرد موثر این درزگیرها میدهی میشکل

حفظ شود. این امر مستلزم آن است که درزگیر همواره تحت مقداری فشار قرار داشته باشد. ایرن  

خورند، ی با حرکات درز چین و یا خم میهایی داخلی که برای سازگارکار با استفاده از ایجاد شبکه
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شود. ایرن مرواد   دارند انجام میو در عین حال تماس درزگیر با وجوه جانبی درز را برقرار نگاه می

باید برای دستیابی به این مشخصات دارای مقاومت بالایی در مقابل تغییر شرکل فشراری باشرند    

 شان بازگردند(.، به اندازه و شکل اولیهبایستی پس از برداشته شدن فشار)بدان معنا که می

شرود. بررای نصرب    کننده اسرتفاده مری  های روانبرای تسهیل نصب درزگیرهای فشاری از روغن

ای تیکسروتروپیف )افرزایش سریالیت در اثرر     هایی لازم هستند تا مشخصره آلات، افزودنیماشین

ورد نیاز در میان درزگیر و وجه درز، کننده بدهند. برای افزایش تماس متحریف یا احتراق( به روان

اند که هم به عنوان آستر و هم بره  بندی شدهای جهت استفاده فرمولکنندهی روانمواد چسباننده

 کنند. ی چسباننده عمل میعنوان ماده

ای از دماها عملکرد موثری را ی گستردهدرزگیرهای فشاری تقریباً در تمامی موارد استفاده در بازه

توان به صورت منفرد، و هم به صرورت  گذارند. این درزگیرها را هم میودشان به نمایش میاز خ

 را ملاحظه نمایید(.  (5)9هایی ماژولار به کار گرفت )شکل اجزایی از سیستم

ساخته، فوم تلقیح شده با : یف نوع دیگر از درزهای فشاری پیشپذیر )تلقیحی(فوم انعطاف .3.5.6

-پذیر است(. این مصالح زمینره یورتان سلولی باز انعطافولاً نوعی از پلیبوتیلن است )که معمپلی

-ها پیدا کررده اسرت، ولری بازگشرت    ها و پلهایی نظیر ساختمانهای کاربری محدودی در سازه

پذیری آن در دماهای پایین کمتر از آن حدی است که قادر به سازگاری با حرکرات درز باشرد، و   

دار شردن  زنند و موجرب لکره  قرار گیرد اجزای تلقیحی از آن بیرون میچنانچه تحت فشار بالایی 

شرود  های این مواد در درزهایی میشوند. این موضوع عموماً موجب محدود شدن کاربریبتن می

+ درصد، و یا در دماهرای برالاتر از   10فشردگی کمتر از -ها در دماهای پایین کشیدگیکه در آن

افتد. ایرن مرواد غالبراً    + درصد اتفاق می20ی سانتیگراد( کمتر از هدرج 10ی فارنهایت )درجه 50

 بایستی به وجوه درز چسبانده شوند. می

-: یف نوع دیگر از درزگیرهایی که در این گرروه قررار مری   پذیر )غیرتلقیحی(فوم انعطاف .3.5.7

قاومرت  متصل است کره م ی میانبستهاز جنس استات وینیل اتیلن سلول شده گیرند، فوم کشیده
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ی غیراکسریدکننده و بازهرا بره    درجره شیمیایی خوبی را از خودش در مقابل اغلب اسیدهای میان

شوند تا با شکل و یا ابعراد  زده می گذارد. این مصالح معمولاً به صورت سفارشی برشنمایش می

و برر  خورنرد  ای با حرارت جوش میدرز مورد نظر سازگاری داشته باشند. این مواد در شکل ورقه

تواند در همان محل کارگراه برا   شوند. جوش حرارتی میهای مورد نظر برش داده میاساس طول

برای سازگارسازی طول و شکل این مصالح انجام  PTFEاستفاده از اتوهای آهنی روکش شده با 

 پذیرد. 

ه وجره درز  ی سازگار با استات وینیل اتیلن برای چسباندن این درزگیر بی چسبانندهاز نوعی ماده

درصد  50شود. بر اساس مستندات تولیدی این مصالح، حرکات مجاز برای آن نباید از استفاده می

پذیری نیز هسرت،  اش بیشتر باشند. هر چند که این ماده دارای قدری قابلیت کششپهنای اسمی

 د. شود که از این مصالح تحت شرایط کششی استفاده نشوولی با وجود این، ترجیح داده می

سراخته،  : برر خرلاف سرایر مصرالح درزگیرری پریش      فشای-های درزبندی کششیسیستم .3.5.8

مانند شده و بلوکفشاری از مواد الاستومری نسبتاً حجیم، قالبگیری-های درزبندی کششیسیستم

ها و یرا در درون  یابند، و ممکن است در سطح آنتشکیل می EPDMمعمولاً از جنس نئوپرن یا 

 ( تعبیه شود. metal bridging plateبندی )ی فلزی پلها نوعی صفحهآن

شود، و همان گونه که در شرکل  این درزبند الاستومری به هر دو وجه درز لنگربندی و محکم می

هرای برشری در   ها با بروز ترکیبی از شریارها و تغییرشرکل  نشان داده شده است، حرکت آن (4)9

هرا  ی پرل از این مصالح در درزهای انبساطی عرشره شان همراه خواهد بود. اگر بخش الاستومری

ها باید سخت و محکرم باشرد و در برابرر تمراس مسرتقیم برا       استفاده شود، بخش الاستومری آن

 بارهای ترافیکی یا در مقابل فرسودگی از مقاومت سایشی برخوردار باشد.   



 

 

 

 

 
 حرکت و طراحی درزها –فصل چهارم 

 .  بحث1.1

توان از طری  مررور ملاحظرات   بندی هستند تنها میموقعیت و پهنای درزهایی را که نیازمند آب

بینی شده را دسترسی وجود دارد که بتواند حرکات پیشآیا درزگیر قابل»ذیل در ذهن تعیین کرد: 

 ساخته چه ابعادی( بررای تحمل کند، و چه ضریب شکلی )و یا در مورد مرتبط با درزگیرهای پیش

اگر پاسخ پرسش نخست منفی باشد، سیستم درز باید به نحوی برای سرازه  «. آن مورد نیاز است؟

هرای درزبنردی در حرال حاضرر     طراحی شود تا حرکات در محل درزها کاهش پیدا کنند. سیستم

میلیمتر( هسرتند )البتره برا افرزایش      1220اینچ ) 48موجود قادر به سازگاری با حرکاتی در حدود 

بندی شده برای تقریبراً  توان با دوراندیشی به طراحی درزهای آبی مربوطه(. بنابراین میهاهزینه

 ی بتنی پرداخت. هر گونه سازه

 
 های درزهای حرکات و موقعیت. محاسبه1.1

ها و حرکرات  بایستی محاسبه و به زبان موقعیتبینی شده در درون سازه میهای پیشتغییر طول

ه نه تنها با طراحی سازه و حفظ تمامیرت و یکپرارچگی در میران تمرامی     درزهایی ترجمه شوند ک

ای سازگاری داشته باشند، بلکه همچنین این اصل را نیز در خودشان لحاظ کنند کره  اجزای سازه

-دسترس و موجود در بازار دارای محردودیت اکنون قابلهای مختلف درزگیرهای همتمامی گونه

بندی و هم حرکات قابل سازگاری با ل درز مورد نظر برای آبهایی مشخص هم در رابطه با شک

ها هستند. باید این مطلب را به یاد داشته باشید که منابع و ماهیت این حرکات ممکن است در آن

را  2.4تر باشند )بخش مدت بسیار پیچیدههای ساده هم در بلندمدت و هم در کوتاهمقایسه با سازه
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ای کنندهای در طراحی درزهایی که بتوانند کارکرد راضیو قضاوت حرفه ملاحظه نمایید(، و تجربه

داشته باشند ایفاگر نقشی بسیار حائز اهمیت است. بحث جامعتر در رابطه با این موضروع مسرتلزم   

مجالی فراتر از مبحث مورد نظر برای این راهنما است، و ما صرفاً قصد داریم ترا در ایرن راهنمرا    

پوشی ممکن است به عملکرد ضعیفی ای جلب کنیم که در صورت چشمل سادهتوجهات را به اصو

 برای درزگیرها منجر شوند:

حرکت قسمت انتهایی یف قطعه به طول موثرش یعنی طول بخشی از آن قطعه که برای  .1

 حرکت در امتداد جهت درز آزادی دارد بستگی دارد.

ای از طراحری لحراظ شرده    صره به است نای شرایطی که داشتن لنگر م بت به عنوان مشخ .2

باشد، تجربه حاکی از آن است که فرض ارجحدارتر از نظر ایمنی و اطمینان آن است کره  

ی مجموع حرکات هر دو قطعه تحمل حرکت درز موجود در میان دو قطعه بتواند به اندازه

 داشته باشد. 

داشته باشند، و یافته به یکدیگر ممکن است با دمای محیطی تفاوت دماهای مصالح اتصال .3

 تواند بر حرکات درز تاثیر بگذارد. همین موضوع می

در شرایطی که قطعات اتصال یافته به یکدیگر از جنس مصالحی غیرمشابه باشند، امکان  .4

-را ملاحظره نماییرد(، و مری    2.4ندارد که دارای دماهای سطحی یکسانی باشند )بخش 

قطعات، ضرایبی متناسب با هر کدام از آن ی تاثیر این دماها بر حرکت بایستی در محاسبه

 مصالح منظور شوند. 

هایی مشابه وجود داشته ی وقوع حرکاتی واقعی در موقعیتدر صورتی که اطلاعاتی درباره .5

بینری شرده برر مبنرای نظرری ایرن       بایستی در طراحی علاوه بر حرکات پریش باشند، می

 اطلاعات را نیز لحاظ کنید. 

های عملی قابل حصولی در ساخت بازشوهای درزها و یا در تا رواداریباید اجازه داده شود  .6

 ساخته لحاظ شوند.گیری و استقرار قطعات پیشقالب

هاسرت در  به لب، حرکاتی که درزگیر قادر به پاسرخگویی مناسرب بره آن    در درزهای لب .7
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در زوایایی قائمه نسبت به صفحات وجوه درز قرار دارند. در صرورتی کره حرکرات برشری     

صفحات وجوه درز نسبتاً قابل ملاحظه باشند، و م لاً دارای زوایایی بسیار مایل )برالاتر از  

بایسرتی در محاسربات منظرور    هایی شوند میدرجه( بوده و یا موجب بروز تغییر شکل 30

 شوند. 

 ی درز باید همواره بزرگتر از حرکات قابل وقوع در درز باشد. پهنای انباره .8

شان همواره متمایل بره خودنمرایی   شده بودن و با نبودنبندیفارغ از آب ایدرزهای سازه .9

هرا بره   ی آنیابی و تعبیره کردن در ظاهر سازه هستند. بنابراین بهتر آن است که موقعیت

عنوان بخشی هدفمند در طراحی معماری سازه در نظر گرفتره شرود، و یرا برا اسرتفاده از      

 پنهان ساخت. ها راای یا معماری آنجزییات سازه

                
-قالبگیری-. انتخاب پهنای اتصالات لب به لب برای درزگیرهای درجا1.1

 شده

شده جهت سازگاری با حرکرات محاسربه   قالبگیری-انتخاب پهنا )و عم ( برای درزگیرهای درجا

مرولاً در  پرذیرد. مع شده در یف درز بر مبنای حداک ر کرنش مجاز قابل بروز در درزگیر انجام مری 

شرایطی که درزگیر تحت کشش قرار داشته باشد، این کرنش حرداک ری در ترار بیرونری درزگیرر     

ای مواقع نیز ممکن را ملاحظه نمایید(، هر چند در پاره 2.5و  2.4، 2.2های افتد )بخشاتفاق می

کلیرت  است کرنش حداک ری در شرایطی اتفاق بیفتد که درزگیر تحت فشار قرار دارد. بخشری از  

شود از اختلاف پهنای درز در هنگام نصب درزگیرر برا   حرکتی که موجب کشیده شدن درزگیر می

شرود. اخرتلاف دمرا در میران هنگرام نصرب و       پهنای آن در هنگام بازشدگی حداک ری ناشی می

بازشدگی حداک ری بیشترین تاثیر را بر کشش درزگیر دارد، ولی علاوه بر آن، هر گونره انقبراض   

شدگی یا خزش بتن، و انقباض ایجاد شده در درون خود درزگیرر  قابل وقوع در اثر خشفپسماند 

 آوری آن نیز به کششی اضافی در درزگیر منتج خواهد شد. در طول مدت گیرش یا عمل

ی دقیر  ابعراد   در شرایطی که تناسب یف درزگیر جدید دارای اولویت نخسرت باشرد و محاسربه   
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( قابرل اسرتفاده   13در شکل ) 5ی شوتزه باشد، رویکرد مورد استفادهی درزگیر ضرورت داشتانباره

خواهد بود. این شکل حداک ر کرنش مجاز در درزگیر و پهنای مفروض برای یرف درز و ضررایب   

بایسرتی از طریر  آزمرایش در دمرایی     سرازد. ابتردا مری   گوناگون شکلی را با یکدیگر مرتبط مری 

گیر مورد نظر تعیین کرد. سپس، برآوردی برای پهنرای  مشخص، حداک ر کرنش مجاز را برای درز

ای که درزگیرر در خرلال تبردیل پهنرای درز از حالرت      شود، و کشش خطیدرز در نظر گرفته می

 شود. گیرد محاسبه مینصب شده تا بازشدگی حداک ری درز تحت آن قرار می

 
 نکات:

اش را از دسرت  پرذیری ست درزگیرر در طرول زمران کشرش    میلیمتر( باشد، ممکن ا 7/12کمتر از نیم اینچ ) dmaxاگر  .1
 بدهد. پس باید به بازطراحی سیستم درز بپردازید.  

 گونه پیدا کند.درزگیر در هر دو وجه آزاد است تا شکلی سهمی .2

 استفاده کنید. 4برای به کارگیری این نمودار از ضریب اطمینان  .3

 ( اخذ شده است.7این شکل از شوتز ) .4

 شده در درزهای لب به لب.قالبگیری-ی انتخاب ابعاد برای درزگیرهای درجانحوه –( 13شکل )

آورند تا کشش محاسبه شده و ضریب شرکل  های مختلف این امکان را فراهم میسپس، منحنی

به نحوی با یکدیگر مرتبط شوند که کرنش درزگیر از حداک ر کرنش مجازش تجاوز نکند. معمولاً 
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-رای حل این مسئله وجود دارد، و هرچه به حدود بالایی این منحنیحل محتمل ببیش از یف راه

ها نزدیکتر شویم، پهنای فرضی بزرگتری را باید برای درز به آزمرون بگرذاریم. در عمرل، بررای     

ی چهرارم را نیرز   نشده، یف ضریب اطمینان از مرتبهبینیایجاد امکان در نظر گرفتن شرایط پیش

 ن نمودار لحاظ کنیم. بایستی در استفاده از ایمی

( بره  1هرای عملری، جردول )   ی محاسباتی پرجزییات برای کاربریسازی این رویهبه منظور ساده

قرالبگیری شرده   -فشارپذیری تمرامی انرواع درزگیرهرای درجرا    -پذیریی درصدهای کششارائه

یب پرداخته است. این شکل با توجه به حداک ر کرنش مجاز انواع مصرالح مختلرف و اعمرال ضرر    

فشارپذیری درزگیرر عبرارت   -پذیریها ترسیم شده است. درصد کششاطمینان پیشنهادی در آن

است از افزایش یا کاهش درصد پهنای درزگیر نصب شده برای سازگاری مطمئن با براز و بسرته   

ای را که خودش بره قرالبی بررای نصرب     های متعاقب درز. پهنای درز مورد نظر برای تعبیهشدن

ی ساده به دست آورد، به نحوی که در حال توان از طری  این محاسبهشود میل میدرزگیر تبدی

فشارپذیری مجراز آن خرارج نشرویم. البتره     -پذیریی کششرسانی درزگیر هیچگاه از بازهخدمت

بینی شده در ( دمای پیشaبدیهی است که این محاسبه باید ملاحظات ذیل را مد نظر قرار دهد: )

( هرگونره بازشروندگی اضرافی درز کره از     c( دما در هنگام نصب درزگیر، )bرز، )ی دهنگام تعبیه

ی ( حدود کرانی بازهdشوندگی داخلی قطعات بتنی مجاور با یکدیگر ناشی شود، و )انقباض خشف

 دمای خدمتی. 

شناسایی و تعیین نیسرت، ولری   در هنگام طراحی پهنای درز، معمولاً دمای دقی  زمان نصب قابل

یر این صورت، و مشخص بودن این دما باید محدودیتی سختگیرانه را برای عملیرات نصرب   در غ

ای کلی برای دما در هنگرام  شود در این رابطه انجام داد تعیین بازهقائل شویم. تمام کاری که می

ی آسان انجام این کار آن است که اطمینان حاصل کنیم، در بردترین دماهرای   نصب است. شیوه

ها کار کند )برای کشش از بالاترین دمای برازه اسرتفاده   بینییر همچنان مطاب  پیشنصب، درزگ

ی عملی تعیین شده برای نصب که این موضوع و کنیم و برای فشار از پایینترین دما(. یف بازهمی
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عواملی دیگر نظیر انباشت رطوبت در دماهای پایین و کاهش عمر کاری در دماهای بالا را نیز در 

ی سانتیگراد( است. انتخراب  درجه 32تا  4ی فارنهایت )درجه 90تا  40حاظ کرده است، از خود ل

شود که درزگیر در حالت کشش در هنگام براز شردن درز در   این دماها از این علت کلی ناشی می

( را ملاحظه نمایید(. 5( و )2دهد )شکل )تر از خودش بروز میهمراهی با افت دما رفتاری بحرانی

ی دمایی عملکرد بهتری از ی پایینی این بازهد انتظار برود که درزگیرهای نصب شده در کرانهشای

ها گنجانده شود آن است خودشان به نمایش بگذارند. اما یف هشدار شایان توجه که باید در نقشه

ایی تعیین ی دمبایستی به هر دلیلی در دماهایی بالاتر و یا پایینتر از بازهکه چنانچه درزگیری می

شده نصب شود، شاید پهنای بیشتری برای درز مورد نظر، و یا تغییراتی در نوع یا ضرریب شرکل   

 پذیری بالاتر آن ضرورت پیدا کنند. درزگیر جهت حصول اطمینان از کشش

( از پرداختن به جزییات محاسبات مرتبط با انتخراب پهنرای درز   14توانید با استفاده از شکل )می

+ درصردی )کره مترداولترین برازه بررای      25فشرارپذیری  -پذیریی کششری با بازهبرای درزگی

ی ترموستینگ شیمیایی است( صرف آوری شده به شیوهترین دسته از درزگیرهای عملپراستفاده

ترا   -20ی دماهای خدمتی های پیشین جهت پوشش بازهنظر کنید. این نمودار با استفاده از رویه

ی سانتیگراد( و سایر شرایط تعیین شده در این راهنما + درجه54تا  -29ت )ی فارنهای+ درجه130

 تهیه شده است. 
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 ی استفاده:نحوه
 بر روی محور طول ترسیم کنید تا خط مورب را قطع کند. Lی بر اساس طول مورد نظرتان خطی عمود از نقطه .1

 درز را قطع کند.از این محل تقاطع خطی افقی ترسیم کنید تا محور پهنای حداک ری  .2

 از آن نقطه، خط شیبدار به دست آمده را دنبال کنید تا به خط عمودی مربون به دمای نصب برسید.  .3

( مشرخص  Wiاز این محل تلاقی، خطی افقی ترسیم کنید تا محور پهنای حداقلی درز را قطع کند تا پهنرای درز در هنگرام نصرب )    .4
 شود.

 شده.قالبگیری-هنا برای درزهای درجای حرکات و پنمودار محاسبه –( 14شکل )

تروان نمودارهرای مشرابهی را ترسریم کررد.      برای سایر درزگیرها و سایر شرایط مورد نظر نیز می

همچنین، اغلب تولیدکنندگان درزگیرها راهنماهایی را در شکل نمودارها یا جداولی برای انتخراب  

 کنند. تشر میی پهناهای درزها جهت سازگاری با محصولاتشان منبهینه

 4.6در شرایطی که با اتکا به ملاحظات پیشتر اشاره شده، تعیین پهنایی معقول برای درز )بخرش  

تعیرین عمقری بررای     4.4را ملاحظه نمایید( امکانپذیر نباشد، و یا از نکات مورد اشاره در بخرش  

گاری با حرکات بایستی جهت سازبندی درز پیشنهادی برای سازه میدرزگیر ممکن نباشد، ترکیب

 پذیر برای آن درزگیر مورد بازطراحی قرار گیرد. تحمل
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 شدهقالبگیری-. انتخاب شکل اتصالات لب به لب برای درزگیرهای درجا1.1

را ملاحظه نمایید(، عم  مناسرب   4.3پس از آن که پهنای مناسبی برای درز محاسبه شد )بخش 

ن شود تا شکلی مناسب برای درزگیرر انتخراب شرود    بایستی به نحوی تعییی درزگیر نیز میانباره

( اسرتفاده کررد.   13تروان از شرکل )  را ملاحظه نمایید(. برای تامین ایرن منظرور مری    2.7)بخش 

انرد. برر   در این شکل ارائه شرده  1:3و  1:2، 1:1های عم  به پهنای های مرتبط با نسبتمنحنی

ای که از حد کررنش مجراز   درزگیر و در بازهمبنای کشش یا فشار مورد انتظار محاسبه شده برای 

توان از هر نسبت عم  به پهنایی استفاده کرد. فوایرد مررتبط برا    حداک ری درزگیر فراتر نرود می

تر در استفاده از مصالح با حداقل نسبت عمر  بره پهنرای    ی اقتصادی بهینهعملکرد بهتر و صرفه

( را ملاحظه نمایید(. اما به صورت 6و شکل ) 2.7ممکن نیز پیشتر مورد اشاره قرار گرفتند )بخش 

میلیمتر( باشد، زیرا در غیر این صورت، عملکررد   7/12کلی، عم  انتخابی نباید کمتر از نیم اینچ )

و  6.3، 3.4، 2.8های درزگیر با گذشت زمان به شدت صدمه خواهد دید. همان گونه که در بخش

با استفاده از نوعی مصالح پشتیبان مناسب نیز تحت  تواناشاره شده است، عم  درزگیر را می 6.5

ی بهینه از طراحی مناسب ضرریب شرکل بایرد از    کنترل قرار داد. برای دستیابی به حداک ر فایده

را  6.5و  6.2، 3.4، 2.8هرای  شکن در پشرت درزگیرر اسرتفاده کررد )بخرش     ی اتصالنوعی ماده

 ملاحظه نمایید(.

   
 های فشاری برای اتصالات لب به لبگیری درز. انتخاب اندازه1.1

برای کارکرد مناسب همیشگی درزگیرهای فشاری باید همواره فشار تماسی م بتی برر وجروه درز   

هایی مناسب بررای درزهرا، ضرمن پیرروی از     وارد شود. بر همین اساس، فرایند تکامل پیکربندی

اها، و تجربیات آزمایشرگاهی و  ، تا حد زیادی بر نتایج سعی و خط6اصول تشریح شده توسط درهر

را  3.5.5شرده )بخرش   بنردی میدانی در آمریکا و اروپا مبتنی اسرت. درزگیرهرای فشراری بخرش    

درصد در حالت فشردگی باقی  15ملاحظه نمایید( باید در هنگام باز شدن حداک ری درز حدوداً تا 
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انند فشار تماسی کرافی بررای   شان( تا بتودرصد پهنای اسمی 85بمانند )یعنی در پهنایی معادل با 

بندی درز را تامین کنند و در مقابل تغییر مکان مقاومت کنند، و بره صرورت کلری، در هنگرام     آب

درصرد   50بسته شدن حداک ری درز نیز برای احتراز از فشرردگی بریش از انردازه نبایرد بریش از      

تولیدکننردگان و  شان( فشرده شروند. ایرن حرد فشرارپذیری توسرط      درصد پهنای اسمی 50)یعنی

پونرد برر ایرنچ مربرع برسرد.       35کاربران در شرایطی تعیین شده است که فشرار وارد برر درز بره    

فشارهای بالاتر از این حد احتمالاً به تسریع واپاشی فشاری منجر خواهند شرد. واپاشری فشراری    

و نتیجتراً   اش از بازگشت به شرکل اولیره،  عبارت است از گسیختگی درزگیر الاستومری و ناتوانی

 افت فشار درزگیری در هنگام باز شدن درز. 

درصرد پهنرای درز در    40ترا   35حردوداً   شدهبندیبنابراین، حرکت مجاز برای درزگیرهای بخش

را  3.5.7و  3.5.6هرای  های تلقیحی )بخشحالت تحت فشار نبودن است. حرکت مجاز برای فوم

 درصد است.  10ود ملاحظه نمایید( کمتر از این مقدار، و در حد

افتد که درز در دمای پایین کاملاً باز شرایط بحرانی برای حفظ فشار تماسی م بت زمانی اتفاق می

توانرد تراثیری   پذیری در دمای پرایین مری  شده باشد، زیرا که تغییر شکل فشاری یا افت بازگشت

به همان اصل مربون بره  مخرب بر عملکرد درزگیر داشته باشد. اصل مرتبط با انتخاب اندازه، مشا

اش ی بدون فشردگیقالبگیری شده است، بدان معنا که درزگیر در پهنای اولیه-درزگیرهای درجا

بایسرتی دمرای نصرب    ای مشخص از فشردگی به حفاظت از درزبندی بپرردازد، و مری  باید در بازه

لحاظ کرد. جزییرات   درزگیر، پهنای بازشوندگی نرمال و حرکات مورد انتظار را نیز در این گزینش

ی کاربردی در سازی شدهاند. یف نمودار سادهتشریح شده 7ی انجام این کار توسط کوزلوفشیوه

( ارائه شده است، و در مرورد محصرولات   15تطاب  با شرایط تعیین شده در این راهنما در شکل )

از جانب فروشندگان و های مختلف خا  نیز نمودارهایی برای ابعاد درزگیرها در رابطه با کاربری

 ارائه هستند.  ها قابلکنندگان آنتامین
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 نکات:

ی درزگیرها متغیر درصدی در پهنای اصلی درزگیر )که ممکن است بسته به اندازه و سازنده 50تا  15ی فشارپذیری این نمودار بر بازه .1
 باشند( در حالت نافشردگی مبتنی است.

ی موقعیرت  کننرده ی مورد نیاز درزگیر در زیر سطح درز تعیرین زنده است. همین عامل و دهانهعم  درز تابع طراحی خا  مد نظر سا .2
 ( در زیر درزگیر هستند. Sهای پشتیبان )استقرار شانه

 ی استفاده:نحوه
 بر روی محور طول ترسیم کنید تا خط مورب را قطع کند. Lی بر اساس طول موثر مورد نظرتان خطی عمود از نقطه .1

 ی استاندارد درز بر حسب اینچ را قطع کند.محل تقاطع خطی افقی ترسیم کنید تا محور اندازه از این .2

 ارز متریف مستقیمی برای آن موجود نیست(.ی استاندارد بعدی برای درز برسید )هماز آنجا در جهت عمودی بالا بروید تا به اندازه .3

 به خط عمودی مربون به دمای نصب برسید.  از آن نقطه، خط شیبدار به دست آمده را دنبال کنید تا .4

ی فشراری تعیرین   ی انتخاب شده برای آن باید برای حفرظ برازه  از این محل تلاقی، خطی افقی ترسیم کنید تا پهنای درزی که اندازه .5
 شده نصب شود  مشخص شود.

 شاری.ی حرکات و پهنای درز یا انتخاب ابعاد درز برای درزهای فنمودار محاسبه –( 15شکل )

        
های مرتبط با پهنای اتصالات لب به لب و حرکات انواع . محدودیت1.1

 مختلف درزگیرها

هرا  های متنوع سازهکاربردپذیری درزگیرهای گوناگون در درزهای دارای حرکات مختلف در گونه

 اند. ده( نمایش داده ش12( الی )7های )اند و در شکلبندی شده( جمع4به صورتی کلی در جدول )
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میلیمترری(   6اینچی ) 25/0شده عموماً ملزم به داشتن پهنایی حداقل قالبگیری-درزگیرهای درجا

(( و یرا سرازگاری برا    4زدگری )شرکل )  هستند تا بتوانند در صورت افت مصالح در اثر وقوع بیرون

 شرایط خدمتی غیرمنتظره به تامین مصالح کافی بپردازند. 

ها بسته بره نروع مصرالح مرورد اسرتفاده متغیرر       حرکات مجاز برای آنحد بالایی پهنای درزها و 

هستند. از درزگیرهای ماستیکی، ترموپلاستیکی و ترموستینگ اجرا شده از طریر  انتشرار حرلال    

 6ایرنچ )  25/0میلیمتر( پهنا و حرکت مجازی که از  40اینچ ) 5/1توان در درزهایی با حداک ر می

آوری شرده بره روش شریمیایی در    ه کررد. مصرالح ترموسرتینگ عمرل    میلیمتر( فراتر نرود استفاد

اند، هر چنرد معمرولتر آن اسرت کره     میلیمتر( نیز استفاده شده 50اینچ ) 4درزهایی با پهناهایی تا 

هرا را بره   ی اقتصرادی در اسرتفاده از مصرالح، آن   برای حصول اطمینان از کارکرد بهینه و صررفه 

ای مقدار محدود سازیم. در درزهای عریض، دقت و توجه فزاینده های نصف ایندرزهایی با اندازه

یابد، و در شرایطی که مستقیماً در معرض ترافیف و عبور ی نصب درزگیرها ضرورت میدر زمینه

ی صفحات و مرور قرار داشته باشند، حفاظت از سطح فوقانی در برابر صدمات قابل بروز به وسیله

 کند. نیز الزام پیدا می فولادی و یا سایر ابزارآلات

 150اینچ ) 6ساخته، درزگیرهای فشاری منفردی با پهناهایی تا در مورد مرتبط با درزگیرهای پیش

دهنرد  بنردی درزهرا مری   میلیمتر( را برای آب 63اینچ ) 5/2ی حرکاتی تا حدود میلیمتر( که اجازه

هشرتم ایرنچ   رزی با پهنای یرف توان در دموجود هستند. کوچکترین درزگیر فشاری موجود را می

ی درزگیرهای فشاری یا نظر نصب کرد. از طری  تعبیهصرفمیلیمتر( با حرکتی ناچیز یا قابل 2/3)

(، سازگاری با حرکاتی تا (5)9های ماژولار )شکل ای( در شکل مجموعهدرزگیرهای نواری )زائده

هرای  گرردد. از سیسرتم  کانپرذیر مری  های معلر  ام میلیمتر( م لاً در بلندترین پل 1220اینچ ) 48

میلیمتری( استفاده شرده   330اینچی ) 13فشاری نیز برای سازگاری با حرکاتی -درزبندی کششی

 است. 
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 . ضخامت درزگیر در اتصالات پوششی1.1

اشاره شد، در درزهای پوششری، عامرل حکمفرمرا برر رفترار       2.5همان گونه که پیشتر در بخش 

افتند و هم برا ضرخامت درزگیرهرای    مقدار آن هم با حرکاتی که اتفاق میدرزگیر، برش است، و 

 40ی دماهای نرمال قرار گرفته در میان دو وجه مرتبط است. معمولاً برای نصب درزگیرها در بازه

شود که ضخامت درزگیر باید ی سانتیگراد( چنین فرض میدرجه 32تا  4ی فارنهایت )درجه 90تا 

بینی شده برای درز باشد، و در شرایطی کره دماهرای   ی حرکت پیشاز اندازهحداقل معادل نیمی 

ی بایستی معادل همان انردازه نصب بالاتر یا پایینتر از مقادیر فوق باشند، ضخامت درزگیر نیز می

تروان  بینی شده برای درز باشد. در صورتی که هیچگونه حرکتی در کرار نباشرد، مری   حرکت پیش

میلیمتر( تقلیل داد. با وجود این، در سوار کردن قطعات  2/3هشتم اینچ )یف ضخامت درزگیر را تا

میلیمترر( بررای سرازگاری برا      4/6ایرنچ )  25/0بتنی بهتر آن است که ضخامت حداقلی معادل با 

 قاعدگی موجود در وجوه بتن در نظر گرفته شود. ها و یا هر گونه بیرواداری

 
 لببندهای صی آب. شکل و اندازه1.2

-Mو یا دارای سطح مقراطع   Zبندهای فلزی ممکن است از نوع تخت و یا تاخورده به شکل آب

های تخت مهراردار  ها به حرکات درز مورد نظر بستگی دارد. شکلشکل باشند. انتخاب شکل آن

بند تعبیره شرده   هایی بیش از اندازه در بخشی از آبهای انتهایی بدون وارد شدن تنشدر قسمت

دهنرد. پوشراندن یرف    ی وقوع هر گونه حرکت اندک و یا اساساً هیچگونه حرکتری را نمری  اجازه

تواند قردری سرازگارپذیری در   شان هر چند میها با آسفالت به منظور ممانعت از لغزشانتهای آن

ای کاملاً رضایتبخش در پی نداشرته باشرد، زیررا کره نهایتراً      درزبندی ایجاد کند ولی شاید نتیجه

توانند با حرکات جزئری  شکل می-Zبندهای دارای سطح مقطع ی اتفاق خواهند افتاد. آبهاینشت

 تر سازگاری دارند. اندازهشکل برای حرکاتی بزرگ-Mسازگاری حاصل کنند و مقاطع 
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 بندهای منعطفی آب. شکل و اندازه1.2

کل سنتی استفاده از های تخت استفاده کرد، اما شتوان از شکلهای خا  میبرای برخی کاربری

ها و هم کارکرد درزبند بندهای منعطف چیدمان دمبلی در هر انتها هم به منظور مهار کردن آنآب

از طری  داخل کشیدن درزگیرر در هنگرام براز شردن درز     « ی درون بطریپنبهچوب»به صورت 

نردارد، و در   های کوچف عملکررد چنردان مروثری   است. این نوع از درزبندی در بازشوها یا دهانه

هرای اخیرر   گیرند. در سرال ای قرار میدرزهای عریضتر نیز این مصالح تحت تنش قابل ملاحظه

-اند. افرزودن دنرده  بندها ساخته شدهبرای غلبه بر این مشکلات، اشکالی بسیار پیچیده از این آب

ست، و استفاده از ها شده اها موجب لنگرداری بیشتر و درزبندی بهتر آنهایی متعدد در انتهای آن

شکل در محل درز امکان سازگاری با حرکات بسیار زیاد درز بردون  -Uشکل یا -Oهای برآمدگی

هرای  های بیش از اندازه برر مصرالح را فرراهم آورده اسرت. پیرروی از توصریه      وارد آمدن کشش

 کننده باشد. تواند در این رابطه بسیار کمفسازندگان می

هایی ضخامت PVCبندهای لاستیکی و الباً برای هر دو گونه از آببه منظور سهولت در نصب، غ

 شوند. بیشتر از حد مورد نیاز جهت کارکردشان به عنوان درزگیر در نظر گرفته می

   
 ی واشرها و درزگیرهای مختلف. شکل و اندازه1.12

نحروی سرایزبندی و    ها معمولاً بههای بتنی یا اجزاء ساختماندرزگیرهای مورد استفاده برای لوله

قاعدگی شکل سطوح مورد نظر جهرت  شوند که با پیکربندی درزها و از جمله با بیدهی میشکل

اتصال به یکدیگر تناسب داشته باشند. از آن جایی که حرکات این درزهرا انردک هسرتند، شراید     

ی بری و نحروه ها به شمار نیاید. بسته به نوع کاری مربون به آنپهنای درزگیر مهمترین ملاحظه

-Oای ای، حلقره نصب درزگیرها ممکن است از درزبندهایی با اشکال مربعی، مستطیلی، ذوزنقره 

شکل ساخته شده برای تامین هدف مورد نظر استفاده شرود. از  -Wشکل و -Uشکل، -Hشکل، 

ها یرا  نوارهای حساس به فشار در پهناهایی مناسب به عنوان مصالحی کمکی برای هوابندی قاب
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 شود. ها استفاده میها و دربهای پنجرهلپن

  
 گیری حرکات درزها. اندازه1.11

های طراحی در رابطه با پهنای درزها و بینیای که پیشبرای تایید تجربیات نظری و آزمایشگاهی

ی ی حرکات درزها در دورهها مبتنی هستند به درک و فهم بهتری دربارهعملکرد درزگیرها بر آن

های بتنی احتیاج هست. عواملی که بر حرکت درزها و عملکرد نی در تمامی انواع سازهرساخدمت

اجرایی درزگیرها تاثیرگذار هستند در فصول اول و دوم و بخش پیشین از فصل چهارم بره بحرث   

 گذاشته شدند.

ی استاندارد بررای مشراهده و   با توجه به ک رت متغیرهای دخیل در این موضوع، تعریف یف رویه

سراز و رفترار درزگیرهرا کراری تقریبراً      ها در رابطه با حرکات درزها، عوامرل سربب  گردآوری داده

های چند مدت حرکات در دورههای کوتاهغیرممکن است. ولی با وجود این، لازم است تا هم نرخ

های محیطی سالیانه، و هم ها حداک ری بلندمدت حرکات در چرخهساعته یا چندروزه، و هم کران

 وجهی درزها تعیین شوند. مامی تغییرات ماندگار در فواصل میانت

هرای سراده و یرا    : سنجشگرهای دستی یا کرولیس گیری حرکات درزهاابزارهای اندازه .4.11.1

-(، ابزارهایی هستند که میreference bar with a dial gage) های مرجع مجهز به ریزسنجمیله

های مرجع کار گذاشته شده بر روی تمامی وجوه درزهرا بره   شانهگیری فواصل نتوانند برای اندازه

دهد که مستلزم قرائرت  کار گرفته شوند. این سیستمی ساده است و ثبتی ناپیوسته را به دست می

 scratchتوسط یف اپراتور است. شاید بتوان برای حل این اشرکال از یرف سنجشرگر خراشری )    

gageیف کاوشگر خراشی متصرل شرده بره یرف وجره از       ( استفاده کرد. این سنجشگرها دارای

ی درز و یف صفحه یا یف دیسف گردان دستی یا برقی متصل شرده بره وجره دیگرر درز     دهانه

پردازند. ی حرکتی میگیری حرکات اتفاق افتاده در طول یف چرخههستند که به ردگیری و اندازه

الاتری دارد و گرانتر نیز هست( بررای  که دقت ب LVDTمعمولاً از یف مبدل یا ترانسفورماتور )یا 
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های بعدی به ها برای تحلیلشود، و سپس، اطلاعات مربون به آنگیری حرکات استفاده میاندازه

 شوند. صورتی پیوسته یا تناوبی بر روی نموداری نواری یا دیجیتالی ثبت می

لکرد درزگیرها از نوع افقری  ی مورد نظر در رابطه با عمگیری شدهها، حرکات اندازهدر اغلب سازه

افتند(. اما در درزهای مایل، شراید حرکرات جرانبی    ی درز اتفاق میهستند )یعنی در امتداد صفحه

گیری و محاسبه شوند، زیرا که حرکرات مایرل موجرب ایجراد     ی درز( نیز اندازه)به موازات صفحه

ی درز اتفراق  عمود بر صفحهشوند. حرکات عمودی )که در زوایایی نیروهای برشی در درزگیر می

هرا کره   گیری هستند  م لاً در روسازیهای واکنشی سریع قابل اندازهافتند( با استفاده از مبدلمی

گیرری سرایر عوامرل دینامیرف نظیرر ترمرز       کنند. انردازه بارهای متحرک از روی درزها عبور می

 خودروها، ضربه و ایجاد نویز نیازمند ابزارهایی تخصصی است. 

-توان از طری  فنون استاندارد نقشره ای را میهای نسبی اعضای سازهگیری دقی  موقعیتدازهان

 برداری با استفاده از یف تراز مرجع مجزا از سازه انجام داد.

 

 : گیری دما و میزان رطوبت مربوطهاندازه. 4.11.2

رفتارهای قطعرات بتنری   ی گیری حرکات، دربارهبرای دستیابی به تفسیری دقی  و کامل از اندازه

هرای برتن بره تغییرر دمرای      که به دما و رطوبت بستگی دارند نیز به اطلاعاتی نیازمندیم. واکنش

هرای آن در قبرال تغییررات فصرلی     محیطی و تابش خورشید به مراتب بیشتر و سریعتر از واکنش

اسرت و احتمرالاً   گیرری  انردازه میزان رطوبت هستند. از آن جایی که مقدار رطوبت به سختی قابل

 شود.گذارد غالباً از آن صرف نظر میهای کلی نمیای بر یافتهتاثیر قابل ملاحظه

در شرایطی که ثبتی پیوسته از وضعیت بتن مد نظر باشد، دماهای محیطی، سطحی و داخلری بره   

جیترالی  گیری و ثبت بر روی یف نمودار نواری یرا دی اندازهها قابلسهولت با استفاده از ترموکوپل

جهت تحلیل هستند. نباید این نکته را از نظر دور داشت کره هرر چنرد تغییررات دمرای سرطحی       

شوند، ولی این دماهرای  های نسبتاً سریع در مقاطع نازک میخوردگی یا پیچشموجب وقوع تاب
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ای هستند که ابعاد کلی و نتیجتاً حرکات نهایی درزهرا را تحرت کنتررل    ی سازهدرونی یف قطعه

ای در میران تغییرر   دهند. به ویژه در مقاطع بتنی حجیم، تاخیر زمان قابرل ملاحظره  قرار می خود

دماهای بیرونی و درونی وجود دارند، و باید این موضوع را در برقراری هر گونه تناسربی در میران   

های دماها و حرکات مد نظر قرار دهیم. در مقاطع حجیم و یرا در صرورت پیچیردگی    گیریاندازه

کربندی سازه و یا وجود اختلاف دمای قابل ملاحظه در میران قررار داشرتن در معررض ترابش      پی

گیرری  خورشید و سایه، شاید احتیان حکم کند که جریان گرمایی و تابش خورشریدی نیرز انردازه   

شوند. با توجه به تمامی این دلایل، شاید یف دماسنج برای قرائت دمای محیطی در حالت تحت 

گیری پهنرای درز  ای حداقلی در همراهی با هر گونه اندازهتن نیز به عنوان مشاهدهسایه قرار داش

 ضرورت پیدا کند. 

 

گیرری حرکرات و عوامرل تاثیرگرذار برر ایرن       : علاوه بر انردازه ارزیابی عملکرد درزگیر .4.11.3

ر افزارهای درز و قطعات بتنی مجاور برا یکردیگ  حرکات، بررسی شرایط درزگیر نصب شده، سخت

 نیز به عنوان بخشی از هر گونه ارزیابی کلی عملکرد درز از اهمیت برخوردار است. 

    



 

 

 

 

 

 
 جزییات اتصالات –فصل پنجم 

 . مقدمه1.1

هرای  ای از شررایط قابرل وقروع بررای طراحری پیکربنردی      ( تنوع گسترده12( الی )7های )شکل

نظور دستیابی به راهنمایی برای نمادهای اند )به مبندهای درزها را به نمایش گذاشتهگوناگون آب

ی کننرده را ملاحظه نمایید(. جزییات ارائه شده نماینردگی  Aاستفاده شده در این اشکال، پیوست 

های متنوع استانداردهای کنونی هستند، هر چنرد  ی غالب گونهدهندههای معمول، و پوشششیوه

انرد. ایرن جزییرات در    ر اینجا نشان داده نشرده ها نیز باشند که دکه شاید برخی دیگر از این گونه

ای نظیرر  فهمتر برودن، برخری جزییرات سرازه    اند و برای سادهشده ارائه شدهقالبی کلی و خلاصه

انرد حرذف   بندی درزها نداشتهها و غیره را که ارتبان مستقیمی با آبآرماتورهای فولادی، میخچه

ی درز و درزگیرر احتمرالاً   ان داده شده است تا گونهاند. موقعیت هر درز صرفاً به صورتی نشکرده

اشراره شرد،    4.2و  1.5هرای  مناسب برای آن را به نمایش بگرذارد. همران گونره کره در بخرش     

ی بحث های خا  فراتر از حیطهگذاری در میان درزها برای برخی کاربرییابی و فاصلهموقعیت

هرای درزگیرهرا )شریارها( و    عم  برای انبراره  این راهنما است. همچنین، ابعادی در شکل پهنا یا

ای از ی گستردهاند، زیرا که درزگیرهای مختلف دارای بازههای انبساطی یا انقباضی ارائه نشدهگپ

های کارکردی هستند. همان گونه که در فصل چهارم اشراره شرد، پیکربنردی لازم بررای     قابلیت

 به دست آورد.  ی آنکنندهتامینتوان از طری  منابع و مکتوبات درزگیر را می

اند، زیرا که این موضوع ها نشان داده شدهشرایط خدمتی معرضیت و محیطی هر گروه از کاربری
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 در انتخاب یف درزگیر مناسب از اهمیت برخوردار است. 

هایی برای یف کاربری خا  وجود دارند. بنابراین، ما از انتخاب یف جزییرات یرا   غالباً، جایگزین

ایم. این راهنما ف درزگیر به جای دیگری، قصد هیچگونه تایید یا حمایتی از آن گزینه را نداشتهی

اند و کند که در سراسر این راهنما مستندسازی شدههای طراحی استانداردی پشتیبانی میاز ویژگی

)مر لاً در  ی بهترین عملکرد ممکن برای هر گونه درز یا درزگیری خواهند بود کنندهقطعاً تضمین

 قالبگیری شده(.      -جهت بهبود ضریب شکل درزگیرهای درجا

 
 ها. سازه1.1

هرا، و بره ویرژه،    ی سرازه هرایی در رابطره برا کلیره    ی کراربری دهنده( پوشش8( و )7های )شکل

ای مرد نظرر نبروده    بندی تحت فشار سیالی قابل ملاحظره ها آبهایی هستند که در آنساختمان

ها یا دیوارهای نگهبان خاک که ضرورت داشته باشد ی مشابه با وضعیت زیرزمیناست. در شرایط

( این موضوع شایان 12ها جلوگیری کنیم، م لاً در شکل )های زیرزمینی به درون آنتا از ورود آب

بندها ضرورت داشرته باشرد. از آن   ذکر است که شاید نمایش درزبندهایی اضافی با استفاده از آب

ها از اهمیت برخوردار است، برخری  بندی شده در بسیاری از ساختمانود درزهای آبجایی که وج

ها نشان های درزها در این شکلسازی لبهشکل-Vاقدامات اضافی و لازم مرتبط با معماری نظیر 

 اند. داده نشده

رکرات  ها پرداخته شده است، زیرا که غالباً حی پل( به شکلی مجزا به درزهای عرشه9در شکل )

افتنرد. جزییرات درزهرای    ها اتفاق مری ی درزگیری در آناندازه و مشکلات خاصی در زمینهبزرگ

کنند، و یا در ( تبعیت می7ها عموماً از همان جزییات مندرج در شکل )های پلمناسب برای سازه

 ( خواهند بود. 11صورت در کار بودن فشار آب، مطاب  جزییات شکل )

اند. به است نای شررایطی  ( پوشش داده شده11( و )10های )مخازن در شکلتمامی انواع مختلف 

-که تراز آب در آن پایین باشد، چنانچه حفظ محتوای درونی مخازن مد نظر باشد، استفاده از آب



 99                                                                 فصل پنجم: جزئیات اتصال                       بخش دوم: 

 

سراخته از ضررورتی   هرای پریش  و یا واشرهای تحت فشار برای لوله« های درجااحداث»بندها در 

های خا  نظیر سدها، شراید بررای حصرول    است. در مورد برخی کاربری تقریباً حیاتی برخوردار

بنرد اول  بند ثانویه با قدری فاصله در زیر آباطمینان از عدم وقوع گسیختگی نابهنگام از یف آب

 نیز استفاده شود. 

( برای بیرون نگاه داشتن آب و جلروگیری  11( و )10های )بسیاری از جزییات ارائه شده در شکل

کننرد. جلروگیری از   رود آن به درون سازه از طری  درزها نیز به همان اندازه خوب عمرل مری  از و

آینرد.  هایی از این دست به شرمار مری  ها م الهای زیرزمینی و تونلها، راهها به زیرزمینورود آب

 اند. به بحث گذاشته شده .ACI 504.1Rها با جزییاتی بیشتر در های مرتبط با تونلکاربری

  
 هاها و فرودگاههای کف، بزرگراه. دال1.1

هرا،  تواننرد ماننرد کرف بزرگرراه    هرا مری  اند. ایرن دال ( نشان داده شده12های کف در شکل )دال

ها از نوع خارجی و روباز باشند، و یا با اصلاحاتی که در رابطه با این گاراژهای پارکینگی و فرودگاه

 ها یا مخازن باشند. های کف ساختماناند دالشده ها نشان دادههای خا  در شکلکاربری

ها فواصل کوتاهی را برای درزهای انقباضی در در حال حاضر، بسیاری از مسئولان احداث بزرگراه

ها از فواصرل  گیرند، و برخی از آنهای بتنی مسلح و غیرمسلح در نظر میاز روسازی هر دو گونه

کنند  های غیرمسلح استفاده میمتری( در روسازی 10/6تا  57/4فوتی ) 20تا  12تصادفی حدوداً 

مترری( بررای    7/3و  8/5، 5/5، 0/4فروتی )  12و  19، 18، 13ای تکرار شونده از فواصل زنجیره

مترر(   66/3در  61/0فروت )  12فوت در  2ها متداول هستند. برخی دیگر نیز از درزهای مایل آن

خوردگی در بتن و بهبرود  ها از این کار، تقلیل میانگین ترککنند. هر چند که هدف آناستفاده می

-هایی موجب پایین آمدن تقاضاها از درزگیرها نیز میرانندگی و انتقال بار است، ولی چنین طرح

ی طراحری و  افتند. اطلاعات کراملتر دربراره  شود، زیرا که حرکات کوچکتری در هر درز اتفاق می

 قابل یافت خواهند بود.  ACI 325ی های کمیتهدر گزارش های بتنیساخت درزها در روسازی
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 . ملاحظات مرتبط با ساخت و نصب1.1

ها نیز مد بایستی در هنگام طراحی جزییات آنها میبندی آنی درزها و آبهای عملی تعبیهجنبه

هرای درزهرای انبسراطی، انقباضری و     نظر قرار داده شوند. به مراحل کلری سراخت تمرامی گونره    

ی سراخت درزهرای سراختمانی یکپارچره نیرز در      ( اشاره شده است. شیوه12ختمانی در شکل )سا

سازی مورد نیراز در  ی آمادهی نحوهدهندهنشان (2B)9توضیح داده شده است. شکل  (3)7شکل 

یرابی  ی موقعیتهایی است که بعداً قرار است درزهای انبساطی در آنجاها نصب شوند. شیوهمکان

نشان داده شده است، و در فصرل ششرم نیرز بره بحرث بیشرتر        (4)11بندها در شکل استقرار آب

ها و درزگیرها پرداخته خواهد شد. نباید این مطلب را از نظر دور داشرت  ی کلیات نصب آندرباره

که اگر جزییات یف درز به نحوی غیرلازم موجب دشوار شدن فرایند نصب درزگیر شود، جزییات 

 است که احتمال دارد به وقوع گسیختگی نابهنگام منجر شود. داری ضعیف و مشکل



 

 

 

 

 

 
 نصب درزگیرها –فصل ششم 

 مقدمه .1.1

مناسبترین تکنیف برای نصب )یا اجرای( یف درزگیر به مصالح مورد استفاده، پهنا، شکل، امتداد 

ارد. پذیری درز و همچنین کوچکی یا بزرگی کلیت پروژه بسرتگی د ی انحراف، و دسترسیا زاویه

ی درزگیرر و نصرب آن مسرتلزم کرار دقیر  و      سازی درز جهت تعبیره هر مرحله از ساخت و آماده

شران ممکرن   وارسی کامل جهت اجتناب از بروز هر گونه نواقص داخلی است که رفع و تصرحیح 

 بر و زمانبر باشد. است هزینه

صرب شرود و چره    مشخصات کار باید تصریح کنند که درزگیر انتخاب شده قررار اسرت چگونره ن   

ی درزگیر لحاظ شوند. پیش از باز سازی درز جهت تعبیههای خاصی باید در ساخت یا آمادهویژگی

ها چف شوند تا اطمینان حاصرل شرود کره    های آنهای حاوی درزگیرها باید برچسبکردن بسته

اند و مشرخص شرود کره هیچگونره مغرایرتی در میران       درزگیرهای درستی برای نصب تهیه شده

ی درزگیر برای نصرب آن وجرود نردارد.    های سازندهشخصات از پیش تعیین شده و دستورالعملم

 بایستی هر گونه مغایرتی را به اطلاع معمار یا مهندس پروژه برسانید. پیش از شروع کار، می

شده، قالبگیری-بندی پروژه اجازه دهد، مناسبترین زمان برای نصب درزگیرهای درجاچنانچه زمان

های غیربارانی و خشکی است که دمای هوا به متوسط دمای سالانه نزدیرف باشرد. درزهرای    روز

فشاری، به ویژه درزهای بزرگ، راحتترین نوع از درزها برای نصب در روزهای سرد هستند. ولی با 

آلتر از شرایط در نظر گرفته شرده در طراحری درز   وجود این، کاری که معمولاً در وضعیتی غیرایده
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 کننده باشد. پذیرد باید به حد کافی عالی و راضیم میانجا

-( جمرع 4سازی و نصب درزگیرها برای تمامی مصالح مختلف در جدول )الزامات مرتبط با ذخیره

 ها خواهیم پرداخت.  اند. در ادامه با جزییات بیشتر به این عملیاتبندی شده

 

 بندی متعاقبساخت درزها با هدف آب .1.1

( 16شروند در شرکل )  که از ساخت نامناسب درزهای موجود در بتن ناشری مری  برخی از نواقصی 

 اند. این قبیل نواقص و سایر اشکالات از طرق ذیل قابل اجتناب خواهند بود:نشان داده شده

درز را تا رسیدن به عم  و پهنای لازم )و یکنواخت( و موقعیت نشان داده شده بر روی  .1

هرای مجراز، قطعرات    د. برای نزدیف شدن به رواداریدهی کنیکاری و شکلها ارهنقشه

 ها را با دقت در جاهاشان مستقر سازید. ساخته بسازید و آنپیش

درز را با هر گونه درز متصل به آن همسو سازید تا از بروز هر گونه انسداد برای حرکرت   .2

 آزاد جلوگیری کنید. 

ش از انردازه زودترر از موعرد(    هرا یرا بیررون زدن )بری    برای احتراز از بروز خردشدگی لبه .3

های تصادفی، در مورد انتخاب زمان خوردگیها و یا )ظهور دیرتر از موقع( ترکسنگدانه

 زنی دقت کنید. کاری و برشاره

بنردها و جردارها را در   افزارهای مرتبط با درز، مواد پرکننده، آبها و سایر سختمیخچه .4

ریرزی،  ی جلوگیری از جابجایی در خلال برتن ها را براشان قرار دهید، و آنجای صحیح

 سر جاهاشان محکم کنید. 

ی پرکننده را تا رسیدن به ی درز هر گونه مصالح اضافی یا مادهدهی به انبارهبرای شکل .5

 کاری یا برش دورانی خارج کنید. عم  تعیین شده با استفاده از کنده

ا سرایر مرواد خرودداری کنیرد، در     آورنده و یهای درز به ترکیب عملاز آغشته شدن لبه .6

ی عملیات احداثی دچار خرابی شده باشد پیش آوری ابتدایی به واسطهشرایطی که عمل

 ی اضافی استفاده کنید. آورندهها و وجوه درز از عملاز عمل آمدن کامل لبه
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بنرابراین، در  «. مرورد نظرر  »ند و نره در درز  افت، حرکات در ترک اتفاق میGو  A ،B ،C ،D ،E ،Fهای توجه داشته باشید که در م ال

بندی شرود و نره   توانند مطلوبتر باشند(، ترک باید آبای )که انجامشان ترجیحاً میهایی برای رفع اشکالات پایهصورت عدم انجام ترمیم
 درز.  

 

 نواقص در ساخت درزها. –( 16شکل )
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 سازی سطوح درزهاآماده .1.1

-نواقصی باشند که بتوانند به چسبندگی وجوه با درزگیرهای درجرا وجوه درز باید تمیز و عاری از 

هرا برا درزگیرهرای    شده صدمه بزنند و یا مانع از برقراری تماس یکنواخرت و کامرل آن  قالبگیری

آوری مواد آلاینده شاید مستلزم شستشرو بررای بیررون آوردن    ساخته شوند. پاکسازی و جمعپیش

پاشی باشد. هرر چنرد کره    ری و استفاده از برس سیمی و یا ماسههای باقیمانده در اثر برشکاخرده

برتر است، ولی عملکرد بهترری دارد و در شررایطی کره از درزگیرهرای     ای هزینهپاشی شیوهماسه

ی نسربتاً گرانقیمرت اسرتفاده کنیرد،     آوری شدهی ترموستینگ شیمیایی عملشدهقالبگیری-درجا

 آید. شمار میروشی مطمئنتر برای پاکسازی درز به 

هرا و غیرره دارنرد معمرولاً تراثیری معکروس از       هایی که تمایل به جذب و پاکسازی روغنحلال

-گذارند و موجب انتقال و نفوذ بیشتر مواد آلاینده به درون خلل و فرج بتن مری خودشان برجا می

سیار کارآمد ای یا فلزی بهای شیشهها در پاکسازی سطوح غیرمتخلخل نظیر قابشوند. اما حلال

های سسرت، و حضرور مرواد خرارجی     کنند. نقایص موجود در وجوه درزها نظیر سنگدانهعمل می

-ی درزها جلوگیری کنند مری خرده ریز در درزهای فشاری یا هر گونه مانعی که از حرکت آزادانه

ی گرد را ملاحظه نمایید(. تمیزکاری نهایی برای پاکساز 7.2.1بایستی رفع و ترمیم شوند )بخش 

-شود. ایرن کرار بره ویرژه در مرورد درزگیرهرای درجرا       و غبارها نیز کاری ضروری محسوب می

آوری شده به صورت شیمیایی برای ایجاد چسبندگی مناسب از ی ترموستینگ عملشدهقالبگیری

توان با استفاده از یف برس انجام داد، ولری  اهمیتی حیاتی برخوردار است. تمیزکاری نهایی را می

تواند عملکرد بهتری ی عاری از هر گونه روغن و یا جارو برقی مکشی میتفاده از هوای فشردهاس

 داشته باشد. 

-به عنوان قانونی کلی به یاد داشته باشید که وجوه درز باید خشف باشند، زیرا کره درزگیرر مری   

ی بررای ایرن   بایستی به بتن بچسبد، ولی سازندگان برخی از درزگیرها قائرل بره وجرود اسرت نائات    

ی کلی هستند  درزگیرهای فشاری نئوپرنی و امولسیونی، و برخی از درزگیرهای الاستومری قاعده
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آوری آب از وجوه تماس با درز. ولی با وجود این، نصب درزگیرها در خا  طراحی شده برای جمع

 حالت خشف نتایج بهتری را در پی خواهد داشت. 

 

 یبندوارسی آمادگی درزها برای آب .1.1

ی مصالح پشتیبان، آسترکشی و یا نصب درزگیر، وارسی تمامی درزها برای حصرول  پیش از تعبیه

ها از اهمیتی حیاتی برخوردار است. کنتررل پهنرای درز و   اطمینان کافی از پاکیزگی و خشکی آن

هرای لحراظ شرده در    فررض ها با پریش ی آندما )ترجیحاً دمای بتن و نه دمای محیط( و مقایسه

های مررتبط برا پهنرای درز و دمرا در     شود. محدودیتی درز نیز کاری عاقلانه محسوب میطراح

های مربوطه درج شده باشند. در صورت ناموجود بایستی بر روی نقشههنگام نصب درزگیر نیز می

ی درجره  90بودن این اطلاعات، به صورت کلی بایرد از نصرب درزگیرهرا در دماهرای برالاتر از      

ی سرانتیگراد(  درجره  4ی فارنهایرت ) درجره  40ی سانتیگراد( و یا پرایینتر از  درجه 32فارنهایت )

خودداری کنید. نصب درزگیرها در دماهایی بالاتر یا پایینتر از مقادیر فوق ممکن است منجرر بره   

قرالبگیری شرده   -هایی اضافی بر درزگیرهای درجابروز مشکلات مختلفی شود  م لاً شاید کرنش

را ملاحظه نمایید( و یا مشکلات دیگری در رابطه با کاهش عمر کراری   4.3خش اعمال شوند )ب

درزگیرها در دماهای بالا و یا انباشتگی رطوبت و انجماد در دماهای پایین اتفاق بیفتند. در مرورد  

مرتبط با درزهای فشاری، نصب مناسب درزگیرها در درزهای تنگ و یا بیش از انردازه سریال یرا    

 کننده شاید کار را دشوارتر نیز بسازند. وغن روانویسکوز بودن ر

  

 هاشکنآسترکاری، نصب مصالح پشتیبان و اتصال .1.1

ی انتخابی آستر کاری ضرورت داشته باشد، آستر قالبگیری شده-در صورتی که برای درزگیر درجا

قابرل اجررا   ی برس و یا اسپری شود و به وسیلهمورد نیاز معمولاً همراه با خود درزگیر عرضه می

خواهد بود )به عنوان قانونی کلی به یاد داشته باشید که آسترکاری برای تمامی سطوح متخلخرل  
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-قرالبگیری -نظیر بتن، چوب و احتمالاً پلاستیکی برای چسبندگی رضایتبخش درزگیرهای درجرا 

مو قلم ها ضرورت دارد(. آسترکاری با استفاده ازشده به آنآوریی ترموستینگ شیمیایی عملشده

کننرده باشرد، و ممکرن اسرت در صرورت عردم حصرول        تواند کاری کسالتبار و خستهیا برس می

ای یکدست از آستر بر روی کل وجه درز، گسیختگی چسبندگی اتفاق بیفتد. اطمینان از ایجاد لایه

باشد.  ای مناسبترهای افشاننده شیوههای بزرگتر استفاده از اسپریشاید برای درزهای افقی پروژه

اغلب آسترها به زمانی برای خشف شدن نیاز دارند، و بعد از گذشت آن زمان است که درزگیرهرا  

-تواند به گسیختگی چسربندگی و یرا بررون   نصب خواهند بود. کوتاهی در انجام این کار میقابل

 تراوایی آستر منجر شود. 

صب درزگیرها به صورت دستی در بایستی پیش از نها را معمولاً میشکنمصالح پشتیبان و اتصال

خروردگی و یرا   ها باید در عم  درستی قرار گیرند تا از بروز تراب محل استقرارشان تعبیه کرد. آن

 آلودگی وجوه درز پاکسازی شده جلوگیری به عمل آورده شود. 

  

 شده با روش گرمقالبگیری-نصب درزگیرهای درجا .1.1

ست، برخی از درزگیرها در حالت مذاب و به صرورت  ( نیز اشاره شده ا4همان گونه که در جدول )

گری شده به صورت گرم معمولاً از موادی قیری شوند. این ترکیبات ریختهگرم در کارگاه اجرا می

یابند، و ممکن است حاوی لاستیف و یا سایر مواد )عموماً از جنس آسفالت یا قطران( تشکیل می

-ی ریختهی سازندگانشان دارای نقطهمواد بنا بر توصیه الاستومری باشند و یا نباشند. تمامی این

دما بیشتر گرما داده شوند. دمای  دهی هستند که نباید از آنگری و نیز دمایی ایمنی برای حرارت

گری ی سانتیگراد( بالاتر از دمای ریختهدرجه 11ی فارنهایت )درجه 20دهی ایمن معمولاً حرارت

ست. قرار دادن درزگیرهرا در معررض دماهرایی برالاتر از حرد ایمرن       توصیه شده برای این مواد ا

ی شرود کره مرانع از ارائره    دهی منجر به شکستگی و یا ایجاد ترکیبی با گیررش برالا مری   حرارت

 ها خواهد شد.عملکردی مناسب و همچنین کاهش عمر و دوام آن



 107فصل ششم: نصب درزگیرها                                                                                      بخش دوم: 

 

ای حتراقی مناسب در محفظههای ذوبی از نوع دوبل و مجهز به سیستم ااین مواد معمولاً در دیگ

-برای ذوب درزگیر تحت فشاری م بت و سیستم بازگردش و یف دماسنج ضابط حرارت داده می

ی اشتعال برالای  شوند. مخزن داخلی نباید روکش روغنی داشته باشد و روغن انتقال دمای نقطه

-تر این دیگبتداییهای ااین مواد باید به نحوی ترموستاتیف تحت کنترل قرار داشته باشد. مدل

ها نیازمند استفاده از ابزارهایی مجزا بررای  ی گرانشی بودند و برخی از آنهای ذوب دارای تغذیه

هرا  های آنها ترجیحاً دارای روکش روغنی نیز بودند، و تمامی بخشگری بودند. این دیگریخته

هرا،  از طریر  شرلنگ   ی فشرار های ذوب جدیدتر که به سیستم تخلیهبندی شده بود. دیگعای 

 بندی شوند. ها مجهزند نیز باید برای استفاده عای های گمانه و نازلمیله

گری گرم معمولاً فقط بررای نصرب در درزهرای افقری مناسرب      مصالح قابل اجرا از طری  ریخته

هرا در درزهرای   ها در درزهای عمودی نیز استفاده کرد، ولی برای نصب آنتوان از آنهستند. می

شران از جریران یرافتن و    مودی م لاً سدها باید تا پیش از خنف شدن و گیرش حاصرل کرردن  ع

بایسرتی ترا تررازی    شان از درزها ممانعت به عمل آورد. در زیر درزهرای افقری مری   بیرون ریختن

 نزدیف به سطح روسازی مواد پرکننده ریخته شوند.  

 

 شده با روش سردقالبگیری-نصب درزگیرهای درجا .1.1

ت نای مورد مرتبط با درزهای بسیار کوتاه و یا کارهای ترمیمی، درزگیرهای سرد اجررا شرده   به اس

ای دهری درزگیرر زبانره   معمولاً تحت فشار از طری  نازلی که سوراخش جهت سایزبندی و شرکل 

-شوند. سادهی درز مورد نظر قابل تنظیم است بیرون ریخته میمورد نیاز برای سازگاری با دهانه

کاری دستی آشنا های بتونهمونه از تجهیزات مورد استفاده برای این منظور، همان پیستولهترین ن

-هایی سازگار با پیستولهبسته بندی شده در کارتریج هستند. این درزگیرها را یا به صورتی از پیش

-سرازی هاشان را در همان محل اجرا از مخازن ذخیرهها یا کارتریجکنند، و یا محفظهها تهیه می

کنند، و یا در مورد مرتبط با درزگیرهای دوبخشی، پرس از مریکس   شان به مقدار مورد نیاز پر می
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ترری نیرز   های مورد نظر، تجهیزات پیچیدهکنند. بسته به ابعاد پروژهها را پر میکردن ترکیب، آن

دوبخشری از  هرا مرواد   هرایی کره در آن  ها به روش فشاری وجود دارند  م لاً مدلبرای اجرای آن

ی شوند، و پیش از بیرون ریختره شردن، در محفظره   طری  مسیرهایی مجزا به نازل فرستاده می

شوند. ممکن اسرت بررای ترامین فشرار     کوچکی به صورتی کامل و پیوسته با یکدیگر ترکیب می

 ها، هوا و یا گازهای فشرده استفاده شود. ها از پمپمورد نیاز جهت بیرون ریختن آن

مرتبط با درزگیرهای دوبخشی، چنانچه مشخصات یکدستی برای مصالح مورد نظر جهت  در مورد

آوری مد نظر باشد اختلان دقی  و کامل از اهمیتی حیاتی برخوردار خواهد بود. برای قطعاتی عمل

ها اند هیچ کار چندان دیگری غیر از برداشتن و جایگزینی آناز درزگیر که به سختی لازم نرسیده

تروان  توان انجام داد. مقادیر اندک درزگیرهای دوبخشی را مری لحی با اختلان مناسب نمیبا مصا

دار عریض نیز مخلون کرد، ولی برای مقرادیر برالا، اخرتلان    کاری تیغهبا استفاده از کارتف بتونه

هرای  های الکتریکری برا تیغره   توان از دریلمکانیکی ضرورت دارد. برای اجرای مقادیر اندک می

های میکس ویژه ساخته شرده بررای ایرن    ویی نیز استفاده کرد، ولی احجام بالا نیازمند ماشینپار

 منظور هستند. 

غالباً روش آسانتر آن است که درزگیرها را پیش از آوردن به محل کارگاه در مکانی دیگر میکس 

ها را در ان آنتوکنند. برای جلوگیری از گیرش درزگیرها پیش از اجراشان در محل مورد نظر، می

ی سانتیگراد( و یا پایینتر از آن منجمد ساخت و در انبار درجه -40ی فارنهایت )درجه -40دمای 

هایی حاوی درزگیرهای منجمد از پیش مخلون شده نگاه داشت. در برخی نواحی شهری، کارتریج

هرا را بررای   ریجنیز از طری  فروشندگان قابل عرضه هستند. در محل اجرای این درزگیرها، کرارت 

دهند ترا ذوب و  ی سانتیگراد( حرارت میدرجه 21ی فارنهایت )درجه 70دقیقه با دمای  30مدت 

آور توانرد زیران  شدگی میی استفاده شوند )گرمادهی بیش از اندازه جهت تسریع فرایند ذوبآماده

 شود(. باشد و به هیچ وجه توصیه نمی

ی مراهر  ی یف درز باید توسط یف اپراتور یا اجراکنندهرهاجرای یف درزگیر جهت پر ساختن انبا
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ای نگراه داشرته   درجه 45ای حدوداً انجام شود. نازل پیستوله باید به صورتی کنترل شده در زاویه

شود و به نحوی پیوسته و یکنواخت در امتداد درز حرکت داده شود تا بدون ایجاد کشیدگی، پارگی 

ی ماهر بایرد  ای یکنواخت ایجاد شود. یف اجراکنندهپرنشده، زبانه و یا خالی باقی ماندن فضاهای

دهد، و نه این کره برا   به شکلی به اجرای درز بپردازد که به نظر برسد دارد زبانه را به جلو هل می

اندازه شاید چند دور ناپیوسته از اجررای  کند. در درزهای بزرگهدایت پیستوله خطی را ترسیم می

شکل در انتهرای هرر دور اجررا    هایی تقریباً م ل یشته باشد، و موجب ایجاد گوهدرزگیر ضرورت دا

 شود. 

افتادگی، زمانی که درز با مقدار مورد نیاز از مصالح مرورد نظرر   در مورد مرتبط با درزگیرهای بدون

پر شد، برای حصول اطمینان از برقراری تماس کامل درزگیر با وجوه درز، حذف هرگونه هروا یرا   

سازی مصالح، و دادن ظاهری تمیز و یکدست به ی خالی به دام افتاده در مسیر کار، یکپارچهفضا

کنند. در وجوه درز، وجه اکسپوز یا روباز درزگیر معمولاً باید برا  کار، آن را ابزارکاری یا پرداخت می

ر ترافیف قرار شود که در زیی بتن همتراز باشد. یف است نا در این مورد به درزهایی مربون میلبه

کنند. در چنین ( استفاده میself-leveling sealantsها از درزگیرهای خودترازشونده )دارند و در آن

 شرایطی، سطح روباز درزگیر باید در ترازی اندکی پایینتر قرار داشته باشد. 

رفی نباید این موضوع را از نظر دور داشت که درزگیرهای دوبخشی به نحوی خا  دارای عمر ظ

کننرده  یا فرصت کاربری کوتاهی هستند، به ویژه در روزهای گرم. بلافاصله پس از ترکیب تسریع

ای مرورد اسرتفاده از   ی پیمانهشود، بنابراین، اندازهآوری یا گیرش آغاز میبا مخلون، واکنش عمل

 این مصالح باید محدود به مقداری باشد که در عمر ظرفی آن قابل اجرا است.        

 

 نصب درزگیرهای فشاری .1.2

درزهای فشاری نیازمند پهنایی یکنواخت در سرتاسر طولشان، و وجوهی صاف، همروار، عراری از   

شکستگی و به خوبی پاکسازی شده هستند تا امکان نصب مناسب و برقراری تماس یکنواخت را 
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اری درز به صرورتی  کدهی و ارههای درز و یا شکلتیز از لبههای نوکفراهم آورند. رفع برآمدگی

 تواند کاری سودمند باشد. شکل می-Vهای نسبتاً مدور یا با لبه

ها دارای خاصیت های مبتنی بر نئوپرن و یا سایر مواد )که ممکن است در اغلب کاربریکنندهروان

شوند. این مواد ی بالایی وجه تمامی درزها زده میچسبندگی باشند( برای تسهیل نصب درز بر لبه

ی ابزارهایی که با فشرار دسرت کرار    کننده در دمای طبیعی سیال هستند و معمولاً به وسیلهانرو

شوند. در صورتی که برای درزهای روسازی از ماشین نصب درزگیر استفاده شود، کنند اجرا میمی

ند و کننده را نیز بر روی کار اجرا کی رواناین دستگاه به نحوی قابل طراحی است که بتواند ماده

کننرده را بایرد   ای از نوع مواد تیکسروتروپیف باشرند. روان  بندیاین مواد عموماً باید دارای فرمول

 بلافاصله پیش از جایگذاری درزگیر و به نحوی اجرا کرد که زودتر از موعد خشف نشود. 

رز ی دی غلتف دستی و یا ماشینی، درزگیر به صورتی عمودی بر روی دهانهبرای نصب به وسیله

رود. درزگیر نباید در شود، و سپس، تحت فشار رو به پایین و رو به جلو در درز فرو میقرار داده می

حال انجام این عملیات دچار پیچش یا تاخوردگی به دور خودش و یا کشیدگی شود. کشش مجاز 

ولری  درصد ممکن است در هنگام فشردن درزگیر به داخل درز اتفراق بیفترد،    5اندکی حداک ر تا 

نباید تعمداً برای تسهیل نصب تحت کشش و افزایش طول قرار گیرد )و نتیجتاً از سطح مقطعش 

ی نصب دستی و ماشینی خودکار، بهتر آن است که مقردار کشرش   کاسته شود(. در هر دو طریقه

وارد شده به درزگیر نزدیف به صفر باشد، زیرا که در صورت رعایت این نکته، درزگیرر در امترداد   

 لش تحت تنش کششی قرار نخواهد داشت و یا از پهنای موثرش کاسته نخواهد شد. طو

هرا،  هرای بزرگرراه  لازم است تا درزگیر در عم  مشخص شده برای آن نصب شرود. در روسرازی  

ها با شوند تا از تماس مستقیم آندرزگیرها معمولاً در ترازی اندکی پایینتر از سطح جاده نصب می

ای نصرب  الامکان در قطعات طولی پیوستهلوگیری شود. درزگیرها را باید حتیبارهای ترافیکی ج

هرای کارگراهی غیرقابرل اجتنراب باشرند، بررای حفاظرت و        ها یا وقفره کرد. در صورتی که برش

ها را در نقاطی قرار داد که دارای حداقل شرایط بندی شده باید محل این وقفهنگهداری از درز آب
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ها در ها در درزگیرها صرفاً از طری  مجاور قرار دادن قطعات طولی آنولاً برشبحرانی باشند. معم

شروند. امرا   ی چسبنده در میانشان ایجاد مری کنندهی روانکنار یکدیگر و استفاده از مقداری ماده

توانند در شرایط اهمیت داشرتن پیوسرتگی در محرل    تری نیز وجود دارند که میابزارهای پیشرفته

 مطمئنتر کار کنند. ها وقفه

توان درزگیرر را  ساخته تعبیه شود، میدر شرایطی که قرار باشد درز فشاری در میان قطعاتی پیش

 ی مجاور آن را تحت فشار قرار داد. به وجه یکی از قطعات چسباند و در زمان جایگذاری قطعه

شروند و در  سرازی مری  بوتیلنی از پیش فشررده درزگیرهای فشاری متعل  به نوع فوم تلقیحی پلی

شوند. برای دستیابی به چسربندگی مناسرب، ممکرن اسرت آسرترکاری      ی درز قرار داده میدهانه

های ی اپوکسی ضرورت پیدا کند. سایر فومی چسبانندهابتدایی وجوه درز با استفاده از نوعی ماده

           توان به همین شیوه نصب کرد.   سلولی نظیر استات اتیلن وینیل را نیز می

  

 (preassembled devicesبسته یا از پیش سوار شده )نصب ابزارهای پیش .1.2

میلیمتری( و یا عریضتر از آن در درزهای دارای حرکات  100اینچی ) 4ی درزگیرهای بزرگ تعبیه

ها و مشکلات خا  خودش همراه است. اولاً اجرای این درزها کرار  ها با چالشی پلاندازهبزرگ

هرا  شان با یف تغییر جهت ناگهانی، بره مسریر آن  توان برای سازگاریسانی نیست و نمیچندان آ

انحنا و یا شکل خاصی داد. ثانیاً در هنگام فرو کردن و جا زدن این درزگیرها به درون درزها برای 

ها نیازمند نیروی فشاری بسیار زیادی هستیم، به ویژه در شرایطی که هروا گررم   سازی آنفشرده

اش دچار بستگی شده باشد. به همرین  ی میانگینهایی تا حدی فراتر از بازهد و درز در قسمتباش

ی درز(، استفاده از ابزارهایی کره بره صرورت    سایز بودن درزگیر با دهانهدلیل )و به علت لزوم هم

-سازی یا پیشفشردهشوند، و پیشریزی در درزها نصب میای واحد و کامل پیش از بتنمجموعه

توانند در اجرای این درزها مفیرد فایرده باشرند.    تنظیم درزگیرها برای دستیابی به پهنای لازم می

سرازند  هایی که وجوه درز را به یکدیگر متصرل مری  پس از گیرش بتن، از طری  آزادسازی واسط



 ACI504R-90بر اساس استاندارد  یبتن های¬در سازه یریدرزگ یراهنما     112

 

هرای مراژولار طراحری شرده بررای      ای( و سیسرتم شود. درزگیرهای نواری )زائدهدرزگیر فعال می

-اندازه نیز به منظور آمادگی جهت نصب، به همین روش از قبل فشردهزگاری با حرکات بزرگسا

 شوند. شوند، و سپس، فعالسازی میتنظیم میسازی و پیش

( را ملاحظره نماییرد( بایرد برا     9ها )شکل )ی پلفشاری مورد استفاده در عرشه-ابزارهای کششی

طی که قرار باشد بعداً سطح فوقانی با روکشی قیری سطح روسازی پل همتراز باشند. فقط در شرای

هایی در درون بتن در هر دو سمت درز الزام پیدا خواهد کرد. محل ی تورفتگیپوشانده شود، تعبیه

توان یا از طری  ی مورد نیاز برای مهار مکانیکی این ابزارها را نیز میهای نگهدارندهاستقرار بولت

کراری و نصرب مهارهرا    ریزی، و یا از طری  متهابلونی در هنگام بتنهایی شی اینسرتتعبیهپیش

 پس از گیرش بتن آماده ساخت. 

هرای  ی قطعات )درزگیرهرای نرواری و سیسرتم   در مواردی که واحدهای مهارکننده از قبل به لبه

شوند، درز انبساطی از نظر جهت و ترراز تنظریم و جاسرازی    ی مسلح( چسبانده میمتعل  به گونه

 پذیرد.        ریزی انجام میشود و سپس، بتنیم

 

 بندهانصب آب .1.12

اند. از میران  بندها در درزهای عمودی نشان داده شدهی آب، سه شیوه برای تعبیه(4)11در شکل 

( placing between split formsبنرد در میران قطعرات گسسرته )    این سره روش، جاگرذاری آب  

های دوختره یرا میخردار    آید، هر چند که شاید اجرای گونههمچنان معمولترین شیوه به شمار می

(nail-on typesآسانتر و به صرفه )ی مسریر  بنردها در میانره  تر باشد. در درزهای افقی معمولاً آب

بنرد  شوند. در تمامی مروارد، آب ( تعبیه میhalfway into the first liftمنتهی به نخستین لیفت )

ریرزی جابجرا   تقرارش نگاه داشته شود به نحوی که در حرین برتن  بایستی محکم در مکان اسمی

زنبوری نیز در سطح بتن اجرا نشود، و لازم است دقت شود تا هیچگونه فضای خالی یا سطوح لانه

ها تاثیر منفی نگذارد. باید از آلوده بندها ایجاد نشود تا در قابلیت و عملکرد آنشده در مجاورت آب
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وینیرل  بندهای لاستیکی و پلری لاً به مصالح پوششی خودداری شود. آببندها م شدن سطوح آب

-دیردگی قررار ندارنرد، ولری آب    کلرایدی در هنگام اجرا و یا عملیات بتن ریزی در معرض آسیب

ها مستلزم توجه شوند و نتیجتاً کار با آنبندهای فلزی نازک به سهولت به انحنا یا پارگی دچار می

 د. و دقت زیادی خواهد بو

دهری در  های ناگهانی و یرا بررای شرکل   های تلاقی و تغییر جهتبندها ممکن است در محلآب

ی طولانی به برشکاری یا تقطیع احتیاج داشته باشند. غالباً آسانترین شیوه آن است فواصل پیوسته

ه ی قابل برشکاری و اتصال بر ساختهی قطعات الحاقی پیشبند سفارش تهیهی آبکه به سازنده

تروان از طریر    وینیل کلرایدی را مری بندهای پلیخط اصلی در همان محل کارگاه داده شود. آب

ها را از طری  نرم ساختن به شان به شکل مورد نظر درآورد، و سپس، آنهای انتهاییبریدن بخش

شان به یکردیگر فشررد. از   ی حرارت به یکدیگر جوش لب به لب داد و تا زمان خنف شدنوسیله

های مستقیم آتش دهی بیش از اندازه و قرار دادن این مصالح در معرض شعلهن جایی که حرارتآ

شود باید از ابزارهایی الکتریکی شان میها و از بین رفتن قابلیت ارتجاعیموجب نیمسوز شدن آن

یکی را بندهای لاستها استفاده کرد. آبدهی به آنو قابل کنترل از نظر ترموستاتیکی برای حرارت

-شان با یکدیگر، و چسباندن آنبر کردن انتهای قطعات برای جفت شدنتوان از طری  فارسیمی

ها را در قالبی تحرت حررارت و   ها به هم پس از پاکسازی و زبرکاری سر هم کرد. سپس باید آن

انرد  توی جایگزین بررای ایرن روش مری   آوری )یا ولکانیزه( شوند. یف شیوهفشار قرار داد تا عمل

هرای  هرای مقابرل قسرمت   ای باشد که بر روی سرویه شدهقالبگیریاستفاده از قطعات برشی پیش

   شان دارای چسب هستند. انتهایی

 

 نصب واشرها .1.11

تعبیه شده هستند، بردین صرورت کره بره     شوند و یا از پیشی درزها تعبیه میواشرها یا در دهانه

شروند. کرار   ظیر توپی انتهای لولره چسربانده مری   انتهای یکی از قطعات مورد نظر جهت اتصال ن
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ی فشررده شردن واشرر، و    گذاشتن قطعه در محل استقرارش موجب بسته شردن درز بره واسرطه   

 شود. بندی شدن اتصال مینتیجتاً آب

 

 هانصب پرکننده .1.11

ریزی در محل و موقعیت مورد های فشارپذیر درزهای انبساطی پیش از عملیات بتناغلب پرکننده

ای سرر جاشران   ی تیغهی نوعی دیوارهشوند، و در درزهای ساختمانی به وسیلهشان نصب مینظر

شوند، و یا در برخی دیگر از انواع درزهای انبساطی، تا زمان ریخته شدن و گیرش نگاه داشته می

شروند. مشرکلات   بتن، توسط ابزاری نسبتاً محکم یا صلب در مکان استقرارشان نگاه داشرته مری  

هرا  دقتی در استقرار صحیح و یا جابجایی پرکننرده ( غالباً به دلیل بی16اده شده در شکل )نشان د

 افتند. اتفاق می

 

 تمیزی و نظافت .1.11

ترر از اجررای   توانرد زشرت  ی جدیدالاحداث هیچ چیرزی نمری  شناسانه، در یف سازهاز نظر زیبایی

ست نیست و یا به هرر جرای   بندی در درزی به نظر برسد که درزگیرش با سازه یکدی آبشلخته

دیگری به غیر از وجوه درز چسبیده است. اجرای دقی  درزبندی و رعایت مواردی نظیر یکنواختی 

عم  نصب درزگیر، ابزارکاری مناسب و عدم تراوش مصالح اضافی به سطوح مجاور با درز، همره  

 شناسانه هستند. هایی دال بر انجام کاری خوب و وظیفهو همه نشانه

قالبگیری شده در صورتی ایجاد خواهرد شرد کره    -درز بسیار پاکیزه با استفاده از درزگیر درجایف 

توان پس از اجرای ها در همان ابتدای کار بر روی هر دو وجه درز نصب شده باشند. مینوار چسب

ها را از جاشان کند و به همراهشان هر گونره مصرالح اضرافی باقیمانرده از     درزگیر این نوارچسب

-رزگیر را نیز از کنار درز برداشت. تمیزکاری مناسب تجهیزات و ابزارها بلافاصله پس از استفادهد

شان، هر چقدر هم که این مدت استفاده کوتاه باشد، قطعاً مانع از آلودگی سرطح کرار و یرا برروز     
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ا های مرتبط بتاخیر در اثر خشف شدن مصالح درزگیر بر روی سطوحشان خواهد شد. دستورالعمل

های مناسب برای این منظور درزگیرهای اجرا شده به روش سرد معمولاً حاوی فهرستی از حلال

دهی هستند. نباید اجازه دهید تا هیچ مقدار از مصالح درزگیرهای گرم اجرا شده در ظروف حرارت

 ها بلااستفاده باقی بمانند و گیرش حاصل کنند.       و یا در درون تجهیزات اجرای آن

 

 حظات پیشگیرانه در رابطه با ایمنیملا .1.11

توان با اتخاذ برخی اقردامات احتیراطی   استفاده از درزگیرها با خطراتی قطعی همراه است. ولی می

ها را به حداقل رساند. برخی هشدارهای خرا  بره همرراه فهرسرتی از اقردامات مقتضری یرا        آن

انرد.  حاوی ایرن مصرالح درج شرده   های پادزهرهای مورد نیاز در صورت بروز حادثه بر روی بسته

( ضرروری هسرتند و بایرد    MSDSهای اطلاعات ایمنی مصالح )علاوه بر آن، مطاب  قانون، برگه

دسترس باشند. کاربران استفاده کننده از مصالح درزگیری باید انتظار برای تمامی محصولات قابل

رابطه با استفاده از مصرالح   هایی را داشته باشند که حاوی معتبرترین اطلاعات درMSDSدریافت 

 اش را دارند. ها قصد به کار گیریخاصی باشند که آن

سوزی در توانند موجب بروز حوادثی وخیم نظیر آتشمصالح اجرا شده به صورت گرم می .1

ی بخارات این مواد و یا پذیر شوند. استشمام بیش از اندازهصورت تراوش موادی اشتعال

 توانند موجب برخی عوارض شوند. سنگ میطران ذغالتماس پوستی با ترکیبات ق

ها( و آسترها ممکرن اسرت حراوی    مصالح اجرا شده به صورت سرد )به غیر از امولسیون .2

بایستی دربسرته و بره دور از   ها میهای حاوی آنپذیر باشند. محفظههایی اشتعالحلال

 اسبی باشند. ی منهای کاری باید دارای تهویهآتش نگاه داشته شوند. محیط

در بسیاری از درزگیرهای الاستومری ممکن است مرواد شریمیایی سرمی وجرود داشرته       .3

ها با پوست، چشم و یا سرایر اعضرای داخلری خرودداری کنیرد.      باشند. باید از تماس آن

ها ضرورت پیدا ها و عینفای موارد از ماسفهای محافظ، و در پارهاستفاده از دستکش

ی این مصالح براز  باید پیش از پاکسازی کامل اپراتور یا اجراکنندهکنند. ظروف غذا نمی
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 شوند. 

اکسید سررب هسرتند شراید بررای     درزگیرهایی که حاوی مواد شیمیایی سمی نظیر دی .4

های فراوری مرواد  استفاده در درزهایی که قرار است در معرض آب آشامیدنی و یا مکان

 خوراکی قرار بگیرند مناسب نباشند. 

-( هستند و مری LOXرزگیرهای سیال دارای حساسیت بالایی به اکسیژن مایع )اغلب د .5

توانند موجب بروز مشکلاتی جدی در رابطه با ایمنی شروند. مرواد شریمیایی موجرود در     

توانند به سهولت با اکسیژن واکنش نشان داده و درزگیرها در شرایطی قرار دارند که می

سمی شوند. برخی مصالح ویژه برای قرار گرفتن موجب وقوع انفجار و یا ایجاد گازهای 

اند، هر چند که معمولاً مقاوم و بادوام نیسرتند و طرول عمرر    تهیه شده LOXدر معرض 

 12ی کاربر یرا مالرف   شان به وسیلهها پیش از تعویضبینی برای آنخدمتی قابل پیش

بره برروز    LOXه ی نفوذ دادن بر ی اجازهتواند به واسطهماه است. کمبود چسبندگی می

مخاطراتی در رابطه با ایمنی منجر شود و مواد خن ی را نیرز در اثرر آلرودگی بره شردت      

 پذیر سازد.واکنش

یابند، باید بره  پذیر تشکیل میاز آنجایی که بسیاری از درزگیرها از مواد ارگانیف اشتعال .6

 سوزی توجه و دقت شود. تاثیرشان بر مقاومت سازه در برابر آتش

آوری های مورد استفاده برای نظافت و یا انتشار یافته در زمران عمرل  گیری حلالبه کار .7

-ی برخی مقررات محدود و ممنوع شود، زیرا چنین پنداشته مری ممکن است به واسطه

 توانند موجب آلودگی هوا و جو شوند. خطر بودنشان میها حتی به رغم بیشود که آن

 



 

 

 

 

 

 

 
 گهداری درزگیرها اجرا، تعمیر و ن –فصل هفتم 

 عملکرد یا اجرای ضعیف .1.1

ها بره  تجربیات بسیار زیادی در رابطه با اجرای ضعیف درزگیرها و صدمات وارد شده از طری  آن

-ها وجود دارند. نگرانی از مشکلات ناشی شده از به کارگیری آسفالتی متنوعی از سازهمجموعه

بخش توسعه و ورود درزگیرهایی با کیفیت انگیزه درجهکیفیت و پایینها و درزگیرهای آسفالتی بی

ساخته شده است. ولری برا وجرود    شده و پیشقالبگیری-بالاتر در هر دو گونه از درزگیرهای درجا

دهند  غالباً هم صرفاً در عرض چند روز و یرا چنرد هفتره پرس از     این، مشکلات همچنان رخ می

 عمده برای این موضوع وجود دارد: نصب و نه در عرض چند ماه یا چند سال، و پنج علت

 طراحی شکل هندسی درز برای سازگاری با حرکات نامناسب بوده است.  .1

اند کره از  منجر به بروز حرکات بزرگتری برای درزها شده نشدهبینیشرایط خدمتی پیش .2

 اند.  سطح مجاز حرکات برآورد شده فراتر رفته و با نوع درزگیر تعیین شده ناسازگار بوده

اند  اشتباهاتی که غالباً با ی اشتباهی از درزگیرها برای شرایطی خا  انتخاب شدهگونه .3

 افتند.هایی اقتصادی اتفاق میزمینهها و پیشانگیزه

ای موارد از درزگیرهرای جدیردی اسرتفاده شرده کره در ابتردای کرار و پریش از         در پاره .4

شان تبلیغ و اغراق شده بارههاشان بیش از اندازه درمشخص شدن اشکالات و محدودیت

 است. 

ی درزگیر یا سازی درز برای تعبیهکار اجرایی صورت پذیرفته در زمان ساخت درز و آماده .5
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 نصب درزگیر به نحوی ضعیف انجام شده است.

انرد، و  ( نشران داده شرده  16( و )4(، )3هرای ) برخی از مشکلات معمول مرتبط با درزها در شکل

 اند.  ی دوری جستن از چنین نواقصی در کارهای آتی ارائه شدهابطه با نحوههایی نیز در رتوصیه

    

 تعمیرات نواقص بتن و تعویض درزگیرها .1.1

های ریز و یا نقان نرم یا سخت ایجاد شرده در  : اصلاحات جزئی در شکافدر محل درزها .7.2.1

موجود انجام داد. اما توان بر روی همان درزگیرهای شده را معمولاً میقالبگیری-درزگیرهای درجا

ها گسترده باشند، معمولاً لازم است تا درزگیر برداشته شود و برا درزگیرری   در شرایطی که خرابی

 جدید جایگزین شود. 

در صورتی که کل درزگیر دچار گسیختگی شده باشد، ولی از درون شیار درزگیرری خرارج نشرده    

هرایی بزرگترر   ه تعویض آن کرد، و یا در پرروژه توان با استفاده از ابزارهای دستی اقدام بباشد می

( استفاده routing or plowingکشی یا شیارزنی )ها، از ابزارهای مناسب برای بروننظیر روسازی

ای که افزایش پهنای درز برای بهبود ضریب شکل ضرورت داشرته  کرد. همچنین در شرایط ویژه

 کاری بزرگتر ساخت. اده از ارهی درزگیر را با استفتوان فضای انبارهباشد، می

سازی مناسب جهت حصول اطمینران از تمیرزی وجروه درز و انجرام تردابیر اضرافی       پس از آماده

ی مصرالح پشرتیبان، و   طراحی شده برای بهبود عملکرد درز نظیر بهسازی ضریب شرکل، تعبیره  

-قبلاً شرح داده شده آب یتوان درز را به همان شیوهاحتمالاً انتخاب نوع بهتری از درزگیرها، می

 بندی کرد.  

توان با استفاده از مصالح ترمیمری مناسرب   های بتنی در وجوه درز را میهای جزئی لبهشکستگی

تعمیر کرد  اقدامی که در صورت تحرت بارگرذاری قررار داشرتن درز فشراری از اهمیتری حیراتی        

رفع نواقص ناشری شرده از فراینرد     برخوردار خواهد بود. در سایر موارد، غالب تعمیرات لازم برای

ی ساخت درز مستلزم حجم زیادی از کارهای سخت، دقی  و معمولاً پرهزینه خواهنرد برود.   اولیه
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بایستی علت بروز گسیختگی شناسایی شود، و سپس، با توجه به آن به بازسازی پیوستگی ابتدا می

شرود و یرا از طریر     ی درز مری انهسیستم درز یا از طری  برداشتن هر آنچه که مانع کارکرد آزاد

 بیرون آوردن تمام طول درزگیر و بازسازی کلی آن بپردازیم.        

ها در اثر فقدان درز و یا ناکارگر بودن درز موجود، : در شرایطی که ترکهادر محل ترک   .7.2.2

یری از تروان بررای جلروگ   ی سازه ایجاد شده باشند، مینشدهبینیهای پیشو یا در اثر تغییرشکل

ها را ها را از جایشان بیرون کشید، و شیار ایجاد شده در مسیر آنآسیب رسیدن به کلیت سازه، آن

در این  ACI 224ی بندی کرد. کمیتهی مناسب آبشدهقالبگیری-با استفاده از نوعی درزگیر درجا

ی هرا دربراره  آنای را انجام داده است و اطلاعات ارائه شرده توسرط   زمینه کارهای قابل ملاحظه

را ملاحظه نماییرد(.   ACI 224.1Rکننده باشند )توانند در این رابطه بسیار کمفها میترمیم ترک

کند که آب در درون تررک جریران دارد و همرین امرر     یف مشکل دیگر نیز در شرایطی بروز می

انجرام  شرود. پریش از   ناپذیر شدن دسترسی به وجه بالادستی بررای درزبنردی مری   موجب امکان

درزگیری موف  برای چنین مواردی لازم است تا جریان آب متوقف گردد. چنانچره منبرع اصرلی    

تروان از یکری از انبروه    توان از طری  آبگیری از کار انداخت، بسته به شرایط میتامین آب را نمی

ی ملاتری برا گیررش    های جایگزین نظیر عمیقتر کردن ترک و مسدود ساختن آن به وسیلهشیوه

ریزی برا اسرتفاده از مرواد شریمیایی یرا رزیرن       سیمانی، و یا گروتریع یا مخلون ترمیمی ماسهس

شوند، و ای موارد، صفحاتی خارجی با بولت بر روی بتن متصل میاپوکسی را امتحان کرد. در پاره

 شوند تا در هنگام حرکرت درز و بازتولیرد فشرار آب بتواننرد    یا شیارهای جاکلیدی با ملات پر می

درزگیر را در جایش نگاه دارند. اجرای موف  تمامی این اقدامات معمولاً مستلزم دانش، تجربره و  

 کار تخصصی است. 

 

 . نگهداری معمول7.3

ای کره قررار اسرت درزهرای آن را     درزگیرهای روباز اندکی وجود دارند که عمری به درازای سازه
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بنردها یرا واشررها دارای    مردفونی نظیرر آب  بندی کنند داشته باشند. خوشبختانه، درزگیرهرای  آب

 عمرهایی طولانی هستند، زیرا که در معرض هوازدگی و یا سایر تاثیرات مخرب قرار ندارند. 

با این حال، چنانچه قرار باشد درزها موثر و کارآمد نگاه داشته شوند، و از فرسرایش و اسرتهلاک   

سراخته دیرر یرا زود نیازمنرد     ده یا پریش شقالبگیری-سازه جلوگیری شود، اغلب درزگیرهای درجا

ی زمان لازم برای انجام این کار عبارتند از شرایط کنندهبازسازی و نوسازی هستند. عوامل تعیین

رسانی، نوع مصالح استفاده شده و این مسئله که آیا تمامی اشکالات یا نواقص ایجاد شرده  خدمت

 ر. اند و یا خیدر زمان درزگیری اولیه شناسایی شده

هرا، در هنگرام پاکسرازی    در هنگام وارسی سازه با اهدافی دیگر، و یا در مورد مرتبط با سراختمان 

شده و تشخیص این مسئله فراهم بندینمای بنا، فرصتی مغتنم برای بررسی وضعیت درزهای آب

-آیندهتوان آن را به آید که آیا درزگیری مجدد از ضرورتی آنی و فوری برخوردار است و یا میمی

ای نزدیف موکول کرد. در گذشته، در اک ر قریب به اتفاق موارد، درزگیری مجدد به دلیل ناآگاهی 

ناپذیر و شد و به پیامدهایی اجتناباز ضرورت این کار و یا عدم تامین بودجه به تعوی  انداخته می

 شد. پرهزینه منجر می

رست شده تحت سرفصل تعمیرات نواقص های فهنوسازی درزگیرها تا حد زیادی تابع همان شیوه

را ملاحظه نمایید(. در شرایطی که نوسازی زودتر از موعد ضررورت پیردا کنرد،     7.2است )بخش 

روزرسانی سیستم درزگیری در مقایسه با سیستم ابتدایی مورد استفاده نیز بایستی بهسازی و بهمی

یهوده صرف خواهد شد و پس از مردتی  ای بمد نظر قرار گیرد، زیرا که در غیر این صورت، هزینه

های ارزیرابی ایرن مسرئله    کوتاه احتمال بروز خرابی دوباره وجود خواهد داشت. پیشتر نیز به شیوه

 پرداختیم.    



 

 

 

 

 

 
 های نهاییگیریی درزگیری و نتیجهآینده –فصل هشتم 

 اکنون امکانپذیر استآنچه که هم .2.1

بندی شده با استفاده از بهترین درزگیرهای موجود و بی آبی مرتبط با تامین درزهای به خوهزینه

ها در درزها با همان نوع، اندازه و موقعیت صحیح از پریش تعیرین شرده، معمرولاً     نصب دقی  آن

ی بتنی است. در حال حاضرر،  های کلی احداث یف سازهی بخش کوچکی از هزینهدهندهتشکیل

بندی درزها از کفایت مناسبی برای تضمین ارهای آبدرزگیرهای موجود و اطلاعات مرتبط با معی

مورد برخوردار هستند، و در شرایطی که صرحبت از   10مورد از هر  9بندی در حداقل موفقیت آب

رسانی یف سازه در میان باشد، هیچگونره تروجیهی بررای اجررای ضرعیف      سلامت و عمر خدمت

 درزگیری در آن سازه قابل قبول نخواهد بود. 

 

 هایی که کماکان لازم هستندپیشرفت .2.1

ی متنوعی از شرایط محیطی گوناگون و های مختلف در مجموعهاز آن جایی که درزگیری .8.2.1

شروند،  با استفاده از انواع بسیار زیادی از مصالح درزبندی متفاوت تحت شرایط زیربهینه انجام می

بررای   کننرده اری راضری نقص نیستند. عمرهای کر ها نیز معمولاً کامل و بیعملکرد و اجرای آن

ی عملکررد قابرل انتظرار از    درزگیرها کماکان نیازمند بهبودی هستند، بدین صورت که عمر ارائره 

های مدرنی در حال طراحی اغلب درزگیرها از حداقل یف سال تا پنج سال افزایش پیدا کند. سازه

استار دستیابی به عملکردی هستند تا فرایند تعمیر و نگهداری را به حداقل برسانند، و طراحان خو
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 ساله هستند.  20تا  10های حیات بالا از درزگیرها با چرخه

ی یف درزگیر خا  به ارزیابی عملکرد آن بپردازند. کشد تا پس از نصب اولیهچند سال طول می

های یف درزگیر برای نوعی خا  از درزها و پس از گذشت چند سال، عملکرد بلندمدت و قابلیت

کننرد. در  شود. واضح است که برخی از درزگیرها بهتر از بقیه عمل مری ها مشخص میرییا کارب

نتیجه، تولیدکنندگان درزگیرها دائماً در حال بهبود دادن توانرایی اجرایری درزگیرهرایی مشرخص     

گرر جدیردترین   روزرسرانی شرود ترا ارائره    هستند، و بر همین اساس، این راهنما نیز باید دائمراً بره  

 روز باشد.  اطلاعات

 اموری در ارتبان با تحقی  و توسعه کماکان نیازمند پیشرفت و بهبود هستند: .8.2.2

 افتند. های بتنی اتفاق میی حرکاتی که واقعاً در تمامی انواع سازهکسب آگاهی درباره .1

مصالح موجود برای استفاده در ساخت درزگیرها. چالش اصلی، دستیابی به عملکردهای  .2

ای از درزهایی است که در هنگام نصب درزگیر مرطروب و  ستردهی گخوب در مجموعه

 آلوده هستند. 

ها قابل نصب هستند به نحوی اصلاح شوند که ترا  هایی که درزگیرها از طری  آنشیوه .3

 ها از بروز خطای انسانی پرهیز شود. حد امکان در آن

 های دچار شده به نشتی.بندی مجدد درزها و ترکهای آبتکنیف .4

  

: مقامات دولتی و تولیدکنندگان و فروشندگان درزگیرها منبعی بررای ترامین انبروه    تمانگف .8.2.3

انرد.  بندی کررده اند که کمف زیادی به هنر طراحی درزها و آبهایی بودهاطلاعات فنی و توصیه

ولی با وجود این، بسیاری از مشکلات کنونی مرتبط با درزگیرهرا بردون هیچگونره پیشررفتی در     

انرد. بره   ها همچنان پا برجرا براقی مانرده   روزرسانی مهارته کارگیری دانش موجود و بهانتشار و ب

 رسند:های ذیل ضروری به نظر میعنوان نمونه، در حال حاضر پیشرفت

سازی بیشتر طراحان در رابطه با اهمیت طراحی درزها و انتخاب درزگیرهای مناسب آگاه .1

 ها. برای آن
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ی های حراوی درزگیرهرا دربراره   ها و بستهفاف بر روی نقشههایی شی دستورالعملارائه .2

 ها به نحوی که کارگران کارگاه آنچه را که لازم است بدانند و اجرا کنند. مشخصات آن

آموزش و تعلیم در تمامی سطوح مسئولیتی به نحوی که دیگر به کار درزگیری به عنوان  .3

تررین  زمان ممکن و به غیرمتخصصزا که باید انجام آن را به آخرین ضرورتی مزاحمت

 افراد واگذار کنند نگاه نکنند. 

 

: بایرد معیارهرای مناسربی در    شده و مشخصات آتری های توصیهقوانین، استانداردها، شیوه .8.2.4

های بتنی )در مورد معیارهای مرتبط با موقعیت، نوع، مستندات قراردادها در رابطه با درزها در سازه

 ها( گنجانده شوند. و نصب درزگیر حرکات، پهنا، شکل، انتخاب
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 ای عمومی برای اصطلاحات مرتبط با درزبندینامهواژه – Aپیوست 

و یا  ISOو  ASTMهای نامه بر اصطلاحات مورد استفاده یا پیشنهاد شده از جانب کمیتهاین واژه

ی تجارت مبتنی است. این تعاریف قطعی نیستند و صرفاً به منظور فهرم  عمول در عرصهواژگان م

 اند.این راهنما گردآوری و ارائه شده

آوری از آن بررای افرزایش سررعت    : جزئی ترکیبی است که عامل یرا واسرط عمرل   *کنندهتسریع

 کند. اده میسازی استفسازی و یا بهبود مشخصات فیزیکی مرتبط با ولکانیزهولکانیزه

وجهی در کنار یکردیگر نگراه   : وضعیتی که در آن، دو سطح تحت فشار نیروهایی میانچسبندگی

 شوند. داشته می

-ای که دارای قابلیت اتصال دو یا چند سطح به یکدیگر به واسطه: مادهی چسباننده یا چسبماده

 ی اعمال نیروهای میان وجهی است.

تا حد زیادی موجب افزایش تنش سطحی، و نتیجتاً کاهش  : محصولی کهواسط یا عامل ضدکف

 شود. تمایل به ایجاد کف در طول فرایند اختلان یا اجرا می

: جزئی ترکیبی است که از آن برای بره تعویر  انرداختن پوسریدگی ناشری شرده از       اکسیدانآنتی

 شود. اکسیداسیون استفاده می

جرنس مرواد الاسرتومری اسرت کره برر روی       ی سرطحی نرازک از   : یف لایهی اجرا شدهپوسته

 شود. محصولی سلولی اجرا می

ی درزگیر برای کاهش عم  درزگیر و ای فشارپذیر است که در بخش تحتانی انباره: مادهپشتیبان

شرود. ایرن مراده همچنرین بره عنروان پشرتیبان و        نتیجتاً اصلاح ضریب شکل آن اسرتفاده مری  

 کند. دارشدگی نیز عمل میافتادگی یا دندانه ای برای درزگیر در مقابلنگهدارنده

-دهندهنشت همراه با احتمال جذب از جانب سطوح متخلخل یکی از اجزای تشکیل: برون*تراوش

 ی درزگیر. 
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-ای( که موجب بروز تغییر شکل در سطح مصالح می)فرورفتگی یا برجستگی : حفره یا کیسهتاول

 شود.

ر ساخت مواد توخالی یا سرلولی از آن بررای تولیرد گراز از     : جزئی ترکیبی است که دعامل دمش

 شود. های شیمیایی و یا حرارتی استفاده میطری  کنش

ی یف درزگیر بره بخرش   ای است که از آن برای جلوگیری از اتصال ناخواسته: ماده*شکناتصال

ن رفتراری  ای کره در صرورت نبرود آ   تحتانی درز، و یا تسهیل حرکات مستقل در میان دو قطعره 

 شود. دهند استفاده مییکپارچه از خود نشان می

 چسبد. قالبگیری شده به آن می-: آن بخشی از وجه درز که یف درزگیر درجاوجه اتصال

ای از طری  آن به صورتی مجاور با یکردیگر بره هرم    : اتصالی که قطعات سازه*اتصال لب به لب

کت، تمامی درزگیرهای موجود در میان دو وجه شوند، به صورتی که در هنگام وقوع حرمتصل می

 گیرند. درز تحت کشش یا فشار قرار می

ی ای است که در مقادیری اندک برای تحریف وقروع واکرنش در میران دو مراده    : ماده*کاتالیزور

-تغییر باقی مری پذیرد و بدونشود، ولی خودش از این واکنش تاثیر نمیها افزوده میدیگر به آن

 ماند. 

شود که حاوی تعداد زیادی سرلول )از  : اصطلاحی کلی است که به موادی اطلاق میواد سلولیم

 ی باز یا بسته یا هر دو گونه( به صورتی پراکندگی یافته در سراسر حجم آن مواد هستند. گونه

هرایی شریمیایی کره معمرولاً     ی واکنششدگی( به واسطهآوری )سخت: عملآوری شیمیاییعمل

 شوند. متصل نیز مید پلیمرهایی میانموجب ایجا

هایش محصور باشد و نتیجتاً هیچگونره اتصرالی برا سرایر     : سلولی که کاملاً در دیوارهسلول بسته

 ها نداشته باشد. سلول

ی ی چسباننده یا درزگیر به وسریله ی یف ماده: شکلی از جذب یا کشش است که بدنههمچسبی

 شود. اومت درونی یف چسب یا درزگیر نیز شناخته مییابد و به عنوان مقآن انسجام می

آمیخته از یف پلیمر و تمامی اجزای ترکیبی لازم برای پرداخت یرا ایجراد   : مخلوطی درهمترکیب

 ی مورد نظر. ماده

شده یا سلولی است که تحت نیروی فشرار وارد شرده از   بندی: نوعی درزگیر بخشدرزگیر فشاری
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 شود. ندی شدن آن درز میبجانب وجوه درز موجب آب

 را ملاحظه نمایید.   سازیولکانیزه: اصطلاح آوری لاستیف متعارفعمل

شرود، و  اندازه است که از پلمیریزاسیون چندین مونومر مختلف ایجاد مری : مولکولی بزرگکوپلیمر

 هایی هستند. در اغلب موارد، ترکیبات حاوی چنین مولکول

-ی که به صورتی پهلو به پهلو و سر به سر به یکدیگر متصل شدههای پلیمر: مولکولمتصلمیان

 اند. 

: ایجاد گیرش یا سختی از طری  اعمال تغییراتی در مشخصات فیزیکی نوعی رزین یرا  آوریعمل

 هایی شیمیایی. ی واکنشپلیمر پلاستیکی به واسطه

 کننده. : کاتالیزور یا سختآوریعامل یا واسط عمل

شود، ولی لزوماً از نوع عی است که موجب کاهش ویسکوزیته و افزایش حجم می: مای*کنندهرقی 

 ها نیست زیرا که دارای اجزایی جامد است  م لاً تینر. حلال

 شود. ای شیمیایی که موجب افزایش اکسیداسیون یا خشکی می: ماده*کنندهخشف

رز و یرا برر خرلاف آن    ای که برای حرکت در جهرت د : طولی از مقطع یف عضو سازهطول موثر

 دارای آزادی است. 

هرای بسریار زیراد برا تنشری ضرعیف و       ای مولکولی است که پس از تغییرر شرکل  : مادهالاستومر

 گردد. اش بازمیاستهلاک تنشی اندک به سرعت به حدود ابعاد و شکل اولیه

 ای که دارای خوا  یف الاستومر باشد. : مادهالاستومری

 ای که حاوی رزین کلوئیدی یا ذرات سیال پراکنده باشد. : سیستم آبی*امولسیون

: درصد افزایش و کاهش قابل تحمل برای پهنای یف درزگیر در حرال  فشارپذیری-پذیریکشش

 اش در هنگام نصب. رسانی در مقایسه با پهنای اولیهخدمت

ایگزینی برای بخشی قیمت( است که از آن به عنوان جای ارگانیف )و معمولاً ارزان: ماده*کِشنده

 شود. از مصالح مورد نیاز در ترکیب یف درزگیر استفاده می

 : ظرفیت و قابلیت امتدادیابی یف درزگیر در اثر کشش.      *پذیریکشش

سیال است که در درز مورد نظر برای : مصالحی در شکل سیال یا نیمهشدهقالبگیری-درزگیر درجا

 شود.      شکل داده میبندی و نصب به صورت دلخواه قالب
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( موادی به خوبی تفکیف شده که بررای جسرمیت دادن بره درزگیرر در ترکیرب آن      a: )*پرکننده

ی فشارپذیری که در میان وجوه یف درز انبساطی بره  ساخته( مصالح پیشbشوند، و )استفاده می

 شوند. ها استفاده میدهی و یا حفظ فضای موجود در میان آنمنظور شکل

شود تا از ورود و خروج پذیر که اصولاً در میان وجوهی ساکن بسته می: مصالحی تغییرشکلرواش

 مواد از طری  یف بازشو یا درز ممانعت کند. 

شرود ترا مصرالح جدیرد و     ای که با دیگر مواد به صورت شیمیایی ترکیرب مری  : مادهکنندهسخت

 محکمتری را شکل دهد. 

دارشدگی. توجه داشته باشید که چنانچره سرختی برا    دندانهی مقاومت در مقابل : مشخصهسختی

یف عدد توصیف شود، این عدد دارای هیچ معنایی کمّی نیست، مگرر در صرورتی کره آزمایشری     

دارکننرده، و سرایر شررایط    دارکننده، بار دندانره مشخص انجام پذیرفته باشد و سایز و شکل دندانه

 آزمایش معلوم و معین شده باشند. 

را ملاحظه نمایید. در این حالت، درزگیر به جرای افترادگی بره     افتادگی: اصطلاح برآمدگیقوز یا 

 شود.برآمدگی دچار می

 ی یف سازه. دهندهای در میان اجزا یا قطعات تشکیل: شکاف یا فاصلهدرز

ی یف درز در حالت کراملاً براز و کراملاً    )کلی(: اختلاف موجود در میان عرض دهانه حرکت درز

 ه. بست

شوند به نحوی ای در آن بر روی هم سوار می: اتصالی است که اجزای سازهاتصال یا درز پوششی

 گیرند. که تمامی درزگیرها در زمان وقوع حرکات در میان وجوه درز تحت نیروی برشی قرار می

ین اش در دمای پرای : قابلیت یف درزگیر در بازگشت به شکل اولیهپذیری در دمای پایینبازگشت

 دهنده از روی آن برداشته شود. در زمانی که بار تغییرشکل

 : درزگیری است با مشخصاتی شبیه به بتونه. ماستیف

: پخش شدن یا خزش ناقل درزگیر بر روی سطوح مجاورش که معمولاً در اثرر شکسرتگی   انتقال

 افتد. اتصال اتفاق می

ی یابرد و بره عنروان یرف مراده     یل مری هایی منفرد و یکسان تشک: ترکیبی که از مولکولمونومر

 شود. ای برای ساخت پلیمرها استفاده میشیمیایی پایه
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: کاهشی غیرقابل بازگشت در سطح مقطع درزگیری که تحت کشش قرار گرفتره  دارشدگیگردنه

 است. 

را نیرز   لکره رفتگری در سرطوح مجراور )اصرطلاح     نرا : غیر قابل لکه دار شدن یا رنگناپذیریلکه

 نمایید(. ملاحظه

: درزگیری الاستومری با ترکیبی همگن که برای سازگاری برا پیکربنردی یرف    شکل-Oی حلقه

 شود. دهی میبندی و شکلی واحد قالبای شکل مدور به صورت یف قطعهسطح مقطع حلقه

هایش محصور نشده باشرد، و نتیجتراً برا سرایر     : سلولی که به شکلی کامل توسط دیوارهسلول باز

 ا و یا محیط بیرونی اتصال و ارتبان داشته باشد. هسلول

پذیر که از آن برای جلوگیری یا کنترل عبور مواد از میان سطوحی : مصالحی تغییرشکلبندیبسته

 شود. متحرک نسبت به یکدیگر استفاده می

آن از بسترش در نقان تمرکرز   خوردگی موضعی درزگیر و جدایی: کنده شدن یا پیچ*شدگیپوسته

 ها. ها و یا محل تشکیل حبابها، لبهتنش نظیر کنج

ی جامدات در معرض تماس با سطح روباز درزگیرر نظیرر چسربندگی    : چسبندگی ناخواستهگیرایی

 درزگیر با تایرهای خودروها.  

 : حرکت ایمن قابل وقوع برای درز بدون ایجاد خرابی در درزگیر. حرکت مجاز

-های عامل ایجاد میهای منفرد با یکدیگر و تشکیل گروهلکول: ترکیبی که از واکنش مو*پلیمر

های مولکولی دهند تا در ترکیب با یکدیگر به وزنها اجازه میشود که تحت شرایط مناسب به آن

 بالاتری دست پیدا کنند. 

 ی مقیدسازی و مهار تعمدی در برابر حرکت. : نقطهلنگر م بت

شرود بره   نیز شرناخته مری  « عمر کاری»وقات تحت عنوان ای ا: این اصطلاح که پارهعمر ظرفی

معنای مدت زمانی است که مصالح سیال پس از اختلان بدون هیچگونه مشرکلی قابرل اسرتفاده    

 هستند. 

ها از قبل توسط : درزگیرهایی هستند که بر اساس کارکرد مورد نظر از آنساختهدرزگیرهای پیش

ها حداقل کار تولیدی کارگاهی مورد که پیش از نصب آناند، به نحوی تولیدکنندگان ساخته شده

 نیاز باشد. 
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 : دارای قابلیت چسبندگی به یف سطح در صورت فشرده شدن به آن. حساس به فشار

قالبگیری شرده برر روی   -ای است که برای بهبود اتصال )چسبندگی( درزگیرهای درجا: مادهآستر

 شود. وجوه درز اجرا می

: جزئی ترکیبی است که از آن برای افزایش مقاومت لاستیف در برابرر  کنندهعامل یا واسط مسلح

-نیروهای مکانیکی مخرب نظیر مقاومت در مقابل سایش، گسیختگی، پارگی و غیره استفاده می

 شود. 

: جزئی ترکیبی است که از آن برای کاهش تمایل یف مخلون بره ولکرانیزه شردن    *کندگیرکننده

  شود.زودرس استفاده می

ی پرکننرده در اثرر   : واکنشی شیمیایی که به خرابی درزگیر، مصالح پشرتیبان و یرا مراده   وارونگی

 شود. رطوبت به دام افتاده در پشت درزگیر منجر می

پذیری سریع و پرقدرت های بسیار بزرگ قادر به بازگشتای که پس از تغییر شکل: مادهلاستیف

 است. 

 وئیدی نوعی از الاستومر. : امولسیون آبی کللاتکس لاستیکی

اش را از دست بدهد، و معمولاً شدگی درزگیر در درون درز به نحوی که شکل اولیه: جاریافتادگی

شردگی و لاغرشردگی درزگیرر همرراه     در درزهای افقی با فشردگی و در درزهای عمودی با جمع

 است. 

وگیری یا کنترل گذر مرواد در  : اصطلاحی کلی برای هر گونه مصالح یا ابزاری که به جلدرزگیری

 های قابل تفکیف از یف گردایش مکانیکی بپردازد. میان بخش

ها برای درزگیری اتصالات یا بازشوها در برابر عبور جامردات،  : هر گونه مصالحی که از آندرزگیر

 مایعات و یا گازها استفاده شود. 

در هنگرام عروض شردن شرکل یرف      : تغییری که *)فشاری(، )کششی( و یا )ماندگار( تغییر شکل

شرود. بره   ی تغییر شکل میافتد و مانع از بازگشت کامل آن پس از خاتمهدرزگیر در آن اتفاق می

-ی تغییر شکل پابرجا باقی میتر، کرنشی که پس از برداشت کامل بار ایجاد کنندهعبارت صحیح

 ماند. 

 شده. قالبگیری-رجا: نسبت برقرار در میان عم  و پهنای یف درزگیر دضریب شکل
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توان درزگیرها را پیش از نصبشان بدون ایجاد تاثیراتی : حداک ر مدت زمانی که می*عمر نگهداری

 سازی و انبار کرد. ها ذخیرهمخرب در آن

ای نسبتاً چگال و غلیظ که در سطح بیرونی و در معرض هوای یف درزگیر تشرکیل  : لایه*پوسته

 شود. می

 ی دیگری در آن قابل حل باشد. ه: مایعی که مادحلال

 ای جامد.هایی عمدتاً باز از جنس مادهای سلولی حاوی سلول: نسخهاسفنج

ای که یف محلول یا سوسپانسیون را معمولاً از طری  جلوگیری از : مادهکنندهکننده یا ت بیتپایدار

 سازد.  نشینی ذرات پایدارتر میته

بستر مجاور با یف درزگیر اجرا شده که معمرولاً دارای شرکلی   : تغییر رنگ یا ظاهر سطح ریرلکه

 ی سطحی است. نفوذی است، و رنگ آن شفاف است و فاقد رویه

 شوند. ساخته به آن صورت تهیه و تدارک می: شکلی که مصالح پیشموجودی کالا

 : کاهش تنش در اثر خزش تحت کرنش )تغییر شکل( بلندمدت.*استهلاک تنش

ها یا اجزای مجاورت یافته با یکدیگر از طری  درزها یا اتصالات که : بخشایسازهقطعه یا عضو 

 ای یکسان یا متفاوتی باشند.  ممکن است دارای کارکرد سازه

بایستی به آن بچسبد )یا در تماس باقی بمانرد( و معمرولاً همران    : سطحی که درزگیر میزیربستر

 وجه درز است. 

ی غرق شرده در یرف سریال و یرا قررار گرفتره در       د خطی یف نمونه: افزایش حجم یا ابعا*تورم

 معرض بخار.       

شرده در طرول آن   قرالبگیری -ای که درزگیر درجا: معیاری است برای مدت دورهزمان ناچسبناکی

 پذیر نیست. اش هنوز به نحوی کامل خدمتماند و با توجه به حالت گیراییچسبناک باقی می

ی مشخص که اصولاً در جهتی به  ر نیروی مورد نیاز برای پارگی یف نمونه: حداکمقاومت پارگی

 شود. ی آزمایشی اعمال میموازات محور اصلی نمونه

 شونده در اثر حرارت. : سیال یا نرم*ترموپلاستیف

 شونده در اثر واکنش شیمیایی و غیر قابل ذوب. : صلبترموستینگ

-سیال درزگیر حل شود بخشی از ناقل محسوب مری  : حامل سیال )هر چیزی که در بخش*ناقل
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 شود(.

 پذیر. : به سهولت تبخیرفرّار

پیوندها( تغییرر داده  : فرایندی که از طری  آن، ساختار شیمیایی لاستیف )م لاً میانسازیولکانیزه

 کنند. رسد که مشخصات الاستیکی آن بهبود پیدا میشود و به شرایطی میمی

که معمولاً برای جلوگیری از عبور آب، آن را در سراسرر طرول یرف درز کرار      : دیافراگمی*بندآب

 گذارند. می

 را ملاحظه نمایید.  عمر ظرفی: اصطلاح عمر کاری

گرذارد، و  ها تراثیر مری  ی سطحی درزگیرها که صرفاً بر ظاهر آنخوردگی پوسته: چینچروکیدگی

 شان.  معمولاً نه بر قابلیت و کارایی

     
ی واژگان مرتبط با سریمان و برتن   درباره ACI 116ی دار تا حدی با تعاریف ارائه شده از سوی کمیتهحات ستارهاصطلا *

 ( متفاوتند. ACI SP-19ی )نشریه

             

             

      



 

 هاراهنمایی برای نمادهای مورد استفاده در شکل – Bپیوست 

 
W )پهنای درز )به صورت کلی  : 
Wi : پهنای درز در هنگام نصب درزگیر 

Wmax  ی سانتیگراد(درجه -29ی فارنهایت یا درجه -20: پهنای درز در حالت باز )معمولاً در 
Wmin  ی سانتیگراد(درجه 54ی فارنهایت یا درجه 130: پهنای درز در حالت بسته )معمولاً در 

d )عم  درزگیر )به صورت کلی : 
dmax ر در هنگام نصب با پهنای : عم  حداک ری درزگیWi به منظور دستیابی به ضریب شکل مورد نیاز 



 

 منابعی برای مشخصات – Cپیوست 
 ال امات-استفاده-شرح شماره و عنوان ال امات-استفاده-شرح شماره و عنوان

 Iدرزگیرهاااای درجاااا .-
 قالبگیری شده

  

ها و تعیین مشخصات مصاالح آمریکاا   انجمن آزمایش
(ASTM) 

ی هاا و ترابار  انجمن مقامات مسئول ب رگاراه ت مقررا
 آمریکا

(1 )ASTM C 920-87 
مشخصررررات درزگیرهررررای  

 الاستومری

بخشی یا چندبخشی مصالح تف
سرد اجرا شونده، مورد اسرتفاده  
در عملیات احرداثی بره غیرر از    

 هاها و پلها، فرودگاهبزرگراه

(8 )MI 73-60 
گری نوع الاستیف گرم ریخته

 شده

ح، مرروارد اسررتفاده و همرران شررر
 ASTM Dالزامرات منردرج در   

1190-80 (1980) 

 
(2 )ASTM D 1190-80 

(1980) 
گرری  درزگیر بتن گرم ریختره 
 شده از نوع الاستیف

 
مصرررالح مشخصررری نیسرررتند  
ترکیبرررراتی هسررررتند کرررره   

پررذیر را درزگیرهررایی ارتجرراع 
دهند، مرورد اسرتفاده   شکل می
هرا و غیرره،   ها، پرل در روسازی
ی هرا عبارتنرد از نقطره   آزمایش

شردگی و  ریزش، نفروذ، جراری  
 چسبندگی.

 مقررات فدرال
(9 )SS-S-1401 C, 

8/15/84 
ترکیب درزگیر گرم اجرا شرده  

هرای آسرفالتی   برای روسرازی 
 بتنی

 
مصرررالح مشخصررری نیسرررتند   
ترکیبررراتی هسرررتند از مررروادی 

پذیر و چسبنده. این مرواد  ارتجاع
ی درجرره 125در دماهررایی تررا  

ی درجرررره 7/51) فارنهایررررت
سررانتیگراد( از درز برره بیررررون   

شوند و بره تایرهرای   جاری نمی
هرا  چسبند. آزمایشخودروها نمی

عبارتند از دمای گرمایش ایمرن،  
-شرردگی، ارتجرراعنفرروذ، جرراری

-پذیری، چسبندگی و سرازگاری 
 پذیری.

 
(3 )ASTM D 1854-74 

(1985) 
گری نوع الاستیف گرم ریخته

سروخت   ی مقاوم در برابرشده
 جت

 
مصرررالح مشخصررری نیسرررتند  
ترکیبرررراتی هسررررتند کرررره   

پررذیر را درزگیرهررایی ارتجرراع 
دهند، مرورد اسرتفاده   شکل می
هایی که در معرض در روسازی

تراوش سوخت جرت و اشرتعال   
هررا قرررار دارنررد،  موتررور جررت 
هررا عبارتنررد از نفرروذ،  آزمررایش

چسرربندگی و دمررای گرمررایش 
 ایمن.

 
(10 )SS-S-1614A, 

8/15/84 
ی مقاوم زگیر گرم اجرا شدهدر

در برابررر سرروخت جررت برررای 
های بتنی ساخته شده روسازی

 از سیمان پرتلند و بتن قطرانی

مصرررالح مشخصررری نیسرررتند   
ترکیبررراتی هسرررتند از مررروادی 

ی مقراوم  پذیر و چسربنده ارتجاع
در مقابرل سروخت جرت. دمرای     

-درجره  450ها از گری آنریخته
ی درجرره 2/232ی فارنهایررت )

کنرد. ایرن   یگراد( تجاوز نمیسانت
ی درجه 125مواد در دماهایی تا 

ی درجرررره 7/51فارنهایررررت )
سررانتیگراد( از درز برره تایرهررای 

هرا  چسبند. آزمایشخودروها نمی
پرذیری،  عبارتند از نفوذ، انحرلال 

شرررردگی و مقاومررررت جرررراری
چسبندگی در حالت غررق شرده   
در سوخت. از این ترکیب یرا بره   

شکل سیال صورت جامد و یا به 
-برای روکش کردن استفاده می
شود کره هرر دو شریوه مسرتلزم     

دهری درجرا در   استفاده از حرارت
 کارگاه هستند.  

(4 )ASTM D 3405-78  

گرری  درزگیرهای گرم ریختره 
های بتنی و شده برای روسازی

 آسفالتی

مصرررالح مشخصررری نیسرررتند، 
هررا عبارتنررد از نفرروذ،  آزمررایش
شرروندگی، چسرربندگی و جرراری

 پذیری.تجاعار

(11 )SS-S-200E, 

 اصلاح شده 8/23/88
ی درزگیررر سرررد اجرررا شررده  

دوبخشررری مقررراوم در برابرررر 
اشتعال موتورهای جرت بررای   

این مصالح از نوع الاسرتومرهای  
دوبخشی هستند که شامل بیس 

ی ایجراد ترکیبری   کننرده و فعال
ماننرد پرس از اخرتلان    لاستیف

-آوری آنشوند. سرعت عملمی
هرا برره نحرروی اسررت کرره یررف  



 ACI504R-90بر اساس استاندارد  یبتن های¬در سازه یریدرزگ یراهنما     136

 
-آوری مری ساعت پس از عمرل  های بتنی  روسازی

هررا ترروان ترافیررف را از روی آن
عبور داد. این مصرالح در مقابرل   
سرروخت جررت مقرراوم هسررتند.   

هررا عبارتنررد از زمرران  آزمررایش
-ناچسبناکی، نفوذ گوی، ارتجراع 
-پررذیری، چسرربندگی، جرراری  
شرررروندگی، خودترازکننرررردگی، 

ر پرذیری، تغییر  هوازدگی، انحلال
 حجم و مقاومت در مقابل شعله. 

(5 )ASTM D 3406-85  

مشخصررات درزگیرهررای گرررم 
اجرا شرده از نروع الاسرتومری    

هررای بتنرری  برررای روسررازی 
 ساخته شده از سیمان پرتلند

PVC-سنگ برای قطران ذغال
هرا و  ها، پلاستفاده در روسازی

هرای بتنری سراخته    سایر سرازه 
-شده از سیمان پرتلند. آزمایش

-عبارتنررد از نفرروذ، جرراری هررا 
-شرردگی، چسرربندگی، ارتجرراع 
پذیری، چسربندگی کششری، و   

 هوازدگی مصنوعی.

(12 )TT-S-00227E, 

10/9/70 (COM-NBS) 
ترکیررررب درزگیررررر از نرررروع 
الاستومری چندبخشی )بررای  

کررراری، درزبنررردی، و بتونررره
هرا و  کاری در ساختمانشیشه

 ها(سایر سازه

این مصرالح شرامل درزگیرهرای    
ومری چندبخشی سرد اجرا الاست

شرروند. دارای دو شررده نیررز مرری
( جررررررراری و 1ی )گونررررررره

( برررردون 2خودترازکننررررده، و )
ایرن   Aی افتادگی هستند. درجه

مواد در مقابل جابجایی حرداک ر  
درصدی درز مقاوم اسرت، و   50
درصرد.   25تا حداک ر  Bی درجه

ی هرا عبارتنرد از چرخره   آزمایش
 158کشررش در دمررای  -فشررار
ی درجره  70ی فارنهایرت ) درجه

ی درجرررره 15سررررانتیگراد( و  
ی درجررررره 4/9فارنهایرررررت )

سانتیگراد( در همراهی با شیشه، 
آلومینیررروم، و برررتن، مقاومرررت 

 شدگی، کرنش و غیره.  پوسته
(6 )ASTM D 3569-85  

مشخصررات درزگیرهررای گرررم 
گررری شررده از نرروع   ریخترره

الاسررتومری مقرراوم در برابررر  
-سوخت جت بررای روسرازی  
هررای بتنرری سرراخته شررده از  

 هاسیمان پرتلند فرودگاه

PVC-سنگ برای قطران ذغال
هرای بتنری   استفاده در روسازی

ساخته شرده از سریمان پرتلنرد    
هررا کرره در معرررض   فرودگرراه

تراوش سوخت جرت و اشرتعال   
موتورهررای جررت قرررار دارنررد.  

هررا عبارتنررد از نفرروذ،  آزمررایش
شررردگی، چسررربندگی، جررراری
ندگی پرررذیری، چسررربارتجررراع

کششی، هوازدگی مصرنوعی، و  
 پذیری سوخت جت.انحلال

(13 )TT-S-00230E, 

2/2/70 (COM-NBS) 
ترکیررررب درزگیررررر از نرررروع 

بخشی )بررای  الاستومری تف
کررراری، درزبنررردی، و بتونررره
هرا و  کاری در ساختمانشیشه

 ها(سایر سازه

این مصرالح شرامل درزگیرهرای    
متعلررر  بررره نررروع پلیمرهرررای 

اربری بردون  الاستومری برای ک
شرروند. انررواع، اخررتلان نیررز مرری

درجات و الزامات مرتبط برا ایرن   
مصررالح اساسرراً مشررابه مرروارد   

 TT-S-00227Eمربرررون بررره  
آوری کامرررل هسرررتند. عمرررل 

ای در درز نیازمند برخی چندهفته
 های خا  است.    بندیفرمول

(7 )ASTM D 3581-80 

(1985)  
مشخصررات درزگیرهررای گرررم 

ز نوع مقراوم  گری شده اریخته
در برابررر سرروخت جررت برررای 

های بتنی ساخته شده روسازی
 از سیمان پرتلند و بتن قطرانی

بخشی یا چندبخشی مصالح تف
گرم اجرا شرده کره بایرد بررای     
-مقاومت در مقابل سوخت جت

 ها کنترل شوند.
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(14 )TT-S-001543a, 
6/9/71 (COWNBS) 

ی ترکیررب درزگیررر دارای پایرره 
لاسرررتیف سررریلیکونی )بررررای 

-کاری، درزبندی، و شیشره بتونه
هرا و سرایر   کاری در سراختمان 

 ها(سازه

این مصالح ترکیبات درزگیری 
بخشی مبتنی بر لاسرتیف  تف

سرریلیکونی بررا اجرررای سرررد  
هسررتند کرره برررای درزبنرردی، 

کراری در  کاری و شیشره بتونه
هرا اسرتفاده   احداث سراختمان 

شروند. الزامرات آزمایشری    می
هرا اساسراً همران    مرتبط با آن

( 15شرایط منردرج در مرورد )  
هستند، به اسرت نای ایرن کره    

هررا بایررد در گیررری آنشررکل
ی فارنهایرت  درجه -15دمای 

ی سرررانتیگراد( درجررره 4/9)
صرررورت پرررذیرد و آزمرررایش 

وری در آب برررررای غوطرررره
ی متخلخررل در مصررالح بنررای 

 ها ضرورت ندارد.    مورد آن

(23 )19-GP-17M  
بخشرری ترکیرب درزگیررری تررف 

 مبتنی بر امولسیون آکریلیف

ایررن اسررتاندارد برره ترکیبررات  
بخشی امولسیون درزگیری تف
ای راجرع اسرت   آکریلیکی آبری 

کاری که برای درزگیری، بتونه
کرراری داخلرری  و یررا شیشرره 

هرررایی درزهرررای سررراختمان 
ه حرکاتی حداک ر ترا  مناسبند ک

هررا اتفرراق  + درصررد در آن10
سازی ی پیادهافتند. زیرلایهمی

توانند از جرنس  این مصالح می
بتن، شیشره، چروب و یرا فلرز     

ی کننرده باشند. مصالح برآورده
این استاندارد برای اسرتفاده در  

پیوسرته در   وریشرایط غوطره 
آب و یرررا درزهرررای خرررارجی 

 ها مناسب نیستند. ساختمان

(15 )TT-S-001657, 
10/8/40  

 بخشیترکیب درزگیر تف

مبتنی بر لاستیف بوتیرل و از  
ی اجررا شرده برا انتشرار     گونه

ها و یرا  حلال )برای ساختمان
 سایر عملیات احداثی(

(24 )CAN/CGSB-19.18  
بخشرری ترکیرب درزگیررری تررف 

آوری ی قابل عملپایهسیلیکون
 از طری  انتشار حلال

-به ترکیبات تفاین استاندارد 
ی لاسرتیف  ای با پایره بخشی

سرریلیکونی راجررع اسررت کرره   
اصولاً از طری  تبخیرر حرلال   

شروند و بررای   عمل آورده مری 
درزگیری درزهرای داخلری یرا    

هررایی کرره خررارجی سرراختمان
+ درصرد  25حرکاتی حداک ر تا 

افتنررد هررا اتفرراق مرری  در آن
ی دمرای هروای   مناسبند. برازه 

 ترا  5نصب این مصرالح میران   
ترا   41ی سرانتیگراد ) درجه 30
ی فارنهایرت( اسرت.   درجه 86

ی ایرن  کننرده مصرالح بررآورده  
اسررتاندارد برررای اسررتفاده در   
نررواحی تحررت ترافیررف و یررا  

های پیوسته مناسب وریغوطه
 نیستند.

   هیئت استانداردهای عمومی کانادا
(16 )CAN/CGSB-19.0-

M77  
هررای آزمررایش ترکیبررات شرریوه

 کاری و درزگیری.اندود، بتونه

های کلی این سند شامل شیوه
فیزیکی و شریمیایی آزمرایش   

کراری و  ترکیبات اندود، بتونره 
-درزگیری جهت سازگاری آن
هرررا برررا معیارهرررای هیئرررت 
استانداردهای عمرومی کانرادا   

-شود. هدف این سند، ارائهمی
-ی مبنایی واحد بررای رویره  
های آزمایش و رفع اختلافات 

د اسررتفاده هررای مرور در شریوه 
 است.  

(25 )CAN/CGSB-19.20-
M87  

ترکیررب درزگیررری سرررد اجرررا  
ی مقاوم در مقابل سروخت  شده

 هواپیما

ایررن اسررتاندارد برره ترکیبررات  
بخشی سرد اجرا درزگیری تف

ی مقاوم در برابر سروخت  شده
-جت راجع است که بررای آب 
بندی درزهای تعبیره شرده در   

های بتنی ساخته شده روسازی
-پرتلند مناسبند. بازه از سیمان

هرا  ی دمای هروای نصرب آن  
ی درجررره 35ترررا  4میررران 

ی درجره  95ترا   39سانتیگراد )
 فارنهایت( است.  

(17 )CAN/CGSB-19-
M87  

 بتونه از نوع روغن بزرک

این اسرتاندارد بره دو گونره از    
های مورد استفاده بررای  بتونه
کاری داخلی یا خرارجی  شیشه
سرت  های چوبی راجع ادر قاب

و بایررد در شرررایطی اسررتفاده  
شود که دمرای هروای نصرب    

ی درجررره 27ترررا  4میررران 
ی درجره  80تا  39سانتیگراد )

فارنهایررت( باشررد. ایررن بتونرره 

(26 )CAN/CGSB-19.21-
M87  

ری و بسترسرازی  ترکیب درزگیر 
 آکوستیف

ایررن اسررتاندارد برره ترکیبررات  
درزگیررررری و بسترسررررازی  
آکوستیکی راجع است که برای 
مسدودسازی درزهرای داخلری   

هررایی مناسرربند کرره سرراختمان
+ درصدی 5حرکات حداک ری 

ی ها اتفاق بیفتنرد. برازه  در آن
ها میران  دمای هوای نصب آن

ی سررانتیگراد درجرره 30تررا  5
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هرای  برای پرر کرردن سروراخ   

مرریخ و یررا در شرررایط قابررل  
بینی بودن حرکاتی برای پیش

 درزها قابل استفاده نیست.  

ی فارنهایرت(  درجه 86تا  41)
ی ایرن مصرالح   است. زیرلایره 

تواند از جنس بتن، مصرالح  می
بنررایی، فلررز، صررفحات گچرری، 

 گچکاری و یا چوب باشد. 
(18 )CAN/CGSB-19-

M87  
-کاری غیرسرخت ترکیب شیشه

 شونده از نوع روغن اصلاح شده

ایررن اسررتاندارد برره ترکیبررات  
کرراری مناسررب برررای شیشرره

های سراختمانی خرارجی   قاب
داخلی سروار شرده برر روی     یا

بسترهای چوبی یا فلزی راجع 
ی کننرده است. مصالح برآورده

-این اسرتاندارد بررای شیشره   
هررا در کرراری نماهررا و کانررال

نقاطی که در معرض ارتعراش  
قرررار دارنررد و حرکررات صرررفاً 

بینری  اندکی برای درزها پریش 
شود قابل استفاده هسرتند.  می
-ی دمای هوای نصب آنبازه

ی درجرره 27تررا  4ان هررا میرر
ی درجره  80تا  39سانتیگراد )

فارنهایت( است. ایرن مصرالح   
سررازی بررر روی برررای پیرراده

بسررترهای متخلخررل قابررل   
 استفاده نیست. 

(27 )CAN/CGSB-19.21-
M87  

ترکیررب درزگیررری چندبخشرری  
آوری بررره روش قابرررل عمرررل

 شیمیایی

این استاندارد به دو گونره و دو  
ی درجرره از ترکیبررات درزگیررر 

بخشرری )خودترازکننررده و چنررد
ناپذیر( راجع اسرت کره   افتادگی

در صررورت اخررتلان مناسررب  
برررای تبرردیل برره جامررداتی   

آوری مانند قابل عمرل لاستیف
ی کنندههستند. مصالح برآورده
بنردی  این استاندارد بررای آب 

کاری درزهرای داخلری   یا بتونه
هررایی یررا خررارجی سرراختمان 

ا مناسبند که حرکاتی حداک ر تر 
هررا اتفرراق  + درصررد در آن25

بیفتد، و بر روی برتن، مصرالح   
ای )فقرط  بنایی، فلزی، شیشره 

ی یف( و یا چروبی  برای درجه
 سازی هستند. قابل پیاده

  IIساخته. درزگیرهای پیش 
ها و تعیین مشخصات مصاالح آمریکاا   انجمن آزمایش

(ASTM) 
(19 )19-G P-5M  

بخشرری ترکیرب درزگیررری تررف 
آوری با گراز  عملبلآکریلیف قا

 حلال

این استاندارد به مصالح مرورد  
اسررررتفاده برررررای سرررراخت 

بخشی مبتنری  درزگیرهای تف
بر پلیمر آکریلیکی راجع اسرت  
که اصولاً با استفاده از تبخیرر  

شروند. از  آوری میحلال عمل
این مصالح برای درزگیری یرا  

کاری درزهرای خرارجی   شیشه
هایی برا  یا داخلی در ساختمان

هایی از جنس شیشره،  رلایهزی
فلز، مصالح بنایی و یا چوب با 

+ درصردی  7حرکات حرداک ر  
شررود. مصررالح  اسررتفاده مرری 

ی این اسرتاندارد  کنندهبرآورده
برای نواحی تحرت ترافیرف و   

-هرای طرولانی  ورییا غوطره 
مدت در آب در درزهای افقری  

هررا مناسررب نیسررتند.  عرشرره
هررا عبارتنررد از افررت آزمررایش
-گی، سرختی، لکره  وزن، افتاد

پررذیری در پررذیری و انعطرراف
 دماهای پایین.  

(28 )ASTM D 2628-81 
-مشخصات درزگیرهرای پریش  

-ی الاسررتومری پلرری سرراخته
کلروپرنی مرورد اسرتفاده بررای    

 های بتنیروسازی

ایررن مصررالح بایررد از نرروعی   
ترکیررب الاسررتومری ولکررانیزه 
ساخته شوند که صرفاً از پلیمر 

تشرکیل   کلروپررن ای پلری پایه
ها عبارتنرد از  یابند. آزمایشمی

مقاومررت کششرری، افررزایش   
طول، سختی، ترورم در مقابرل   
روغن، مقاومت در برابر ازن، و 

در دماهررای  پررذیریبازگشررت
 پایین و بالا.

(20 )CAN/CGSB-19-
M87  

کراری مبتنری برر    ترکیب بتونره 
 روغن

این اسرتاندارد بره دو گونره از    
بخشی ترکیبات درزگیری تف

مبنررای قابررل اجرررا بررا روغررن
استفاده از انتشار حرلال راجرع   

بنرردی اسررت کرره برررای آب  
درزهررای داخلرری یررا خررارجی  

های سراخته شرده از   ساختمان
مصرالح چروبی یرا بنرایی کرره     

(29 )ASTM D 3542-85 
-مشخصات درزگیرهرای پریش  

-ی الاسررتومری پلرری سرراخته
کلروپرنی مرورد اسرتفاده بررای    

 های بتنیپل

ایررن مصررالح بایررد از نرروعی   
ترکیررب الاسررتومری ولکررانیزه 
ساخته شوند که صرفاً از پلیمر 

کلروپررن تشرکیل   ای پلری پایه
ها عبارتنرد از  یابند. آزمایشمی

مقاومررت کششرری، افررزایش   
طول، سختی، ترورم در مقابرل   
روغن، مقاومرت در برابرر ازن،   
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مجموع حرکات قابرل انتظرار   

درصد باشد قابل  2ها برای آن
ی دمرای  استفاده هستند. برازه 

ترا   4ها میران  هوای نصب آن
ترا   39سانتیگراد )ی درجه 27
ی فارنهایرت( اسرت.   درجه 80

سرازی  این مصالح برای پیراده 
ای کررره در برررر روی نرررواحی

معرض ترافیرف و یرا شررایط    
وری قرررار دارنررد قابررل غوطرره

 استفاده نیستند. 

در دماهررای  پررذیریبازگشررت
ون پررایین و بررالا، و کالیبراسرری

 حرکت.

(21 )CAN/CGSB-19.13-
M87  

بخشرری ترکیرب درزگیررری تررف 
آوری بره  الاستومری قابل عمل

 روش شیمیایی

-این استاندارد به مصالح ترف 
ای راجع است که برای بخشی

-تبدیل به جامداتی لاسرتیف 
شروند و  آوری مری مانند عمرل 
هرای مررتبط برا    برای کاربری

کرراری و یررا درزگیررری، بتونرره
 مناسب هستند. کاری شیشه

(30 )ASTM D 994-71 
(1982) 

-ی پرریشمشخصررات پرکننررده
ی درزهای انبساطی مورد ساخته

 استفاده برای بتن )نوع قیری(

این مصالح از ماسرتیف قیرری   
محصور شده و شکل یافتره در  

ی نمدی تلقیحی میان دو لایه
یابنررد. قیررری تشررکیل مرری  

ماسرررتیف دارای مشخصرررات 
گی، انحرافات معردنی، شرکنند  

 جذب آب و فشارپذیری است.   
(22 )19-GP-14  

بخشرری ترکیرب درزگیررری تررف 
-پلری -مبتنی برر پلیمرر بوتیرل   

آوری بررا عمررلایزوبرروتیلن قابررل
 حلال

ایررن اسررتاندارد برره ترکیبررات  
بخشی مبتنی بر درزگیری تف
ایزوبروتیلن  پلری -پلیمر بوتیرل 

آوری از طریررر  عمررل قابررل 
انتشار حلال راجرع اسرت کره    

کراری و  زگیری، بتونهبرای در
کرراری داخلرری یررا  یررا شیشرره

ای خارجی درزهای سراختمانی 
مناسبند که حرکاتی حداک ر تا 

-ها اتفاق می+ درصد در آن5
سرازی  ی پیراده افتند. زیرلایره 
توانند از جرنس  این مصالح می

مصالح بنایی، فلزی، چروبی و  
ای باشررند. مصررالح یررا شیشرره
ی این اسرتاندارد  کنندهبرآورده

برای استفاده در درزهای واقع 
در نواحی تحت ترافیرف و یرا   

هرررای پیوسرررته وریغوطررره
 مناسب نیستند. 

(31 )ASTM D 1751-83 
(1982) 

-ی پرریشمشخصررات پرکننررده
ی درزهای انبساطی مورد ساخته

هررا و اسررتفاده برررای روسررازی 
ای بتنرری )انررواع عملیررات سررازه

 پذیر(قیری غیرقالبی و ارتجاع

-ز نوارهای پریش این مصالح ا
ای از جنس چروب و یرا   ساخته

دیگررر الیرراف سررلولی تشررکیل 
ی مرواد  یابد که بره وسریله  می

قیررردار برره یکرردیگر چسرربانده 
هرایی  شوند و در میان لایهمی

شوند. از نمد قیری محصور می
هررررا عبارتنررررد از آزمررررایش

-فشارپذیری، انفصال یا بیرون
پرذیری، جرذب   زدگی، بازگشت

 یره.  آب، هوازدگی و غ
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(32 )ASTM D 1751-84  

-های پیشمشخصات پرکننده
ی لاستیکی اسفنجی و ساخته
ای درزهای انبساطی پنبهچوب

هرا  مورد استفاده برای روسازی
ای بتنی )انرواع  و عملیات سازه

-اعغیرقیری غیرقالبی و ارتجر 
( در 34پررذیر( )مشررابه مررورد )

 ذیل(

 
سه نوع مورد اسرتفاده در برتن،   

( لاسرتیف  1آجر و سنگ: نوع )
ای، پنبره ( چوب2اسفنجی، نوع )

ی پنبرررره( چرررروب3و نرررروع )
ها عبارتند خودانبساطی. آزمایش

از فشرررارپذیری، انفصرررال یرررا 
زدگی، انبسران، مقاومرت   بیرون

در برابرررر اسررریدها، چگرررالی و 
 هوازدگی.  

قررات فادرال ایاالات   م
 متحده

(40 )HH-F-341 F, 

6/6/77 
های درزهای انبساطی پرکننده

قیردار )آسرفالتی و قطرانری( و   
سراخته بررای   غیرقیردار )پیش

 بتن(

 
-این مصالح شامل سه گونه می

( فیبرهررای قیررری یررا 1شرروند: )
ی قیرری غیرقرالبی و   پنبره چوب

( شررامل سرره  2پررذیر، )ارتجرراع
ف اسرفنجی،  ( لاستیAی )دسته
(Bچوب )پنبه( ای، وC چروب )-

( 3ای خودانبسررراطی، و )پنبررره
غیرارتجررراعی قیرررردار تخرررت  
)آسفالت یا قیر محصرور شرده(.   
این مصالح پس از قررار گررفتن   

زدگری  تحت فشار دچرار بیررون  
شررروند و دارای انررردکی مررری 

پذیری مناسبی هسرتند.  بازگشت
-ها عبارتنرد از بازگشرت  آزمایش

-ی، بیرررونپررذیری، فشررارپذیر
 ناپذیری و غیره.زدگی، انحلال

(33 )ASTM C 509-84  
ی مشخصات مصرالح سرازنده  
-واشررر و درزگیرهررای پرریش 

 ی الاستومری سلولیساخته

ایررن مصررالح شررامل اشررکالی  
سررراخته از واشررررها و  پررریش

هرررای درزگیرهرررا در کررراربری
-ساختمانی از جمله نظیر شیشه

هرا از نظرر   شروند. آن کاری می
هرار درجره یرا رده    سختی به چ
هرا  شروند. آزمرایش  تقسیم مری 

-عبارتنرررررد از فشرررررارپذیری
تغییرشکل خمشری، اسرتهلاک   
تررررنش، پایررررداری ابعرررراد، و 

 شکنندگی در دمای پایین. 

 (41 )HH-P-1 19a, 

2/16/67 
بنرردی فیبررری مصررالح بسررته

سلولزی اشباع شده با آسفالت 
 هابرای درزهای فاضلاب

بنرردی فیبررر ایررن مصررالح بسررته
لزی تلقیح شده برا آسرفالت   سلو

ماننررد  دارای شررکلی ریسررمان 
هستند و برای استقرار در میران  

هرای  های لولره ها و توپیزنگوله
فاضررلاب پرریش از پرسررازی بررا 
استفاده از ترکیب درزگیر قیرری  
سرد اجرا شرده بره کرار گرفتره     

هرا از  ی قطرر آن شوند. اندازهمی
میلیمتررر متغیررر   7/31تررا  5/9

ا عبارتنررد از هرراسررت. آزمررایش
مقاومررت در مقابررل اسرریدهای  

K8H  وH2Sپذیری.، و انعطاف 
 متحده الاتیا ینظام یروهاین یمهندس مقررات  
(34 )ASTM C 542-82 

(1964)  
مشخصررات واشرررهای نررواری 

 کنندهقفل

این مصالح از موادی مقراوم در  
برابر تابش خورشید، هروازدگی،  
شعله، اکسیداسیون، تغییر شکل 

ار و اسرررتهلاک فشرررار مانررردگ
یابند. واشرها تماسی تشکیل می

ی گونرره»عمومرراً برره عنرروان  
-نیز شناخته مری « کنندهمحکم

هررا عبارتنررد از شرروند. آزمررایش
مقاومرررت کششررری، سرررختی، 
تغییرشکل فشراری، و مقاومرت   

 در برابر ازن.  

 (42 )CRD-C 513-74 
بنررررردهای مشخصرررررات آب

 لاستیکی

این مصالح شامل ابعاد مختلرف  
بنررردهای سررراخته شرررده از آب

لاستیف طبیعی یرا مصرنوعی و   
شررود. هررا مررییررا ترکیبرری از آن

 61فوت ) 200هایی از هر نمونه
بایسررتی برررای متررر( طررول مرری

مقاومت کششی و افزایش طول 
تحت آزمایش قرار گیرند. سرایر  

هرای لازم بررای انجرام    آزمایش
عبارتند از سختی، تنش در ازای 

 درصرردی، 300افررزایش طررول 
جذب آب، تغییر شکل فشراری،  
مقاومت در برابر سرالخوردگی و  
قرار گرفتن در معرض اکسریژن،  

خوردگی و مقاومت در برابر ترک
 در معرض ازن.  

ی هاا و ترابار  انجمن مقامات مسئول ب رگاراه مقررات 
 آمریکا
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(35 )M-33-81  

ی درز سراخته ی پریش پرکننده
انبسرراطی برررای بررتن )نرروع   

 قیردار(

صالح از قطران یا آسفالت این م
ای مناسب تلقیح شده با پرکننده

یابنررد تررا موجررب تشررکیل مرری
کاهش شرکنندگی در دماهرای   

هرا مشرابه   پایین شوند. آزمایش
 ASTM Dمررورد مرررتبط بررا 

عبارتنرررد از  (1982) 994-71
جررذب، اعوجرراج، شررکنندگی و  

 فشارپذیری. 

 (43 )CRD-C 572-74 
-بنردهای پلری  مشخصات آب

 لرایدیکوینیل

ایررن مصررالح بایررد از ترکیبرری   
پلاستیکی و الاستومری سراخته  

اش از نوع ایشوند که رزین پایه
ها کلراید باشد. آزمایشوینیلپلی

عبارتنررد از مقاومررت کششرری،   
افررزایش طررول، شررکنندگی در  
دمررای پررایین، سررختی تحررت   
خمش، استخراج تسریع یافته، و 

 تاثیر بازها. 
(36 )M-48-70 (1982)  
 ی آسفالتیختهت

ایرررن مصرررالح از مخلررروطی از 
هرای  آسفالت، فیبرر و سرنگدانه  

معدنی شکل یافته تحت فشرار  
یابنرد و شرامل دو   تشرکیل مری  

ی آسررفالتی ( تختررهaی )گونرره
ی آسرفالتی  ( تختره bتخت، و )

شروند.  دارای سطح معدنی مری 
هررا عبارتنررد از جررذب، آزمررایش

 دارشدگی.  شکنندگی و دندانه

 (44 )CRPC 527-88 
مشخصرات درزگیرهرای سررد    

ی غیرمقررراوم در اجرررا شرررده 
مقابررل سرروخت جررت برررای   

 های منعطفروسازی

-بنردی این مصالح شامل فرمول
بخشرری و دوبخشرری هررای تررف

)سررریلیکونی و غیرسررریلیکونی( 
آوری اسریدی  شوند که عملمی

ها برایشان مجاز نیست. آزمایش
عبارتند از نصب، ترازبندی، تغییر 

زمان ناچسربندگی،  حجم، تورم، 
شردگی،  سازگاری با قیر، جراری 

نفوذ، و اتصرال برا برتن سراخته     
 شده از سیمان پرتلند.

(37 )M-I 53-84  
ی سراخته هرای پریش  پرکننده

-لاسرتیکی اسرفنجی و چرروب  
هررا و ای برررای روسررازیپنبرره

 ای بتنیعملیات سازه

این مصالح شامل سره گونره از   
های مورد استفاده برای پرکننده
هررای بتنرری، آجررری و یررا زهسرا 

( لاسرتیف  1شروند: ) سنگی می
ای، و پنبرره( چرروب2اسررفنجی، )

ای خودانبسراطی.  پنبه( چوب3)
-ها عبارتند از بازگشرت آزمایش

-پررذیری، فشررارپذیری، بیرررون
زدگی، انبسران، حرل شردن در    
اسررید هیدروکلریررد، چگررالی و  
هوازدگی )مشابه با مورد مرتبط 

 ASTM D 1752-67بررا  

(1985) .) 

 (45 )CRD-C 548-88 
-مشخصات درزگیرهای پریش 

-ی الاسررتومری پلرریسرراخته
کلروپرنررری مقررراوم در برابرررر 
سوخت جرت و حررارت بررای    

 های صلبروسازی

این مصالح باید از نوعی ترکیرب  
الاسررتومری ولکررانیزه سرراخته   
ای شوند که صرفاً از پلیمرر پایره  

یابرد.  کلروپرن تشرکیل مری  پلی
از مقاومت در  ها عبارتندآزمایش

 برابر سوخت جت و حرارت.

 
(38 )M-220-1 985  

ی سرراختهدرزگیرهررای پرریش 
 الاستومری درزهای فشاری

 
ایررررن مشخصررررات شررررامل 

ی سرراخته درزگیرهررای پرریش 
الاستیف از نوع فشراری دارای  

های باز، و همچنین مرواد  سلول
 شود.کننده میی روانچسباننده

 آب انتاریو 
(46 )M-264-M-83 
 کلرایدیوینیلبند پلیآب

 
-وینیرل این مصالح بایرد از پلری  

کلراید اصلاح شده و بکر ساخته 
بنردهای  شوند. اشکال و ابعاد آب

-شرریارتخت و اتصررالات پرریش 
ساخته از پریش تعریرف شرده و    
هررا مشررخص هسررتند. آزمررایش

عبارتنررد از مقاومررت کششرری،   
افررزایش طررول، پررارگی، ترراثیر  

ی پذیری، و شکنندگبازها، ضربه
 در دماهای پایین.

(39 )M-21 3-81  
ی سراخته هرای پریش  پرکننده

درزهرررای انبسررراطی بررررای  
ای ها و عملیات سرازه روسازی

بتنی )انواع قیردار غیرقرالبی و  
 پذیر(ارتجاع

-این مصالح از نوارهرای پریش  
ای از جرنس چروب و یرا    ساخته

-دیگر الیاف سلولی تشکیل می
هرای  ی چسبیابد که به وسیله

دار بره یکردیگر چسربانده و    قیر
شروند، و یرا نوارهرای    اشباع می

هرای  پنبره تشکیل شده از چوب

 (47 )L-I 219-88 
بنررد مشخصررات اسررتاندارد آب

 لاستیکی بوتادینی

هررای ایررن مصررالح از لاسررتیف
هررا مصررنوعی و ترکیبرراتی از آن

هرا  یابنرد. آزمرایش  تشکیل مری 
عبارتنررد از مقاومررت کششرری،   
افررزایش طررول، سررختی، تغییررر 
شکل فشاری، و تراثیر دماهرای   
پررایین و بررالا. راهنمررایی برررای 
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ای بررا مررواد قیررردار برره   دانرره

یکرردیگر چسرربیده و در میرران  
هایی از نمد قیری محصرور  لایه
ها عبارتنرد از  شوند. آزمایشمی

زدگررری، فشرررارپذیری، بیررررون
پررذیری، جررذب آب،  بازگشررت

 هوازدگی و غیره.

بنرررردها در نصررررب ایررررن آب
ارائره شرده    L-I 66مل دستورالع
 است.

 ACIی گ ارش کمیته

 منابع مشخصات
ی این گرزارش اخرذ   مشخصات فهرست شده از جدیدترین نسخ ویرایشی ارائه شده در زمان تهیه

-اند. از آن جایی که این مشخصات دائماً به صورتی کلی و جزییاتی مورد بازنگری قررار مری  شده

هرای  دادن به جدیدترین نسخ ویرایشی مسرتقیماً بره انجمرن   بایستی برای ارجاع گیرند، کاربر می
 دارای مسئولیت در رابطه با مقررات مربوطه مراجعه کند. 

-توان از طریر  واسرط  پذیری مشخصات فهرست شده در اینجا را میاطلاعات مرتبط با دسترس

 های ذیل به دست آورد. 

 ASTMمقررات 

  کایرمشخصات مصالح آم نییو تع هاشیانجمن آزما
 ، خیابان ریس 1916ی شماره

 19103فیلادلفیا، پنسیلوانیا، 
 ی آمریکاایالات متحده

 

 AASHTOمقررات 

 ها و ترابری آمریکاانجمن مقامات مسئول ب رگراه
 شمال غرب  225، سوئیت 444خیابان کپیتول شمالی 
 20001واشینگتن دی. سی.، 

 ی آمریکاایالات متحده
 

 مقررات فدرال
 مات تجاریمرکز خد

 مدیریت خدمات عمومی
  Dهای جنوب غربی هفتم و خیابان
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 20407واشینگتن، دی. سی.، 
 ی آمریکاایالات متحده

 

 مقررات ارتش
 فرماندهی مرکز

 های نیروی دریاییمرکز انتشارات و فرم
 ، خیابان تابور 5801ی شماره

 19120فیلادلفیا، پنسیلوانیا، 
 ی آمریکاایالات متحده

 

 ANSIت مقررا

 انستیتیوی استانداردهای ملی آمریکا
 ، برادوی1430ی شماره

 10018نیویورک، نیویورک، 
 ی آمریکاایالات متحده

 

 متحده الاتیا ینظام یروهاین یمقررات مهندس
 ریاست آزمایشگاه بتن وس

 631ی شماره
 39180ویکسبورگ، میسیسیپی، 

 ی آمریکاایالات متحده
 

 ادااستانداردهای عمومی کان
 دبیر هیئت استانداردهای عمومی کانادا

 فاز سوم
 ، مجتمع پلیس دو پورتاژ9C1ی شماره

 K1A OS5هال، کبف، 
 کانادا
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 آب انتاریو
 مدیر تحقیقات

 ، خیابان کیپلینگ800ی شماره
 M8Z 5B2تورونتو، انتاریو، 

 کانادا  


